
Evropský polytechnický institut, s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2013       RENATA PAVLOVCOVÁ 

 



  

Evropský polytechnický institut, s.r.o. v Kunovicích 

Studijní obor: Finance a daně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FINANČNÍ ANALÝZA ČERPÁNÍ FINANČNÍCH 

PROSTŘEDKŮ ZE STRUKTURÁLNÍCH 

FONDŮ EU PRO  

STŘEDNÍ ŠKOLU – CENTRUM ODBORNÉ 

PŘÍPRAVY TECHNICKÉ KROMĚŘÍŽ 

 

 

(Bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 

Autor: Renata PAVLOVCOVÁ 

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav SMOLA 

 

 

Kunovice, 2013 

 



  

 



  

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením  

Mgr. Jaroslava SMOLY a uvedla v seznamu literatury všechny použité literární a odborné 

zdroje.  

 

Kunovice, 2013       

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji panu Mgr. Jaroslavu SMOLOVI za velmi užitečnou metodickou pomoc, kterou mi 

poskytl při zpracování mé bakalářské práce. 

 

Kunovice, 2013  

 

 

Renata PAVLOVCOVÁ 

 

 



  

Obsah: 

ÚVOD .................................................................................................................................... 9 

1 TEORETICKÝ ZÁKLAD ........................................................................................ 11 

1.1 CO JE FINANČNÍ ANALÝZA A K ČEMU SLOUŽÍ ........................................................ 11 
1.2 UŽIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY ........................................................................... 13 
1.3 ZDROJE INFORMACÍ PRO FINANČNÍ ANALÝZU ........................................................ 15 

1.3.1 Rozvaha ............................................................................................................ 15 
1.3.2 Výkaz zisku a ztrát ............................................................................................ 16 
1.3.3 Cash flow ......................................................................................................... 18 
1.3.4 Příloha k účetní závěrce .................................................................................. 18 
1.3.5 Kalkulace ......................................................................................................... 19 

1.3.6 Provázanost účetních výkazů ........................................................................... 19 
1.4 FINANČNÍ ANALÝZY METODOU POMĚROVÝCH UKAZATELŮ .................................. 20 

1.4.1 Ukazatel autarkie ............................................................................................. 21 
1.4.2 Ukazatel míry pokrytí ztráty z HČ ziskem z DČ............................................... 22 
1.4.3 Ukazatele rentability ........................................................................................ 22 
1.4.4 Ukazatele aktivity ............................................................................................. 23 

1.4.5 Ukazatele zadluženosti ..................................................................................... 26 
1.4.6 Ukazatele likvidity ............................................................................................ 28 

1.4.7 Ukazatele produktivity práce ........................................................................... 30 
1.5 ZPŮSOBY VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ FINANČNÍ ANALÝZY .................................... 30 
1.6 SLABÉ STRÁNKY FINANČNÍ ANALÝZY ................................................................... 30 

2 POPIS ŠKOLY A JEJÍ FINANCOVÁNÍ ................................................................ 32 

2.1 POPIS SŠ - COPT KROMĚŘÍŽ ................................................................................ 32 

2.1.1 Hlavní účel a předmět činnosti SŠ - COPT Kroměříž ..................................... 32 
2.1.2 Organizace a organizační uspořádání SŠ - COPT Kroměříž .......................... 33 

2.1.3 Majetková práva a povinnosti .......................................................................... 34 
2.1.4 Doplňková činnost ........................................................................................... 35 

2.2 FINANCOVÁNÍ SŠ - COPT KROMĚŘÍŽ ................................................................... 35 
2.2.1 Financování ze státního rozpočtu .................................................................... 35 

2.2.2 Financování z rozpočtu zřizovatele ................................................................. 36 
2.2.3 Financování z výnosů vlastní činnosti ............................................................. 36 
2.2.4 Financování z fondů ......................................................................................... 36 

2.2.5 Financování z doplňkové činnosti .................................................................... 37 
2.2.6 Financování z ostatních zdrojů ........................................................................ 37 
2.2.7 Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2006 - 2012 ............................................ 38 
2.2.8 Vyhodnocení závazných ukazatelů za roky 2006 – 2012 ................................. 49 

2.3 FINANCOVÁNÍ ŠKOLY V PROJEKTECH 2006 – 2012 ............................................... 50 
2.3.1 Tvorba a realizace vzdělávacích programů na SŠ a VOŠ Zlínského kraje   - 

Šance pro dospělé ............................................................................................ 50 
2.3.2 Tvorba internetového portálu pro odborné předměty oboru Slaboproudá 

elektrotechnika ................................................................................................. 52 

2.3.3 Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj .................................................. 54 
2.3.4 SŠ - COPT Kroměříž – Regionální centrum pro strojírenství ......................... 55 
2.3.5 Andragogika pro pedagogické pracovníky SŠ - COPT Kroměříž ................... 57 

2.3.6 Autodiagnostika pro žáky SŠ - COPT Kroměříž .............................................. 58 
2.3.7 Projekt 1.5 ........................................................................................................ 60 

2.4 VYHODNOCENÍ FINANCOVÁNÍ ŠKOLY V PROJEKTECH OD ROKU  2006 - 2012 ........ 62 
2.4.1 Vyhodnocení celkových nákladů projektů ........................................................ 62 



  

2.4.2 Vyhodnocení vybraných nákladových položek projektů .................................. 63 

3 FINANČNÍ ANALÝZA DLE POMĚROVÝCH UKAZATELŮ VČETNĚ 

FINANCOVÁNÍ ŠKOLY V PROJEKTECH OD ROKU 2006 – 2012 ................ 65 

3.1 UKAZATEL AUTARKIE ........................................................................................... 65 

3.2 UKAZATEL RENTABILITY ...................................................................................... 66 
3.3 UKAZATEL LIKVIDITY ........................................................................................... 68 
3.4 UKAZATELÉ AKTIVITY .......................................................................................... 70 
3.5 UKAZATELE ZADLUŽENOSTI ................................................................................. 74 
3.6 UKAZATEL PRODUKTIVITY PRÁCE ......................................................................... 77 

4 VYTVOŘENÍ FINANČNÍCH PODKLADŮ PRO TVORBU DALŠÍHO 

PROJEKTU PRO ŽÁDOST O FINANČNÍ PROSTŘEDKY ZE 

STRUKTURÁLNÍCH FONDŮ EU PRO ŠKOLU – VÝZVA ROK 2012 ............ 79 

4.1 OBECNÉ INFORMACE O PROJEKTU ......................................................................... 79 
4.2 STRUČNÝ OBSAH PROJEKTU .................................................................................. 79 
4.3 PARTNER PROJEKTU .............................................................................................. 80 
4.4 CÍL PROJEKTU ....................................................................................................... 80 

4.4.1 Inovace výuky odborných předmětů oboru Instalatér ..................................... 80 
4.4.2 Propagace oboru Instalatér ............................................................................. 80 

4.5 CÍLOVÁ SKUPINA .................................................................................................. 81 
4.6 ROZPOČET PROJEKTU ............................................................................................ 81 

4.6.1 Přímé náklady projektu .................................................................................... 81 
4.6.2 Způsobilé výdaje projektu ................................................................................ 82 

4.6.3 Způsobilé výdaje podle jednotlivých kapitol v rozpočtu projektu .................... 82 
4.6.4 Křížové financování v projektu ........................................................................ 85 

4.6.5 Nepřímé náklady projektu ................................................................................ 86 
4.6.6 Zdroje pro financování přímých a nepřímých výdajů projektu ....................... 86 

4.6.7 Nezpůsobilé výdaje projektu ............................................................................ 87 

5 PREDIKCE DALŠÍHO FINANČNÍHO VÝVOJE UDRŽITELNOSTI 

REALIZOVANÝCH PROJEKTŮ V ČASOVÉM OBDOBÍ 5 LET .................... 89 

5.1 PROJEKTY NESTANOVUJÍCÍ POVINNOST UDRŽITELNOSTI ....................................... 91 
5.2 PROJEKTY STANOVUJÍCÍ POVINNOST UDRŽITELNOSTI ........................................... 91 

5.2.1 Tvorba internetového portálu pro odborné předměty oboru Slaboproudá 

elektrotechnika ................................................................................................. 91 

5.2.2 Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj .................................................. 92 

5.2.3 SŠ - COPT Kroměříž - Regionální centrum pro strojírenství .......................... 92 
5.2.4 Andragogika pro pedagogické pracovníky SŠ - COPT Kroměříž ................... 93 

5.3 NÁKLADY SPOJENÉ S UDRŽITELNOSTÍ PROJEKTŮ .................................................. 93 
5.3.1 Náklady na udržitelnost projektů hrazených z  OP VK ................................... 93 
5.3.2 Náklady na udržitelnost projektů hrazených z ROP ........................................ 95 

6 HODNOCENÍ VEDENÍM STŘEDNÍ ŠKOLY – CENTRUM ODBORNÉ 

PŘÍPRAVY TECHNICKÉ KROMĚŘÍŽ ............................................................... 97 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 98 

ABSTRAKT ..................................................................................................................... 102 

ABSTRACT ...................................................................................................................... 103 

LITERATURA ................................................................................................................. 104 

SEZNAM ZKRATEK ..................................................................................................... 107 



  

SEZNAM TABULEK, GRAFŮ A SCHÉMAT ............................................................ 110 

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 113 



9 

ÚVOD 

 

Vznik finanční analýzy se datuje brzy po vzniku peněz, protože bylo třeba sledovat 

hospodaření s nimi. Prováděly se rozvahy, ale bez hlubšího analyzování a spíše jen 

nahodile. Analýza v moderním pojetí vznikla koncem 19. století v USA.  

 

Financování školství je velmi složitá záležitost. Do roku 2002 byly školy financovány 

pouze ze státních prostředků. Od roku 2002, kdy se zřizovatelem škol staly kraje, došlo 

zároveň i ke změně jejich financování. Školy prostřednictvím zřizovatelů dostávají 

příspěvky na provoz jak ze státního, tak  krajského rozpočtu.  

 

Finančních prostředků však nikdy není tolik, kolik si školy představují a kolik potřebují. 

S rozvojem vědy a techniky je nezbytné klást vyšší požadavky na rozvoj vzdělávání, což 

přináší zvýšené nároky na obnovu výukových materiálů a především strojů a zařízení. 

Z těchto důvodů školy využívají možnosti získat finanční prostředky prostřednictvím 

projektů, které jsou spolufinancovány např. ze strukturálních fondů Evropské unie a jejich 

operačních programů. Jednou z takových škol, která díky projektům financovaným 

z prostředků Evropské unie posunula úroveň vzdělávání na vyšší úroveň, je  

Střední škola - Centrum odborné přípravy technické Kroměříž (dále jen SŠ - COPT 

Kroměříž).  

 

Cílem bakalářské práce je vypracovat finanční analýzu čerpání finančních prostředků ze 

strukturálních fondů EU pro SŠ - COPT Kroměříž, provést finanční analýzu čerpání 

finančních prostředků dle poměrových ukazatelů včetně financování školy v projektech od 

roku 2006 do roku 2012 a vytvořit finanční podklady pro tvorbu dalšího projektu pro 

žádost o finanční prostředky ze strukturálních fondů EU.  Bakalářská práce je složena 

z pěti částí, které na sebe vzájemně navazují a tvoří tak ucelený pohled na problematiku 

financování SŠ - COPT Kroměříž včetně čerpání finančních prostředků ze strukturálních 

fondů EU.  

 

První část bakalářské práce je zaměřena na teoretický základ, kde budou vysvětleny 

odborné pojmy a jednotlivé metody zpracování finanční analýzy včetně ukazatelů finanční 

analýzy a způsobů jejich vyhodnocování. 

 



10 

Druhá část bakalářské práce se zaměří na historický vývoj SŠ - COPT Kroměříž, její 

organizační strukturu, hospodaření, závazné ukazatele rozpočtu v letech 2006 až 2012  

a financování školy v projektech za sledované období.  

 

Třetí část se zaměří na provedení finanční analýzy dle poměrových ukazatelů rentability, 

likvidity, zadluženosti a aktivity. Pro výpočet poměrových ukazatelů za období  

2006 až 2012 se vychází  z účetních záznamů a výkazů o hospodaření  

SŠ - COPT Kroměříž.    

 

Čtvrtá část je zaměřena na vytvoření finančních podkladů pro tvorbu dalšího projektu, 

které budou součástí žádosti o finanční prostředky ze strukturálních fondů EU. Podrobně je 

zpracován cíl projektu. Rozpočet projektu je rozdělen podle výdajových položek, jako jsou 

osobní výdaje, zařízení, služby a jiné. V závěru části jsou vyčísleny předpokládané zdroje  

a způsoby financování. 

 

V páté části je vypracována predikce dalšího finančního vývoje udržitelnosti jednotlivých 

realizovaných projektů v časovém období 5 let s ohledem na plánovaný rozvoj školy.  

 

Závěr bakalářské práce shrnuje všechna zjištění z předcházejících kapitol. Výsledky 

bakalářské práce bude využívat vedení SŠ - COPT Kroměříž, především pak ředitel, 

ekonom a projektový manažer. Výstupy práce mohou rovněž posloužit k dalšímu 

vzdělávání a jako příklad dobré praxe hlavní účetní. Finanční analýza v takovém rozsahu 

nebyla doposud na SŠ - COPT Kroměříž zpracována. 

 

K vypracování finanční analýzy a finančních podkladů pro tvorbu  žádosti pro čerpání 

dalších finančních prostředků ze strukturálních fondů bude použita domácí 

i zahraniční odborná literatura týkající se této problematiky, účetní výkazy, zprávy  

o hospodaření, rozpočty a žádosti jednotlivých projektů realizovaných a financovaných ze 

strukturálních fondů EU. K vytvoření finančních podkladů, které budou součástí žádosti  

o finanční prostředky ze strukturálních fondů EU, bude použita příručka pro žadatele o tyto 

finanční prostředky.  

 

 

 



11 

1 Teoretický základ 

 

V teoretickém základu se bakalářská práce zaměří na to, co je to finanční analýza, kdo jsou 

uživatelé finanční analýzy, jaké jsou zdroje informací pro výpočet finanční analýzu, jaké 

druhy ukazatelů se používají při výpočtu finanční analýzy metodou poměrových ukazatelů, 

jakým způsobem se vyhodnocují výsledky finanční analýzy, jaké jsou slabé stránky 

finanční analýzy a jaké jsou další možnosti finanční analýzy. 

 

 

1.1 Co je finanční analýza a k čemu slouží 

 

Finanční analýza je systematický rozbor dat obsažený v účetních výkazech. Představuje 

hodnocení minulosti firmy, současnosti a předpovídá její budoucí  finanční  podmínky. 

[22, s. 31] 

 

Hlavním důvodem sestavování finanční analýzy je příprava podkladů pro úspěšné 

rozhodování o fungování podniku. Pro sestavení finanční analýzy použijeme přesné 

hodnoty peněžních údajů z účetnictví. Ty se však vztahují pouze k jednomu časovému 

okamžiku a jsou víceméně izolované. [8, s. 9] 

 

Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení, protože působí jako zpětná 

informace o tom, kam podnik v jednotlivých oblastech došel, v čem se mu jeho 

předpoklady podařilo splnit a kde naopak došlo k situaci, které chtěl předejít nebo kterou 

nečekal. Platí, že to, co již proběhlo v minulosti, nelze nijak ovlivnit. Výsledky finanční 

analýzy však mohou poskytnout cenné informace pro budoucnost podniku a slouží 

nejenom pro vlastní potřebu firmy, ale i pro uživatele, kteří nejsou součástí podniku, ale 

jsou s nimi spjati hospodářsky, finančně apod. [11, s. 26] 

 

Vyššího stupně rozvoje dosáhla finanční analýza v době Velké hospodářské krize. 

Důležitou se v této době stala problematika likvidity, která patří do analytických úvah. Po 

druhé světové válce se začala sledovat i výkonnost firmy. Pro každou firmu je podstatné na 

základě zjištěných výsledků stanovení firemní strategie. [2, s. 59] 

 



12 

Finanční cíle podnikání jsou základem formování dalších podnikových cílů, jejichž 

stanovení záleží na oboru podnikání, na situaci na trhu, na umístění podniku, na potřebném 

kapitálu, na zvolené právní formě podnikání a na dalších faktorech a jejich případných 

změnách, které je třeba respektovat. [1, s. 13] 

 

Prostřednictvím finanční analýzy se sledují jednotlivé silné a slabé stránky. Silné a slabé 

stránky se porovnávají v časovém horizontu několika let. Vychází se proto z vyšetřování 

finančního hospodaření z minulých let. Cílem finanční analýzy je vyvozování závěrů  

a rozhodování o silných a slabých stránkách společnosti. [5, s. 31] 

 

Finanční analýza je vyjádřením finančního zdraví podniku. Jde o dlouhodobé porovnávání 

v časové linii. Tyto závěry slouží pro každodenní pracovní náplň manažera, který používá 

jednotlivé údaje pro rozhodování o plánování, financování, investicích a jako podklady pro 

report vlastníkům. [6, s. 128] 

 

Dlouhodobé porovnání je úzce spjato s komplexním posouzením současné finanční situace 

s cílem závěrečných efektivních opatření. [7, s. 212] 

 

Komplexnost zajišťuje vazbu mezi skutečností a předpokládaným efektem rozhodnutí. 

K překonání neposkytnutí úplného obrazu o finanční a hospodářské situaci v podniku 

slouží finanční analýza, která srovnává trendy, nebezpečí, celkovou finanční  

a hospodářskou činnost. [11, s. 49]    

 

Pro celkové finanční zhodnocení, výkonnost a finanční zdraví je nezbytná inventura 

dosavadní činnosti. [8, s. 62] 

  

Finanční analýza je důležitým zdrojem pro zachycení správného rozhodování manažerů.  

Cílem finanční analýzy je prověřit finanční zdraví v podniku a zajistit finanční plán.  

U hodnocení finančního zdraví podniku jde o historický vývoj s návazností na budoucí 

očekávání. Finanční plánování navazuje na poznatky finanční analýzy. [10, s. 132]  

 

 



13 

1.2 Uživatelé finanční analýzy 

 

O informace týkající se finančního zdraví podniku se zajímají nejen manažeři, ale i mnoho 

dalších subjektů, které přicházejí do kontaktu s podnikem. Tyto uživatele dělíme na externí 

a interní.  

 

Mezi externí uživatele patří:  

 investoři (společníci, akcionáři), 

 věřitelé a banky,  

 stát a státní orgány, 

 dodavatelé a odběratelé,  

 konkurenční firmy. [13, s. 12]  

 

Hlavními uživateli účetních výkazů jsou investoři, protože poskytují podniku kapitál. 

Zajímají se o finance a účetnictví, ze kterých získávají informace o finanční situaci 

podniku. Na základě těchto informaci pak podnik posuzují, a to ze dvou hledisek - 

investičního a kontrolního. K posuzování z  investičního hlediska používají informace, 

které jim slouží k rozhodování se jak v budoucnu investovat - například kapitálové 

zhodnocení, likviditu výběr portfolia cenných papírů, dividendový výnos. Zajímají se 

především o míru rizika a míru výnosnosti vloženého kapitálu.  

 

Společníci vůči manažerům podniku používají kontrolní hledisko. Stabilita, likvidita 

podniku a disponibilní zisk zajímají akcionáře podniku. Na výši disponibilního zisku závisí 

výše dividend podniku. Akcionáři požadují průběžně podávání zpráv o nakládání 

manažerů s kapitálem jim  svěřeným. Manažeři jim potřebné informace podávají  buď 

formou výročních zpráv, anebo zprávami o finančním vývoji a  stavu podniku. 

 

Věřitelé, stejně jako investoři pro své rozhodnutí ve finančních operacích musí mít co 

nejvíce informací o finančním stavu podniku. Tyto informace jsou důležité pro poskytnutí 

odpovídající výše úvěru,  určení správných podmínek včetně výše úrokové sazby apod. 

Bankovní ústavy do svých úvěrových smluv zakotvují ustanovení, která jsou vázána 

stabilitou smluvených úvěrových podmínek na výši podstatných finančních ukazatelů. 

Banka, která poskytuje úvěr, si může vyhradit změnu úvěrových podmínek, pokud podnik 

překročí dohodnutou výši zadluženosti. Majitelé dluhopisů se zajímají především  



14 

o likviditu podniku a jeho finanční stabilitu. Jde jim především o to, jestli jim podnik včas 

zaplatí dohodnutou částku.  

 

Stát a státní orgány se především zajímají o finanční informace podniku z důvodů kontroly 

plnění daňových povinností. Dalším důvodem je kontrola rozdělování hospodářského 

výsledku podnikem a získání přehledu o finančním stavu podniku, který získal státní 

zakázku.  

 

Dodavatele zajímá zejména  schopnost jiného podniku uhradit své závazky, takže se 

zaměřují na solventnost a likviditu podniku. U těch, kteří jsou dlouhodobými dodavateli, je 

kladen důraz především na dlouhodobou stabilitu, která má za cíl zajištění odbytu  

u stálých zákazníků. Odběratele zase zajímá při dlouhodobých obchodních vztazích 

finanční situace dodavatelů. Pokud by došlo k finančním potížím, jako např. k bankrotu 

dodavatele, měli by odběratelé problém se zajištěním vlastní výroby. Pro odběratele je 

důležité mít jistotu, že dodavatel bude i v budoucnu schopen plnit své závazky. 

 

Konkurenční firmy sledují hospodaření svých obchodních protivníků, aby mohly srovnávat 

vlastní výsledky s výsledky konkurentů. Porovnávají se především výsledky hospodaření, 

rentabilita, ziskovost apod. [13, s. 13] 

 

Mezi interní uživatele patří:  

 manažeři,  

 zaměstnanci,  

 odboráři. [13, s. 12] 

 

Manažeři používají finanční analýzu pro krátkodobé a dlouhodobé finanční řízení podniku. 

Pokud dobře znají finanční situaci jejich podniku, umožní jim to dělat správná rozhodnutí 

při získávání finančních zdrojů, při určení optimální kapitálové struktury, při alokaci 

volných peněžních prostředků apod. Znalost finanční situace je nezbytná jak ve vztahu  

k minulosti, tak  pro určení budoucího vývoje.  

 

Zcela přirozeně se o hospodaření, stabilitu a finanční prosperitu podniku zajímají 

zaměstnanci a odboráři. Záleží jim na zachování pracovního místa. V některých případech 

jsou obdobně jako vedoucí pracovníci  motivováni hospodářskými výsledky. Dále na výši 

disponibilního zisku závisí podnikatelské záměry manažerů, kteří zajišťují hlavní cíl 



15 

podniku, včetně délky jeho trvání a rozvoje. Manažeři sami rozhodují o změnách ve 

využívání majetku podniku. [13, s. 12 – 14] 

 

 

1.3 Zdroje informací pro finanční analýzu 

 

Pro zpracování finanční analýzy je nutné získat data, která tvoří východisko pro dosažení 

relevantních výsledků a kvalitního zpracování. Základním zdrojem pro zpracování finanční 

analýzy jsou účetní výkazy -  rozvaha, výkaz zisku a ztrát, výkaz cash flow a příloha  

k účetní závěrce. [23, s. 22]  

 

Při zpracovávání analýzy je možno přihlížet k informacím získaným např. z burzovního 

zpravodajství, z předpovědí finančních analytiků a vrcholového vedení firmy,  

z hospodářských zpráv informačních médií, z firemní statistiky produkce, z oficiálních 

ekonomických statistik apod. [12, s. 16] 

 

 

1.3.1 Rozvaha 

 

Tabulka č. 1 představuje zjednodušenou rozvahu. Rozvaha vypovídá o stavu majetku  

a o zdrojích krytí. Na levé straně se nachází aktiva a na pravé straně se nachází pasiva. 

Aktiva se používají k zajištění provozní činnosti firmy. Pasiva představují zdroje, kterými 

jsou financována aktiva.  

 

Aktiva dělíme na dvě skupiny:  

 Dlouhodobý majetek - takový majetek je v podniku déle než 1 rok.  

 Oběžný majetek – ten je v podniku méně než 1 rok.  

 

Největším podílem aktiv je především dlouhodobý hmotný majetek, jako jsou budovy, 

zařízení, stroje a pozemky. Dalším  je dlouhodobý nehmotný majetek, patří sem licence, 

patenty a software. Posledním druhem dlouhodobého majetku je dlouhodobý finanční 

majetek, jako například dlouhodobé cenné papíry.  



16 

Další skupinou je oběžný majetek. Sem řadíme zásoby, pohledávky  

a krátkodobý finanční majetek, do kterého patří peníze v pokladně, peníze na bankovním 

účtu, ceniny a krátkodobé cenné papíry. [17, s. 64] 

 

        ROZVAHA 

AKTIVA PASIVA 

1. Dlouhodobý majetek 1. Vlastní kapitál 

  Dlouhodobý nehmotný majetek   Základní kapitál 

  Dlouhodobý hmotný majetek   Kapitálové fondy 

  Dlouhodobý finanční majetek   Fondy ze zisku 

     Výsledek hospodaření minulého období 

     Výsledek hospodaření za běžné účetní 

      období 

2. Oběžný majetek 2.  Cizí zdroje 

  Zásoby   Rezervy 

  Krátkodobé pohledávky   Dlouhodobé cizí zdroje, závazky,  

  Finanční majetek   bankovní úvěry 

  - peníze v pokladně   Krátkodobé cizí zdroje, závazky, 

  - bankovní účty   bankovní úvěry 

  - ceniny    

  - krátkodobé cenné papíry      

3. Ostatní aktiva 3. Ostatní pasiva 

C e l k e m   a k t i v a C e l k e m   p a s i v a 

   Tabulka č. 1: Zjednodušená rozvaha 

   Zdroj: [18, s. 22] 

 

Pasiva v rozvaze ukazují způsob financování majetku podniku a zdroje, ze kterých jsou 

financována podniková aktiva. Na straně pasiv jsou dvě skupiny finančních zdrojů: vlastní 

kapitál a cizí zdroje. Závazky, které jsou cizími zdroji, vložili do podniku věřitelé. Závazky 

podobně jako aktiva můžeme rozdělit na dlouhodobé a krátkodobé. S dlouhodobými 

závazky firma hospodaří po dobu delší než jeden rok. Jde hlavně o dlouhodobé bankovní 

úvěry a dluhopisy. Na dobu kratší než 1 rok vložili do podniku své prostředky krátkodobí 

věřitelé. Řadíme sem dodavatele, zaměstnance a banky. Vůči těmto věřitelům má firma 

krátkodobé závazky. [18, s. 21 - 36] 

 

 

1.3.2 Výkaz zisku a ztrát 

 

Informaci o finanční výkonnosti podniku za vymezené období poskytuje výkaz zisku  

a ztrát (výsledovka). Výsledovka rozvádí podrobně jedinou položku rozvahy, a to zisk 

nebo ztrátu běžného období. Hlavním úkolem výkazu zisku a ztrát je podrobně nahlédnout 



17 

do struktury výsledku hospodaření a zobrazit, jaké položky výnosů a nákladů nejvíce 

ovlivnily vytvoření výsledku hospodaření. [20, s. 33] 

 

Provozní výsledek hospodaření se vyjadřuje rozdílem provozních výnosů a nákladů. 

Hlavní složku výnosů vytváří tržby za prodej zboží a tržby za prodej vlastních výrobků  

a služeb. Kromě toho se v provozní části setkáváme i s položkami, které jsou výnosy, ale 

nesouvisí s výrobní kapacitou firmy. Tyto položky mají velký význam při sledování 

výkonnosti firmy, například tržeb z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu. [17, s. 64]  

 

Výkaz zisku a ztrát 

Náklady Výnosy 

Náklady na prodané zboží Tržby za prodej zboží 

Obchodní marže 

Náklady na finanční činnost Výnosy z finančních činností 

Finanční výsledek hospodaření 

Náklady související s provozní činností Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb 

Provozní výsledek hospodaření 

Daň z příjmu za běžnou činnost   

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 

Mimořádné náklady Mimořádné výnosy 

Daň z příjmů z mimořádné činnosti   

Mimořádný výsledek hospodaření 

Převod podílu na výsledku hospodaření  (+/-)   

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)   

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-)   

Tabulka č. 2: Zjednodušený výkaz zisku a ztrát 

Zdroj: [19, s. 37] 

 

První řádek výkazu zisku a ztrát, viz Tabulka č. 2, vyjadřuje tržby za prodané zboží.  

S uvedenou položkou velice těsně souvisí položka náklady na prodané zboží. Rozdíl těchto 

položek vyjadřuje obchodní marži podniku. Další významnou položkou výkazu jsou 

výnosy. Výnosy je dobré velmi pozorně analyzovat, protože např. růst tržeb za prodej 

vlastních výrobků je přijímán velmi pozitivně. Je však nutné mít na zřeteli, že růst výnosů 

díky výraznému nárůstu položky změny zásob znamená pouze nárůst zásob a nemusí být  

v budoucnu spojen s prodejem a následným peněžním příjmem. [19, s. 36 – 46] 

 

 

 



18 

1.3.3 Cash flow 

 

Jednou z důležitých oblastí finančního řízení je cash flow,  protože přímo souvisí se 

zajišťováním likvidity. Výkaz cash flow je významný tím, že objasňuje rozdíl mezi stavem 

peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů mezi počátkem účetního období a koncem 

účetního období. Vyjadřuje výši přírůstků a úbytků peněžních prostředků a vysvětluje 

důvody, které vedly ke změnám zvolených hodnotících kritérií. [21, s. 15 - 16] 

 

Peněžní prostředky jsou peníze v hotovosti, ale i na účtu, dále to jsou ceniny a peníze na 

cestě. Peněžními ekvivalenty nazýváme krátkodobý likvidní majetek, který se jednoduše  

a hlavně rychle dá přeměnit na peníze za předem známé množství hotových peněz a přitom 

se jeho hodnota v čase nezmění. [12, s. 46 – 56] 

 

 

1.3.4 Příloha k účetní závěrce 

 

Příloha účetní závěrky je formulář, který obsahuje důležité informace pro zpracování 

finanční analýzy. Vysvětluje každou skutečnost, která by mohla mít případný vliv na 

rozhodování uživatelů účetních výkazů, z pohledu vlastního kapitálu, finanční stability, 

likvidity a výnosnosti. 

 

V tomto výkazu je možné nalézt např. používané účetní metody, způsob odepisování  

a oceňování aplikace účetních zásad, důvod a způsob používání opravných položek  

a rezerv, výši a počet úvěrů a jejich hlavní podmínky. Dále je zde možno najít i řadu 

dalších informací charakterizujících podnik. 

 

Příloha k účetní závěrce je důležitým zdrojem pro poskytnutí takového množství 

informací, které svým významem pomohou k ještě hlubšímu pochopení účetních výkazů. 

Jde především o oblast dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, pohledávek  

a závazků, vlastního kapitálu, opravných položek  a rezerv. [12, s. 57 – 59] 

 

 

 

 



19 

1.3.5 Kalkulace 

 

Kalkulace jsou úzce spojeny s účetnictvím ve smyslu oceňování některých účetních 

případů a s tvorbou  rozpočtů. Provádí se kalkulace předběžné a výsledné. Předběžná 

kalkulace vychází z plánovaných nákladových položek a platí po určité období. Ve 

výsledné kalkulaci se odráží skutečné nákladové údaje obsažené v účetnictví. Náklady 

v kalkulaci jsou rozděleny na přímé a nepřímé. Mezi přímé patří přímý materiál, přímé 

mzdy a ostatní přímé náklady. Do nepřímých  řadíme režijní náklady. [3, s. 324 – 352] 

 

 

1.3.6 Provázanost účetních výkazů 

 

Jednotlivé finanční účetní výkazy spolu vzájemně provázány. Nejdůležitějším výkazem je 

rozvaha. Odvozené bilance jsou výkaz zisku a ztrát a cash flow. Jednotlivé výkazy jsou 

vzájemně propojeny, což je patrné z následujícího Schématu č. 1. [9, s. 33] 

 

Cash flow  Rozvaha  Výkaz zisku a ztrát 

Počáteční 

stav 

peněžních 

prostředků 

Výdaje 

 

Dlouhodobý 

majetek 

Vlastní 

kapitál  

Náklady 

Výnosy  

Oběžná 

aktiva Cizí kapitál  

Konečný 

stav 

peněžních 

prostředků 

 

Peněžní 

prostředky 

Výsledek 

hospodaření 

běžného 

období 

 

Výsledek 

hospodaření 

běžného 

období 
Příjmy 

↔ ↔ 
Schéma č. 1: Provázanost jednotlivých účetních výkazů 

Zdroj: [20, s. 35] 

 

Pro podnik kromě dosahování zisku je také důležité zajištění dostatečného množství 

peněžních prostředků. Samotný výsledek hospodaření má jen omezenou vypovídací 

schopnost o skutečné finanční situaci, a proto je třeba zisk nebo ztrátu zkoumat společně  

s peněžním tokem. Mohou nastat tyto čtyři situace:  

 Výsledek hospodaření z provozní činnosti je zisk. Cash flow z provozní činnosti je 

kladné. Podnik se jeví jako hospodářsky zdravý, což je nejideálnější situace. Je však 

dobré provést i další analýzy.  



20 

 Výsledek hospodaření z provozní činnosti je zisk. Cash flow z provozní činnosti je 

záporné. Podnik vytváří přidanou hodnotu, avšak pohledávky nejsou dostatečně rychle 

placeny. Firma se může dostat do vážných finančních těžkostí a mohou jí hrozit 

problémy s likviditou a aktivitou. V této situaci je nutné zajistit vhodným způsobem 

vymáhání pohledávek, dobře plánovat splatnost pohledávek, závazků a tvorbu rezervy.  

 Výsledek hospodaření z provozní činnosti je ztráta. Cash flow z provozní činnosti je 

kladné. Situace, která nastala, svědčí o neschopnosti zhodnocovat vložený kapitál. 

Příjmy jsou vyšší než výdaje, ale zároveň náklady jsou větší než výnosy. Firma proto 

vykazuje ztrátu. Firmě vzniknou vážné platební a investiční problémy, pokud nepřijme  

nějaká opatření, a to již v krátkém časovém horizontu. Může to vést až  

k bankrotu.  

 Výsledek hospodaření z provozní činnosti je ztráta. Cash flow z provozní činnosti je 

záporné. V tomto případě jde o pokračování předchozí situace, kdy firma nereagovala 

na hrozící nebezpečí. Oba výkazy naznačují problémy s hospodařením, jejichž příčina 

může být různá. Z dlouhodobého hlediska je tento stav neudržitelný. Firma (vlastník 

firmy) se musí rozhodnout, zda chce a může situaci zachránit, nebo s činností skončit. 

[8, s. 42]  

 

 

1.4 Finanční analýzy metodou poměrových ukazatelů 

 

Analýza umožňuje poměrně rychle získat přehled o základních finančních ukazatelích 

podniku, které se třídí do jednotlivých skupin oblastí finanční analýzy. Jedná se  

o ukazatele zadluženosti, likvidity, aktivity, rentability, ukazatele kapitálového trhu a  další 

ukazatele. 

 

Analýza účetních výkazů za pomoci poměrových ukazatelů je jedna z nejpoužívanějších 

metod finanční analýzy. Analýza však nekončí výpočtem. Daleko důležitější je komentář 

nastalých jevů. 

 

Postupy a metody finanční analýzy se v průběhu let postupně standardizovaly. Tyto metody  

jsou v praxi používány především pro svou jednoduchost a nazýváme je tradičními. Samotný 

postup finanční analýzy se liší především v tom, zda se jedná o externí či interní zpracování. 

[12, s. 82] 

 



21 

Poměrový ukazatel určuje vzájemnou souvislost mezi dvěma položkami účetních výkazů. 

Položky, které jsou v poměru, musí mít vzájemný vztah. Na základě poměrových 

ukazatelů lze rozpoznat významné souvislosti, které následně vyžadují další zkoumání  

a hledání skrytých jevů.  

 

Poměrové ukazatele  - výhody: 

 levná a rychlá metoda k zjištění základní finanční situace podniku, 

 analýzy vývoje finanční situace podniku za časové období, 

 vzájemné porovnání finanční situace podniku mezi podniky s podobným nebo stejným 

zaměřením, 

 poměrové ukazatele jsou vstupními údaji pro matematické modely, na základě kterých 

lze vyjádřit závislost mezi jednotlivými jevy, hodnocení rizika a predikci budoucí 

situace podniku. 

 

Existuje mnoho poměrových ukazatelů.  Jsou rozděleny do několika skupin, převážně 

podle zaměření na určitou skupinu v hospodaření podniku. Nejznámějšími jsou tyto: 

 Ukazatel autarkie, který vyjadřuje soběstačnost firmy z hlediska pokrytí nákladů 

v hlavní činnosti. 

 Ukazatel rentability, který je nazýván také výnosnost. Jde o poměr zisku s jinými 

hodnotami, které zhodnocují úspěšnost cílů podniku. 

 Ukazatel aktivity, který měří efektivnost a vyjadřuje, jak podnik řídí svá aktiva. 

 Ukazatel zadluženosti hodnotí výši rizika, které podnik podstupuje. Přihlíží k finanční 

struktuře podniku a také k poměru mezi vlastním a cizím kapitálem. 

 Ukazatel likvidity vyjadřuje, jak je podnik schopen hradit včas své závazky.  

 Ukazatel produktivity nahrazuje ukazatel rentability. [12, s. 82 – 89] 

 

 

1.4.1 Ukazatel autarkie 

 

Autarkie vyjadřuje míru soběstačnosti. Může být hodnocena na bázi výnosově nákladové 

nebo příjmově výdajové.  

 

 



22 

 Autarkie hlavní činnosti vyjádřená z poměru výnosů a nákladů se vypočítá pomocí 

vzorečku: 

 

Autarkie HČ = (Výnosy HČ / Náklady HČ) x 100 [17, s. 112] 

 

Autarkie HČ na bázi výnosově nákladové ukazuje soběstačnost firmy z hlediska pokrytí 

svých nákladů v HČ z dosažených výnosů. Nejvýznamnější částí výnosů jsou neinvestiční 

dotace. Výsledná hodnota autarkie se vyjadřuje v procentech. Pokud je ukazatel autarkie 

roven 100 %, lze jej hodnotit pozitivně. Hodnota menší než 100 % vypovídá  

o nedostatečném krytí nákladů výnosy a je nutné analyzovat příčiny. Stejně se postupuje  

i v případě, když je hodnota ukazatele vyšší než 100 %. V tomto případě je třeba zvážit, 

zda by nebylo vhodnější využít dotační prostředky jinde, nebo zda by nemělo dojít k jejich 

snížení. [17, s. 112] 

 

 

1.4.2 Ukazatel míry pokrytí ztráty z HČ ziskem z DČ 

 

Ukazatel míry pokrytí ztráty z HČ ziskem z DČ říká, jak velkou ztrátu z HČ lze pokrýt 

ziskem z DČ.  

 

 Ukazatel míry pokrytí ztráty z HČ ziskem z DČ 

 

Míra pokrytí ztráty z HČ = Hospodářský výsledek DČ / Hospodářský výsledek HČ 

[17, s. 113] 

 

Tento ukazatel se používá pouze u organizací, které vedle hlavní činnosti provozují  

i doplňkovou činnost a jejich výsledek hospodaření v hlavní činnosti je ztráta. Pokud by 

byl výsledek hospodaření zisk nebo nula, nelze tento ukazatel použít. [17, s. 113 – 114] 

 

 

1.4.3 Ukazatele rentability 

 

Ukazatele rentability vyjadřují efektivnost a schopnost podniku dosáhnout zisku. Za 

pomoci těchto ukazatelů je možné vyjádřit četnost využívání, reprodukci a zhodnocení 

kapitálu vloženého do podniku. 



23 

 Rentabilita tržeb se vypočítá pomocí vzorečku:  

 

ROS = Čistý zisk / Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb + Tržby z prodeje zboží 

[12, s. 96] 

 

Rentabilita tržeb udává, jakou schopnost má podnik, aby přeměnil zásoby na hotové 

peníze. Ukazatel rentability tržeb by se měl v čase zvyšovat. Měří se jím podíl čistého 

zisku připadající na 1 Kč tržeb. [4, s. 132] 

 

 Rentabilita výnosů se vypočítá pomocí vzorečku: 

 

Rentabilita výnosů = Čistý zisk / Celkové výnosy [12, s. 97] 

 

Rentabilita výnosů vyjadřuje, na kolik procent je firma zisková z celkových výnosů. 

Ukazatel výnosnosti nebo efektivnosti hospodaření se vypočte jako poměr výnosu  

a čistého zisku a vyjadřuje se obvykle v procentech. Je to jeden ze základních 

ekonomických pojmů a jedno z hlavních kritérií hospodářského podnikání. [17, s. 112] 

 

 Rentabilita nákladů se vypočítá pomocí vzorečku: 

 

Rentabilita nákladů = Čistý zisk / Celkové náklady [12, s. 99] 

 

Ukazatel rentability nákladů vyjadřuje schopnost podniku zhodnotit náklady vložené do 

své podnikatelské činnosti. Ukazuje, kolik podnik vytvořil čistého zisku vložením nákladů. 

Pro podnik je důležité, aby ukazatel dosáhl co nejvyšší hodnoty. Znamená to, že náklady 

jsou dobře zhodnocovány. [6, s. 29] 

 

 

1.4.4 Ukazatele aktivity 

 

Těmito ukazateli je možné zjistit, zda je podnik schopen využívat vložené prostředky. 

Zjišťuje se celková rychlost obratu aktiv nebo rychlost obratu jednotlivých složek aktiv  

a vázanost kapitálu v jednotlivých podobách aktiv. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Procento
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ekonomie


24 

Počet obrátek říká, kolikrát se majetek obrátí za stanovené časové období. Doba obratu 

vyjadřuje délku doby, za kterou se majetek v podniku otočí.   

Nejpoužívanějšími ukazateli aktivity jsou: 

 

 Obrat celkového kapitálu, který se vypočítá pomocí vzorečku: 

 

Obrat celkového kapitálu = Tržby / Celkový kapitál [12, s. 102] 

 

U tohoto ukazatele platí, že čím je hodnota ukazatele vyšší, tím je to pro podnik lepší. 

Hodnota ukazatele, která je doporučovaná, je minimálně 1. Vypočítaná hodnota vyjadřuje, 

kolikrát se obrátí celkový kapitál ve vztahu k tržbám. [6, s. 31] 

 

 Doba obratu celkového kapitálu se vypočítá pomocí vzorečku: 

 

Doba obratu celkového kapitálu = (Celkový kapitál / Tržby) x 360 [12, s. 103] 

 

Dobu obratu celkového kapitálu se vypočítá jako podíl celkového kapitálu a tržeb 

vynásobený počtem dnů. Ukazatel vyjadřuje, za kolik dní se obrátí celkový kapitál ve 

vztahu k tržbám. Hodnota by měla být co nejnižší. [6, s. 31] 

 

 Obrat vlastního kapitálu se vypočítá pomocí vzorečku: 

 

Obrat vlastního kapitálu = Tržby / Vlastní kapitál [12, s. 103] 

 

Obrat vlastního kapitálu vyjadřuje, kolikrát se obrátí vlastní kapitál ve vztahu k tržbám. 

Tento ukazatel by měl dosahovat co nejvyšších hodnot. 

 

 Doba obratu vlastního kapitálu se vypočítá pomocí vzorečku: 

 

Doba obratu vlastního kapitálu = (Vlastní kapitál / Tržby) x 360 [12, s. 104] 

 

Doba obratu vlastního kapitálu ukazuje, za kolik dní se obrátí vlastní kapitál ve vztahu 

k tržbám. Výsledná hodnota by měla být co nejnižší. 

 

 



25 

 Obrat pohledávek se vypočítá pomocí vzorečku: 

 

Obrat pohledávek = Tržba / Pohledávky [12, s. 103] 

 

Obrat pohledávek vyjadřuje, kolikrát se obrátí pohledávky ve vztahu k tržbám. Vypočtená 

hodnota by měla být co nejvyšší.  

 

 Doba obratu pohledávek se vypočítá pomocí vzorečku: 

 

Doba obratu pohledávek = (Krátkodobé pohledávky / Tržby) x 360 [12, s. 103] 

 

Ukazatel doby obratu pohledávek z obchodního styku měří dobu, s jakou společnost 

zinkasuje v průměru své pohledávky od odběratelů. Čím je tento ukazatel nižší (např. doba 

obratu 30 dnů), tím méně zdrojů k financování pohledávek firma potřebuje,  

a naopak čím je ukazatel vyšší, tím více zdrojů firma k financování pohledávek potřebuje 

(např. doba obratu 150 dnů). Ostatně průměrná doba splatnosti pohledávek neznamená nic 

jiného než průměrnou dobu, po kterou firma financuje, zpravidla bezúročně, své 

odběratele. Ukazatel by měl být co nejnižší. [6, s. 31] 

 

 Obrat závazků se vypočítá pomocí vzorečku: 

 

Obrat závazků = Tržby / Závazky [12, s. 104] 

 

Obrat závazků vyjadřuje, kolikrát se obrátí závazky ve vztahu k tržbám. Hodnota ukazatele 

by měla být co nejvyšší.  

 

 Doba obratu závazků se vypočítá pomocí vzorečku: 

 

Doba obratu závazků = (Krátkodobé závazky / Tržby) x 360 [12, s. 104] 

 

Ukazatel doby obratu závazků měří rychlost, s jakou společnost průměrně hradí své 

závazky z obchodního styku. Tento ukazatel poskytuje věřiteli informaci o předpokládané 

platební morálce odběratele vyplývající z finančních výkazů. Čím je doba obratu závazků 

delší, tím déle využívá firma obchodní úvěr od dodavatelů. [6, s. 48 – 49] 

 



26 

1.4.5 Ukazatele zadluženosti 

 

K financování svých činností používá podnik vlastní, ale i cizí kapitál. Akcionáři, kteří 

vložili kapitál do podniku a nesou tak určité riziko, požadují určitou míru výnosnosti takto 

vloženého kapitálu. Toto je důvodem, proč akcionáři chtějí mít informace o zadluženosti. 

Podnik svá aktiva financuje jak z cizích zdrojů, tak ze svých vlastních zdrojů. Podnik, 

který používá cizí zdroje, předpokládá, že výnos spojený s koupí určitého majetku  

a výnosnost celkového vloženého kapitálu bude vyšší než náklady, které musel podnik 

vynaložit. 

 

Cizí kapitál je levnější než vlastní kapitál a proto je pro podnik užitečný.  Cenu kapitálu 

ovlivňuje stupeň rizika, který investor podstupuje. Čím vyšší riziko, tím vyšší cenu 

investor požaduje. 

 

Z posuzování jednotlivých druhů kapitálu z hlediska rizikovosti vyplývá, že vlastní kapitál 

je nejméně rizikovým a nejjistějším zdrojem financování. Vlastní kapitál se nesplácí a  ani 

se neplatí stálé úrokové platby, naopak v případě cizího kapitálu podnik platí úroky  

i splátky. Každý podnik by se měl snažit, aby jeho finanční struktura byla co 

nejoptimálnější, a tím by dosáhl co nejpřiměřenějšího poměru mezi vlastním a cizím 

kapitálem. Poměr mezi vlastním a cizím kapitálem rozhoduje o výši nákladů na kapitál. 

 

Nejčastěji užívané ukazatele zadluženosti jsou celková zadluženost, ukazatel finanční 

samostatnosti, stupeň zadluženosti, stupeň samofinancování, krytí investičního majetku  

a úrokové krytí. 

 

 Celková zadluženost se vypočítá pomocí vzorečku: 

 

Celková zadluženost = (Dlouhodobé + krátkodobé závazky) / Aktiva [12, s. 84] 

 

Jde o primární ukazatel zadluženosti. Doporučená hodnota celkové zadluženosti se 

pohybuje mezi 30 – 60 %. Při hodnocení zadluženosti se nesmí zapomenout na výrobní 

odvětví a schopnost podniku splácet úroky z dluhů. Celková zadluženost se vypočítá  

poměrem cizích zdrojů a celkových aktiv. [6, s. 49 – 50] 

 

 



27 

 Ukazatel finanční samostatnosti se vypočítá pomocí vzorečku: 

 

Stupeň finanční samostatnosti = Cizí zdroje / Vlastní kapitál [12, s. 85] 

 

Ukazatel finanční samostatnosti je další z ukazatelů zadluženosti. Často je používán  

u bank, pro které je míra zadluženosti důležitá informace.  Na základě této informace se 

rozhodují, zda poskytnou či neposkytnou úvěr. Je dobré sledovat vývoj míry zadluženosti, 

kde je zřetelně vidět, jestli cizí kapitál roste nebo klesá. Ukazatel vypovídá o tom, do jaké 

míry může být ohrožena platba věřitelům. Vyjadřuje, do jaké míry je podnik schopen 

pokrýt své potřeby z vlastních zdrojů. Ukazatel vyjadřuje finanční stabilitu a samostatnost 

firmy. [6, s.49 – 50] 

 

 Stupeň zadluženosti se vypočítá pomocí vzorečku: 

 

Stupeň zadluženosti = Cizí kapitál / Celkový kapitál [17, s. 128] 

 

Ukazatel stupně zadluženosti hodnotí míru účasti cizího kapitálu na celkovém kapitálu. 

Užívání cizího kapitálu je výhodné především pro jeho nenákladovost. Firmy svou činnost 

financují ze zdrojů od věřitelů, aniž by jim platily úrok. Tento postup však skýtá nebezpečí 

v podobě ohrožení finanční stability a při zvýšení nelikvidních aktiv vede 

i k insolventnosti. [17, s. 128] 

 

 Stupeň samofinancování se vypočítá pomocí vzorečku: 

 

Stupeň samofinancování = Vlastní kapitál / Celkový kapitál [17, s. 127] 

 

Podíl vlastního a celkového kapitálu vyjadřuje míru, do které je podnik schopen pokrýt svá 

aktiva vlastním kapitálem. U příspěvkových organizací dosahuje ukazatel vysokých hodnot 

(více jak 70 %). Tato hodnota není vždy v souladu s pravidlem, že dlouhodobý kapitál 

kryje fixní aktiva. Pokud je hodnota menší než 30 % , je důležité hledat příčiny. Hodnota 

takto nízká vypovídá o nestabilitě příspěvkové organizace. [17, s. 127]  

 

 

 



28 

 Krytí investičního majetku se vypočítá pomocí vzorečku: 

 

Krytí investičního majetku = Dlouhodobé zdroje / Dlouhodobá aktiva [17, s. 130] 

 

Ukazatel krytí investičního majetku vyjadřuje jakými zdroji organizace kryje investiční 

majetek. Pokud je výsledná hodnota větší než 1, jedná se o překapitalizování, což 

znamená, že organizace má více dlouhodobých zdrojů než potřebuje. Pokud má organizace 

méně dlouhodobých zdrojů než potřebuje (výsledná hodnota je menší než 1), jedná se  

o tzv. odkapitalizování. V tomto případě organizace kryje část investičního majetku 

krátkodobými zdroji. Tato situace je horší než překapitalizování. [17, s. 130] 

 

 Úrokové krytí se vypočítá pomocí vzorečku: 

 

Úrokové krytí = Hospodářský výsledek za účetní období + nákladové úroky / Úroky  

[12, s. 85] 

 

Úrokové krytí je poměrový ukazatel, který říká, kolikrát jsou úroky z poskytnutých úvěrů 

kryty výsledkem hospodaření firmy za dané účetní období. Čím vyšší je tento ukazatel, tím 

je vyšší úroveň finanční situace ve firmě. [6, s. 49 – 50] 

 

 

1.4.6 Ukazatele likvidity  

 

Ukazatel likvidity je schopnost podniku hradit včas své závazky. Je to jedna z hlavních 

podmínek, aby mohl podnik existovat. Likvidita je měřítko krátkodobé nebo okamžité 

solventnosti. Představuje okamžitou schopnost podniku uhradit právě splatné závazky. 

Z tohoto důvodu jsou ukazatele likvidity tak důležitou součástí finančních analýz.  

S pojmem likvidita neoddělitelně souvisí solventnost a likvidnost. 

 

Solventnost vyjadřuje schopnost podniku získat prostředky na úhradu svých závazků.  

 

Likvidnost vyjadřuje, jak je pro podnik obtížné přeměnit majetek v hotové peníze. Zásoby 

jsou likvidnější než dlouhodobý hmotný majetek. Poměrové ukazatele likvidity vyjadřují 

solventnost podniku jako poměr mezi oběžnými aktivy a krátkodobými závazky. 

Krátkodobé závazky jsou závazky splatné obvykle do 1 roku. 



29 

Ukazatele likvidity jsou běžná likvidita, pohotová likvidita a okamžitá likvidita. 

 

 Běžná likvidita (likvidita III. stupně) 

 

Běžná likvidita = Oběžná aktiva / Krátkodobé závazky [12, s. 90] 

 

Běžná likvidita vyjadřuje, kolikrát oběžná aktiva pokrývají krátkodobé cizí zdroje. Tento 

ukazatel využívají především banky při rozhodování o poskytnutí či neposkytnutí 

krátkodobého bankovního úvěru. Běžná likvidita předkládá informaci o tom, v jakém 

rozsahu jsou krátkodobé závazky pokryty majetkem podniku. Hodnoty, které jsou 

doporučeny,  se pohybují mezi 1,6 – 2,5 a nikdy by neměly klesnou pod hodnotu 1.   

[6, s. 50] 

 

 Pohotová likvidita (likvidita II. stupně) 

 

Pohotová likvidita =  Oběžná aktiva – Zásoby / Krátkodobé závazky [12, s. 91] 

 

Za měřítko okamžité solventnosti je považována pohotová likvidita. V úvahu nejsou brány 

zásoby, protože jsou nejméně likvidní v rámci oběžných aktiv (materiál, polotovary, 

suroviny, nedokončená výroba, hotové výrobky). Porovnáním ukazatele v čase se zjistí 

vývoj v posledních letech, což je velmi praktické. Ukazatel by se měl pohybovat mezi  

1 – 1,5. [6, s. 50] 

 

 Okamžitá likvidita (likvidita I. stupně) 

 

Okamžitá likvidita = Peněžní prostředky / Krátkodobé závazky [12, s. 91] 

 

Hotovostí nazýváme všechny platební prostředky (peníze v pokladně, na běžných či jiných 

účtech, volně obchodovatelné cenné papíry a šeky). Hodnota okamžité likvidity by se 

neměla dostat pod 0,2  a nad 0,5. Pokud jsou hodnoty ukazatele vyšší, znamená to, že 

finanční prostředky podniku nejsou využívány efektivně. [6, s. 50] 

 



30 

1.4.7 Ukazatele produktivity práce 

 

Produktivita práce je ukazatel, který poměřuje produkci na pracovníka. Produktivita práce 

může být také vyčíslena jako podíl přidané hodnoty na jednoho pracovníka. Přidaná 

hodnota je v případě příspěvkových organizací  pro měření produktivity práce vhodnější,  

a to zejména s ohledem na zvláštnosti stanovení ceny veřejného produktu i s ohledem na 

nízkou ovlivnitelnost cen externích nákladů. 

 

 Produktivita práce 

 

Produktivita práce = Přidaná hodnota / Průměrný počet pracovníků [17, s. 116] 

 

Produktivita práce, která se počítá z přidané hodnoty, vyjadřuje počet peněžních jednotek 

vytvořené přidané hodnoty na jednoho pracovníka. Tento ukazatel ovlivňují 3 faktory a to: 

přidaná hodnota, kterou je rozdíl výkonů a výrobní spotřeby, počet pracovníků a osobní 

náklady na pracovníky. [16, s. 136 – 138] 

 

 

1.5 Způsoby vyhodnocení výsledků finanční analýzy 

 

Ze získaných výsledků finanční analýzy není jednoduché vyvodit jednoznačné závěry  

o finančním zdraví a hospodaření podniku. Otázek v procesu vyhodnocení výsledků 

finanční analýzy vyvstává celá řada a chybné závěry by mohly vést ke znehodnocení 

analýzy a k nesprávným rozhodnutím v rámci řízení podniku. Z těchto důvodů je potřebné 

věnovat závěrům z finanční analýzy a doporučením z nich vyplývajícím patřičnou 

pozornost. [12, s. 117 - 131] 

 

 

1.6 Slabé stránky finanční analýzy 

 

Mezi hlavní úkoly finanční analýzy patří komplexní posouzení stávající finanční  

a hospodářské situace podniku. Kromě toho ale také nabízí možný náhled do budoucnosti. 

Měla by proto poskytnout manažerům co nejpřesnější údaje pro zhodnocení současného 

stavu a podklady pro další rozhodnutí. Proto je třeba uvést některé skutečnosti, na které by 



31 

si měl každý manažer a analytik dávat pozor. Existují přitom určité souvislosti mezi 

jednotlivými slabinami.  

 

Neznalost a vypovídající schopnost účetnictví:  

 špatná interpretace některých přebíraných názvů,  

 nejednotnost vykazovaných údajů,  

 nedostatek potřebných dat,  

 uvádění jiných dat, než je skutečnost,  

 vedení některých položek účetnictví v historických cenách.  

 

Slabiny poměrových ukazatelů:  

 zavádějící srovnatelnost různých podniků,  

 vstřebávají nedostatky účetních výkazů,  

 kritéria pro hodnocení nejsou konstantní v čase a platná všude stejně.   

 

Obavy z predikčních modelů:  

 dávání přednosti jednodušším, avšak zastaralým metodám,  

 chybný výpočet nebo interpretace.   

 

Obtížná srovnatelnost různých podniků ve stejném odvětví, např.:  

 různá velikost,  

 jiná skladba sortimentu,  

 sezónní výkyvy,  

 jiné ekonomické, historické, geografické podmínky atd. [11, 14, 15, s. 155- 221]  



32 

2 Popis školy a její financování 

 

Tato kapitola je věnována bližšímu popisu SŠ – COPT Kroměříž, hlavnímu účelu  

a předmětu školy, organizaci, hospodaření a financování. 

 

 

2.1 Popis SŠ - COPT Kroměříž 

 

SŠ - COPT Kroměříž sídlí na ulici Nábělkova  č. p. 539, asi 10 minut chůze od středu 

města. Její historie se datuje od roku 1940, kdy zahájila svoji činnost v nově postavené 

budově pod názvem Obchodní akademie a Pokračovací škola. V roce 1946 byla 

přejmenována na Základní odbornou školu. V roce 1948 školu převzal n. p. Pal Magneton 

Kroměříž a od roku 1949 fungovala jako Středisko pracujícího dorostu.  V roce 1952 se 

změnila na Odborné učiliště státních pracovních záloh a od roku 1957 nesla název 

Učňovské středisko národního podniku  Pal Magneton Kroměříž. V roce 1963 došlo 

k rozdělení střediska na Učňovskou školu a Odborné učiliště Pal Magneton. Z Odborného 

učiliště Pal Magneton bylo v roce 1975 zřízeno Střední odborné učiliště strojírenské  

a z Učňovského střediska bylo v roce 1978 zřízeno Střední odborné učiliště. V roce 1984 

došlo k sdružení Středního odborného učiliště strojírenského a Středního odborného 

učiliště. V roce 1992 byla škola přejmenována na Střední odbornou školu, rok poté na 

Integrovanou střední školu a v roce 1994 na Centrum odborné přípravy technické. Do roku 

2001 byla škola průběžně zřizována jak ministerstvem hospodářství, tak ministerstvem 

školství. Od 1. října  2001 je zřizovatelem školy Zlínský kraj a škola se stala příspěvkovou 

organizací Zlínského kraje. Od 1. září 2005 nese škola název Střední škola - Centrum 

odborné přípravy technické Kroměříž. [32, s. 7] 

 

 

2.1.1 Hlavní účel a předmět činnosti SŠ - COPT Kroměříž 

 

Hlavním účelem organizace je poskytování vzdělávání a výchovy a zajištění stravování. 

Součástí SŠ - COPT Kroměříž je Střední odborné učiliště technické  

(IZO 130 002 178), Střední odborná škola technická (IZO 107 870 347) a Školní jídelna  

(IZO 110 029 780). 



33 

SŠ - COPT Kroměříž je dnes jedinou odbornou technickou školou v regionu, zaměřenou 

do oblastí autoopravárenství, strojírenství a elektrotechniky. Nabízí vzdělání v pěti 

studijních a devíti učebních vzdělávacích programech. Žákům ve vybraných učebních 

oborech je vyplácena finanční podpora v rámci programu Zlínského kraje Podpora řemesel 

v odborném školství. V prostorách SŠ - COPT Kroměříž kromě učeben najdete jídelnu, 

knihovnu, tělocvičnu, posilovnu a venkovní hřiště s umělým osvětlením. [32, s. 10] 

 

 

2.1.2 Organizace a organizační uspořádání SŠ - COPT Kroměříž 

 

SŠ - COPT Kroměříž je právnickou osobou, jež v právních vztazích vystupuje svým 

jménem a je oprávněna nabývat práv a zavazovat se ode dne zřízení.  

 

Statutárním orgánem SŠ - COPT Kroměříž je ředitel. Ředitele školy jmenuje do funkce 

Rada  Zlínského kraje. Ředitel  řídí organizaci v rozsahu stanoveném v právních normách  

a je odpovědný zřizovateli za její činnost a dosažené výsledky. Jedná jejím jménem, 

rozhoduje ve všech záležitostech SŠ - COPT Kroměříž, pokud jeho rozhodnutí není  

organizačním řádem nebo jinými akty řízení vyhrazeno zřizovateli, respektive podmíněno 

souhlasem či schválením příslušného nadřízeného orgánu.  Ředitel je v souladu se 

zákonem č. 561/2004 Sb. v platném znění orgánem státní správy ve školství určené 

zákonem a vykonává vůči SŠ - COPT Kroměříž pravomoci tímto zákonem stanovené. 

 

Ředitel stanoví v rámci organizačního schématu  a ustanoveních pracovních smluv vedoucí 

pracovníky, které pověří vedením určených  úseků. Z vedoucích pracovníků dále určí 

svého zástupce, který je pověřen zastupováním ředitele v době jeho předem známé 

nepřítomnosti delší než 4 týdny v plném rozsahu pravomocí a odpovědnosti a operativním 

zastupováním ředitele  v době jeho krátkodobé nepřítomnosti. [32, s. 12] 

 

SŠ - COPT Kroměříž se organizačně člení na níže uvedené úseky a útvary, jejichž 

posláním je dosáhnout jednotného a uceleného řízení a zabezpečení systémově uzavřených 

okruhů činností prováděných v rámci pedagogické i nepedagogické činnosti.  

 

 Organizační člení na úseky: 

 úsek řízení školy, 

 úsek teoretického vyučování a praxe, 



34 

 úsek praktického vyučování, 

 úsek technickoekonomický. 

 

Příslušný úsek v rámci organizačního schématu (viz Schéma č. 2),  řídí pověřený vedoucí 

pracovník, který je zároveň členem vedení. Zastupuje školu v příslušných záležitostech  

v rozsahu pravomocí daných organizačním řádem nebo delegovaných ředitelem.  

 

 

     
Ředitel 

     

          

               

         
Sekretářka 

  

           

               

         
Projektový manažer 

  

           

               

                        

Zástupce ředitele pro 

teoretickou výuku 

 Zástupce ředitele pro 

praktickou výuku 

 Zástupce ředitele pro 

technicko-ekonomický úsek   

Schéma č. 2: Organizační uspořádání SŠ - COPT Kroměříž 

Zdroj: [32, s. 12] 

 

 

2.1.3 Majetková práva a povinnosti 

 

Veškerý majetek, který má SŠ - COPT Kroměříž předaný do správy k  vlastnímu 

hospodářskému využití, je vlastnictvím zřizovatele. SŠ - COPT Kroměříž je  oprávněna jej 

využívat k zajištění výchovy a vzdělávání, pro poskytování školských služeb a doplňkovou 

činnost. Práva k majetku nevymezená ve zřizovací listině vykonává zřizovatel. Za ochranu 

majetku, výkon práv a povinností při nakládání s majetkem odpovídá statutární orgán. 

Ředitel vymezí úkoly, oprávnění a povinnosti zaměstnanců při hospodaření s majetkem  

a stanoví okruh funkcí, s jejichž výkonem je spojena hmotná odpovědnost, ve vnitřních 

předpisech školy. [32, s. 17] 

 

 

 

 



35 

2.1.4 Doplňková činnost 

 

K lepšímu využití hospodářských možností a odborností zaměstnanců  zřizovatel povolil 

vykonávat tyto doplňkové činnosti: 

 Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona. 

 Hostinská činnost. 

 Poskytování technických služeb k ochraně majetku a osob. 

 Zámečnictví, nástrojařství. 

 Provozování autoškoly. 

 Opravy silničních vozidel. 

 Výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických  

a telekomunikačních zařízení. 

 Montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení. 

 Činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence. [32, s. 19]  

 

 

2.2 Financování SŠ - COPT Kroměříž  

 

SŠ - COPT Kroměříž je příspěvková organizace, které nebyla zřízena za účelem podnikání. 

Jejím zřizovatelem je Zlínský kraj. Ke krytí svých nákladů používá finanční prostředky 

získané vlastní činností, finanční prostředky z rozpočtu zřizovatele a státního rozpočtu, 

dále dary a příspěvky od fyzických a právnických osob, příspěvky ze svých fondů, 

z doplňkové činnosti a státních fondů. [33, s. 22] 

 

 

2.2.1 Financování ze státního rozpočtu 

 

Ze státního rozpočtu jsou financovány přímé vzdělávací náklady. Přímé vzdělávací 

náklady zahrnují platy pedagogických a nepedagogických pracovníků, odměny za práci 

vykonávanou na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, odstupné, 

výdaje na úhradu pojistného na sociální zabezpečení a všeobecné zdravotní pojištění, 

příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, příděl do fondu kulturních a sociálních potřeb  

a další náklady spojené s pracovně právním vztahem. Dále mezi přímé vzdělávací náklady 



36 

patří výdaje na učební pomůcky, školní potřeby, knihy, učebnice a další vzdělávaní 

pedagogických pracovníků. [33, s. 22] 

 

 

2.2.2 Financování z rozpočtu zřizovatele 

 

Z příspěvku poskytnutého z rozpočtu zřizovatele jsou hrazeny ostatní provozní náklady. 

Jedná se o náklady neinvestiční povahy, jako jsou náklady na energie, opravy, odpisy, 

nájemné, materiál, drobný hmotný a nehmotný majetek a služby. [16, s. 76 - 81] 

 

 

2.2.3 Financování z výnosů vlastní činnosti 

 

Mezi tržby z vlastní činnosti SŠ - COPT Kroměříž patří především tržby za produktivní 

práci žáků. Žáci v hodinách odborného výcviku vytvářejí svojí činností zboží a služby, 

které jsou veřejnosti poskytovány za úplatu. Další činností, která vytváří vlastní výnosy, je 

stravování žáků ve školní jídelně.  

 

 

2.2.4 Financování z fondů 

 

Příspěvkové organizace mají zřízené tyto finanční fondy: 

 fond odměn, 

 investiční fond, 

 rezervní fond, 

 fond kulturních a sociálních potřeb. 

 

Fond odměn je tvořen ze zlepšeného hospodářského výsledku. Jeho tvorba se provede na 

základě schválení výše zlepšeného hospodářského výsledku zřizovatelem po schválení 

zprávy o hospodaření za uzavřený kalendářní rok. Z fondu odměn se hradí odměny 

zaměstnanců, ale přednostně se z fondu hradí překročení prostředků na platy. Nevyčerpané 

prostředky se převádějí na konci roku do dalšího roku. 

 

Investiční fond je tvořen z odpisů stávajícího hmotného a nehmotného dlouhodobého 

majetku, ze schváleného přídělu ze zlepšeného hospodářského výsledku, investiční dotací 



37 

od zřizovatele, z darů, převodem z rezervního fondu odsouhlaseného zřizovatelem. 

Používá se k financování pořízení a technického zhodnocení dlouhodobého hmotného 

a nehmotného majetku, na úhradu oprav a údržby majetku a na pořízení hmotného  

a nehmotného majetku. 

 

Rezervní fond se tvoří přídělem ze zlepšeného výsledku hospodaření školy sníženého  

o příděl do fondu odměn. Výši tohoto příspěvku musí schválit zřizovatel. Rezervní fond se 

používá k dalšímu rozvoji činnosti, k časovému překlenutí rozdílů mezi výnosy  

a náklady, k úhradě sankcí za porušení rozpočtové kázně, k úhradě ztráty z předchozích let 

a se souhlasem zřizovatele k posílení investičního fondu. 

 

Fond kulturních a sociálních potřeb je tvořen přídělem ve výši 2 % z ročního objemu 

prostředků na platy a darů. Pro čerpání prostředků fondu kulturních a sociálních potřeb má 

škola stanoveny zásady, které jsou zakotveny v kolektivní smlouvě. O čerpání fondu 

spolurozhoduje odborová organizace. Nevyčerpané prostředky se na konci roku převádějí 

do dalšího roku. [32, s. 40 – 41] 

 

 

2.2.5 Financování z doplňkové činnosti 

 

SŠ - COPT Kroměříž si doplňkovou činností zajišťuje další finanční prostředky na 

zkvalitnění své hlavní činnosti a zároveň ekonomicky využívá svěřený majetek k zajištění 

dalších finančních prostředků na financování nákladů nad rozpočet stanovený 

zřizovatelem. Financování doplňkové činnosti je vedeno odděleně od hlavní činnosti. 

Doplňková činnosti nesmí být ztrátová. [32, s. 42] 

 

 

2.2.6 Financování z ostatních zdrojů  

 

SŠ - COPT Kroměříž může, kromě dotací z rozpočtu zřizovatele, rozpočtu státu, výnosů 

z vlastní činnosti a fondů a výnosů z doplňkové činnosti, použít na pokrytí svých nákladů 

finanční prostředky získané z darů. Náklady spojené s projektovou činností financovanou 

z fondů (ESF,  NAEP,  ROP atd.) kryje z prostředků poskytnutých těmito fondy.   

 

 



38 

2.2.7 Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2006 - 2012  

 

V této části budou zpracovány závazné ukazatele za období od roku 2006 do roku 2012. 

 

 Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2006 v Kč 

 

Z Tabulky č. 3 je vidět, že na rok 2006 byl pro SŠ - COPT Kroměříž rozpočtován 

neinvestiční příspěvek ve výši 40 085 000 Kč. Během roku bylo provedeno 5 úprav 

rozpočtu a celkový neinvestiční příspěvek se zvýšil o 4 341 425,22 Kč a dosáhl částky 

44 426 425,22 Kč. 

 

Položky neinvestiční Schválený rozpočet k 1.1. v Kč Upravený rozpočet k 31.12. v Kč 

platy 22 352 000,00 22 576 824,00 

ostatní osobní náklady 300 000,00 255 000,00 

ONIV přímé 9 033 000,00 9 347 750,00 

ONIV provozní 8 400 000,00 10 084 000,00 

NIV ostatní (účelové) 0 2 162 851,22 

Celkem 40 085 000,00 44 426 425,22 

Tabulka č. 3: Závazné ukazatele rozpočtu z pro rok 2006 v Kč 

Zdroj: [25, s. 4] 

 

 

Graf č. 1: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2006 v Kč 

Zdroj: [25, s. 4] 

 

Z tohoto příspěvku byla v závazných ukazatelích účelově rozpočtována částka  

2 162 851,22 Kč. Příděl do jednotlivých položek rozpočtu je znázorněn v Grafu č. 1. 



39 

Částka 1 422 651,22 Kč, byla poskytnuta na projekt 3.3 - Rozvoj dalšího profesního 

vzdělávání, Tvorba a realizace vzdělávacích programů na SŠ a VOŠ Zlínského kraje do 

oblasti dalšího odborného vzdělávání - Šance pro dospělé, financovaný prostřednictvím 

kraje z ESF.   

 

Kancelář hejtmana poskytla z rozpočtu Zlínského kraje dotaci ve výši 249 500 Kč na 

konferenci k obnovitelným zdrojům energie a soutěž ENERSOL 2006 a částku 490 700 Kč 

na úhradu nákladů spojených s ITC.  

 

Rozpočtované finanční prostředky, kromě dotace z ESF na projekt Šance pro dospělé, byly 

vyčerpány. Výše uvedený projekt je  časově rozvržen na 22 měsíců a  jeho financování je 

prováděno zálohově. Případná vratka bude provedena až po ukončení projektu. První 

záloha  činí 25 % z celkové rozpočtu  a SŠ - COPT Kroměříž jako příjemce dotace ji  dále 

přerozděluje na partnery v projektu.  

 

Partnery projektu jsou: 

 Střední průmyslová škola strojnická Vsetín. 

 Střední průmyslová škola Zlín. 

 Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Zlín. 

 Střední odborná škola Otrokovice. 

 Střední škola podnikatelská a Vyšší odborná škola, s. r. o. 

 

Z programu Socrates Comenius – aktivita 1 SŠ – COPT Kroměříž dostala Kč 119 684,00  

na evropský projekt i-mechatronic – innovativ, international and integrativ.  OHK 

Kroměříž poskytla v rámci projektu KOOPERACE  63 143,00 Kč na pořízení výpočetní 

techniky. Od Institutu Kenteq Niederland  přijala SŠ – COPT Kroměříž částku 3 804,90 Kč 

na projekt ENERSOL EU.  K 31. 12. 2005 bylo provedeno vyúčtování dotace od  Státního 

fondu životního prostředí České republiky, který poskytl dotaci na podporu akce 

ENERSOL CZ, Kroměříž, okres Kroměříž, kraj Zlínský.  K finančnímu vyrovnání však 

došlo až v průběhu roku 2006. Proto předpokládaná částka doplatku od SFŽP je 

zaúčtována na účtu 385 příjmy příštích období Kč 72 829,00 a na účtu 388 dohadné 

položky Kč 49 818,00.  SFŽP však všechny položky ve vyúčtování neuznal a doplatek 

poskytl ve výši Kč 108 183,00. Tím vznikl nedoplatek ve výši Kč 14 464,00, který byl 

z dotací odmínusován  a uhrazen z vlastních prostředků. [25, s. 4 – 5] 



40 

 Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2007 v Kč 

 

Tabulka č. 4 znázorňuje rozpočet neinvestičního příspěvku na rok 2007 ve výši  

42 145 455,24 Kč. Po čtyřech úpravách  se neinvestiční příspěvek zvýšil  

o 3  919 011,58 Kč a dosáhl částky  46 064 466,82 Kč. Příděl do jednotlivých položek 

rozpočtu je znázorněn v Grafu č. 2. 

 

Položky neinvestiční Schválený rozpočet k 1.1. v Kč Upravený rozpočet k 31.12. v Kč 

platy 23 393 184,00 23 423 184,00 

ostatní osobní náklady 300 000,00 135 000,00 

ONIV přímé 9 592 209,00 9 677 750,00 

ONIV provozní 8 850 000,00 10 086 000,00 

NIV ostatní 10 062,24 2 742 519,82 

Celkem 42 145 455,24 46 064 466,82 

Tabulka č. 4: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2007 v Kč 

Zdroj: [26, s. 4] 

 

Z tohoto příspěvku byla v závazných ukazatelích účelově rozpočtována částka  

2 796 873,82 Kč. Na projekt 3.3 - Rozvoj dalšího profesního vzdělávání, Tvorba  

a realizace vzdělávacích programů na SŠ a VOŠ Zlínského kraje do oblasti dalšího 

odborného vzdělávání - Šance pro dospělé, financovaný prostřednictvím kraje z ESF  

zřizovatel poskytl částku 2 582 519,82 Kč. 

 

Kancelář hejtmana poskytla dotaci ve výši 150 000 Kč na realizaci projektu na podporu 

vzdělávání k obnovitelným zdrojům energie s názvem Projekt ENERSOL 2007. 

 

Částka 36 000 Kč byla poskytnuta na finanční podporu žáků, která je realizována na 

základě usnesení Rady Zlínského kraje v rámci systému Podpory řemesel v odborném 

školství. 

 



41 

 

Graf č. 2: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2007 v Kč 

Zdroj: [26, s. 4] 

 

Na úhradu akreditovaných akcí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

v souvislosti se zavedením nové maturity  byla poskytnuta dotace ve výši 18 354 Kč. 

Z této částky bylo čerpáno  8 952 Kč a zbývajících 9 402 Kč bylo vráceno zřizovateli. 

 

Fond mládeže a sportu Zlínského kraje  poskytl účelovou dotaci ve výši  

Kč 10 000 na Národní kolo soutěže odborných dovedností žáků učebního oboru opravář 

zemědělských strojů. 

 

Rozpočtované finanční prostředky, kromě dotace z ESF na projekt Šance pro dospělé 

a dotace DVPP - nová maturita, byly vyčerpány. Nevyčerpaná dotace DVPP - nová 

maturita byla vrácena zřizovateli.  

 

Další finanční prostředky ve výši 93 992,54 Kč poskytla Národní agentura pro evropské 

vzdělávací programy jako dotaci z programu Leonardo da Vinci - mobility v rámci 

Programu celoživotního učení  Jedná se o projekt PLC ve Španělsku.  

 

Od Městského úřadu Kroměříž SŠ - COPT Kroměříž obdržel neinvestiční příspěvek ve 

výši 5 000 Kč na Národní kolo soutěže odborných dovedností žáků učebního oboru 

opravář zemědělských strojů. [26, s. 4 - 5] 

 

 



42 

 Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2008 v Kč 

 

Z Tabulky č. 5 je vidět, že na rok 2008 SŠ - COPT Kroměříž obdržela  neinvestiční 

příspěvek ve výši 41 684 510,00 Kč. Po provedení čtyř úprav rozpočtu se celkový 

neinvestiční příspěvek zvýšil o 5 375 653,40 Kč a dosáhl částky  47 061 063,40 Kč. Příděl 

do jednotlivých položek je současně znázorněn v Grafu č. 3. 

 

Položky neinvestiční Schválený rozpočet k 1.1. v Kč Upravený rozpočet k 31.12. v Kč 

platy 23 295 507,00 23 687 548,00 

ostatní osobní náklady  200 000,00 213 020,00 

ONIV přímé  9 441 003,00 9 590 617,00 

ONIV provozní  8 748 000,00 12 453 700,00 

NIV ostatní   1 116 178,40 

Celkem 41 684 510,00 47 061 063,40 

Tabulka č. 5: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2008 v Kč 

Zdroj: [27, s. 4] 

 

 

 Graf č. 3: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2008 v Kč 

 Zdroj: [27, s. 4] 

 

Z tohoto příspěvku je v závazných ukazatelích účelově rozpočtována částka  

1 491 878,40 Kč. Na projekt 3.3 - Rozvoj dalšího profesního vzdělávání, Tvorba  

a realizace vzdělávacích programů na SŠ a VOŠ Zlínského kraje do oblasti dalšího 

odborného vzdělávání - Šance pro dospělé, financovaný prostřednictvím kraje z ESF je 

určena částka 1 116 178,40 Kč. 

 



43 

Na finanční podporu žáků v rámci systému Podpory řemesel v odborném školství  

SŠ - COPT Kroměříž dostala Kč 161 700,00 a  Kč 214 000,00 na zvýšení nenárokových 

složek platů pedagogických pracovníků. Rozpočtované finanční prostředky byly 

vyčerpány.  Projekt Šance pro dospělé  skončil k 30. 6. 2008. Doplatek v projektu  

1 116 178,40 Kč  SŠ - COPT Kroměříž jako příjemce dotace přerozdělila dále na partnery 

v projektu. 

 

Z programu  Leonardo da Vinci - mobility v rámci Programu celoživotního učení  Národní 

agentura pro evropské vzdělávací programy poskytla další dotaci  ve výši 40 %   

z celkového rozpočtu  projektu PLC ve Španělsku ve výši 108 728,64 Kč a projektu 

Sluneční muzika ve výši 92 064,62Kč. [27, s. 4 - 5] 

 

 Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2009 v Kč 

 

Tabulka č. 6 ukazuje, že na úhradu nákladů v roce 2009 SŠ - COPT Kroměříž přijala od 

zřizovatele neinvestiční příspěvek ve výši 42 791 865,00 Kč. V průběhu roku došlo  

k 5 úpravám  rozpočtu a celkový neinvestiční příspěvek se zvýšil o 5 924 615,65 Kč  

a dosáhl částky 48 863 680,65 Kč. Výše jednotlivých položek rozpočtu je znázorněna 

v Grafu č. 4. 

 

Položky neinvestiční Schválený rozpočet k 1.1. v Kč Upravený rozpočet k 31.12. v Kč 

platy 23 863 390,00 25 117 219,00 

ostatní osobní náklady 180 000,00 230 000,00 

ONIV přímé 9 469 527,00 10 138 214,00 

ONIV provozní 8 700 000,00 12 367 000,00 

NIV ostatní 578 948,00 1 011 247,65 

Celkem 42 791 865,00 48 863 680,65 

Tabulka č. 6: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2009 v Kč 

Zdroj: [28, s. 4] 

 



44 

 

Graf č. 4: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2009 v Kč 

Zdroj: [28, s. 4] 

 

V závazných ukazatelích je rozpočtována částka 4 795 247,65 Kč. Na úhradu nákladů  

v  projektu Internetový portál elektrotechnika 2009 - 2011, CZ.1.07/1.3.09/01.0021 je 

určena částka 1 011 247,65 Kč. Tento projekt  spolufinancuje ESF a státní rozpočet ČR. 

Partnerem v projektu je Střední škola průmyslová a hotelová Uherské Hradiště.  Na 

posílení úrovně odměňování nepedagogických pracovníků bylo poskytnuto Kč 285 000,00  

a na zvýšení nenárokových složek platů pedagogických pracovníků Kč 1 444 000,00. 

Příspěvek na výplatu finanční podpory žákům vybraných oborů činil Kč 326 000,00.  

[28, s. 4 - 5]  

 

 Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2010 v Kč 

 

Na rok 2010 byl pro SŠ - COPT Kroměříž rozpočtován neinvestiční příspěvek ve výši   

42 415 688,00 Kč, jak je vidět v Tabulce č. 7. Během roku došlo ke 4 úpravám rozpočtu  

a celkový neinvestiční příspěvek se zvýšil o 5 058 266,48 Kč a dosáhl částky  

47 473 954,48 Kč. Příděl do jednotlivých položek rozpočtu je graficky znázorněn  

v Grafu č. 5. 

 

 

 

 

 



45 

Položky neinvestiční Schválený rozpočet k 1.1. v Kč Upravený rozpočet k 31.12. v Kč 

platy 24 148 846,00 23 490 773,00 

ostatní osobní náklady 236 000,00 218 000,00 

ONIV přímé 9 380 842,00 9 049 707,00 

ONIV provozní 8 650 000,00 12 686 500,00 

NIV ostatní   2 028 974,48 

Celkem 42 415 688,00 47 473 954,48 

Tabulka č. 7: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2010 v Kč 

Zdroj: [29, s. 4] 

 

 

Graf č. 5 Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2010 v Kč 

Zdroj: [29, s. 4] 

 

Z tohoto příspěvku byla v závazných ukazatelích účelově rozpočtována částka  

3 107 554,48 Kč. Na projekt Internetový portál elektrotechnika, CZ.1.07/1.3.09/01.0021  

a projekt Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj CZ.1.07/1.1.08/03.0009 byla 

poskytnuta částka 2 028 974,48 Kč. Projekty spolufinancuje  ESF a státní rozpočet ČR. 

Partnerem v projektu Internetový portál elektrotechnika je Střední škola průmyslová  

a hotelová Uherské Hradiště. Do projektu Inovace oboru Mechatronik jsou zahrnuty  

i investiční prostředky ve výši 70 000,00 Kč.  K jejich čerpání dojde v roce 2011. 

 

O částku Kč 626 495,00 se zvýšila položka platy. Kč 13 673,00 bylo poskytnuto na soutěž 

SOČ. Kč 15 912,00 bylo poskytnuto na výplatu odměn za pokusné maturity.  

Kč 422 500,00 bylo poskytnuto na výplatu podpory řemesel žákům vybraných oborů. 

 



46 

Rozpočtované finanční prostředky byly vyčerpány. Zůstatek finančních prostředků na 

projekty  přechází do roku 2011.  Nevyčerpaná položka finanční podpory žáků se stala 

součástí hospodářského výsledku a bude vyplacena v roce 2011. [29, s. 4 - 5]  

 

 Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2011 v Kč 

 

Rozpočet neinvestičního příspěvku na rok 2011 pro SŠ - COPT Kroměříž dosáhl výše   

38 402 415,00 Kč. Během roku bylo provedeno 5 úprav rozpočtu a celkový neinvestiční 

příspěvek se zvýšil o 7 420 918,65 Kč a dosáhl částky 45 823 333,65 Kč, jak je patrné 

z Tabulky č. 8. Příděly do jednotlivých položek rozpočtu jsou znázorněny graficky 

v Grafu č. 6. 

 

Položky neinvestiční Schválený rozpočet k 1.1. v Kč Upravený rozpočet k 31.12. v Kč 

platy 22 357 348,00 21 970 747,00 

ostatní osobní náklady 0 334 324,00 

ONIV přímé 8 285 067,00 8 273 991,00 

ONIV provozní 7 755 000,00 10 650 000,00 

NIV ostatní 5 000,00 4 594 271,65 

Celkem 38 402 415,00 45 823 333,65 

Tabulka č. 8: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2011 v Kč 

Zdroj: [30, s. 4] 

 

Z tohoto příspěvku byla v závazných ukazatelích účelově rozpočtována částka  

5 112 731,65 Kč. Na projekt Internetový portál elektrotechnika, CZ.1.07/1.3.09/01.0021  

a projekt Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj CZ.1.07/1.1.08/03.0009 byla 

poskytnuta částka 3 069 105,00 Kč.  Projekty spolufinancuje  ESF a státní rozpočet ČR. 

Partnerem v projektu Internetový portál elektrotechnika je Střední škola průmyslová  

a hotelová Uherské Hradiště. Projekt Internetový portál skončil v červnu 2011. 

 



47 

 

Graf č. 6: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2011 v Kč 

Zdroj: [30, s. 4] 

 

Na projekt Andragogika CZ.1.07/3.2.03/02.0021 přijala SŠ - COPT Kroměříž částku ve 

výši 1 123 166,57 Kč.  Na posílení platové úrovně pedagogických pracovníků 

s vysokoškolským vzděláním dostala bylo poskytnuto 507 300,00 Kč. Podpora řemesel pro 

žáky vybraných oborů si vyžádala částku Kč 396 600,00 a částka 11 160,00 Kč byla 

poskytnuta na částečnou kompenzaci výdajů vzniklých při realizaci společné části 

maturity.  

 

Rozpočtované finanční prostředky byly vyčerpány. Zůstatek finančních prostředků na 

projekty stejně jako v minulých letech přechází do roku 2012.  Nevyčerpaná položka 

podpory řemesel se stala součástí hospodářského výsledku a bude vyplacena v roce 2012. 

[30, s. 4 - 5]  

 

 Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2012 v Kč 

 

Z Tabulky č. 9 je zřejmé, že na rok 2012 přijala SŠ - COPT Kroměříž neinvestiční 

příspěvek ve výši 39 566 006,00 Kč. Během roku došlo k 6 úpravám rozpočtu a celkový 

neinvestiční příspěvek se zvýšil o 3 102 194,32 Kč a dosáhl částky 42 668 200,32 Kč. 

Příděl do jednotlivých položek rozpočtu je graficky znázorněn v Grafu č. 7. 

 



48 

Tabulka č. 9: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2012 v Kč 
Zdroj:[31, s.  4] 

 

 

Graf č. 7: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2012 v Kč 

Zdroj: [31, s. 4] 

 

Z tohoto příspěvku byla v závazných ukazatelích účelově rozpočtována částka 

3 807 500,32 Kč. Z toho 141 925,93 Kč bylo poskytnuto na projekt Inovace oboru 

Mechatronik pro Zlínský kraj CZ.1.07/1.1.08/03.0009, 1 232 070,50 Kč na projekt 

Andragogika CZ.1.07/3.2.03/02.0021 a 5 000,00 Kč na soutěž SOČ. O částku  

341 800,00  Kč se zvýšila položka na výplatu podpory řemesel žákům vybraných oborů. 

Na projekt 1.5 byl poskytnut příspěvek ve výši 1 119 295,80 Kč.  U projektu 

Autodiagnostika CZ.1.07/1.1.38/01.0006 dosáhl příspěvek částky 950 348,09 Kč  

a o částku 17 060,00 Kč se zvýšila položka platů. Částka je určena na odměnu 

pedagogickým pracovníkům, kteří se podíleli na přípravě studenta v rámci projektu 

Excelence středních škol, jenž se umístil na soutěži SOČ. 

 

Položky neinvestiční Schválený rozpočet k 1.1. v Kč Upravený rozpočet k 31.12. v Kč 

platy 21 590 539,00 21 102 519,00 

ostatní osobní náklady 180 000,00 231 420,00 

ONIV přímé 7 935 167,00 7 803 821,00 

ONIV provozní 9 630 000,00 9 740 000,00 

NIV ostatní 230 300,00 3 790 440,32 

Celkem 39 566 006,00 42 668 200,32 



49 

Rozpočtované finanční prostředky byly vyčerpány. Zůstatek finančních prostředků na 

projekty  přechází do roku 2013.  Položka podpory řemesel nebyla vyčerpána. Zůstatek se 

stal součástí hospodářského výsledku a bude vyplacen v roce 2013. [31, s. 4 – 5] 

 

 

2.2.8 Vyhodnocení závazných ukazatelů za roky 2006 - 2012 

 

Tabulka č. 10 a Tabulka č. 11 ukazuje jednotlivé položky závazných ukazatelů za 

sledované období 2006 - 2012. Rozpočet příspěvku vychází z počtu  žáků v jednotlivých 

letech. Z uvedených údajů je patrné vyrovnané rozpočtování, což znamená, že počty žáků 

v jednotlivých letech jsou srovnatelné. Jednotlivé položky rozpočtu za sledované roky 

2006 - 2012 jsou graficky znázorněny v Grafu č. 8. 

 

Položky neinvestiční 
Upravený rozpočet k 31.12. v Kč 

2006 2007 2008 2009 

platy 22 576 824,00 23 423 184,00 23 687 548,00 25 117 219,00 

ostatní osobní náklady 255 000,00 135 000,00 213 020,00 230 000,00 

ONIV přímé 9 347 750,00 9 677 750,00 9 590 617,00 10 138 214,00 

ONIV provozní 10 084 000,00 10 086 000,00 12 453 700,00 12 367 000,00 

NIV ostatní 2 162 851,22 2 742 519,82 1 116 178,40 1 011 247,65 

Celkem 44 426 425,22 46 064 466,82 47 061 063,40 48 863 680,65 

Tabulka č. 10: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2006 až 2009 v Kč 

Zdroj: [25 – 28, s. 4] 

 

Položky neinvestiční 
Upravený rozpočet k 31.12. v Kč 

2010 2011 2012 

platy 23 490 773,00 21 970 747,00 21 102 519,00 

ostatní osobní náklady 218 000,00 334 324,00 231 420,00 

ONIV přímé 9 049 707,00 8 273 991,00 7 803 821,00 

ONIV provozní 12 686 500,00 10 650 000,00 9 740 000,00 

NIV ostatní 2 028 974,48 4 594 271,65 3 790 440,32 

Celkem 47 473 954,48 45 823 333,65 42 668 200,32 

Tabulka č. 11: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2010 až 2012 v Kč 

Zdroj: [29 – 31, s. 4] 

 



50 

 
Graf č. 8: Závazné ukazatele rozpočtu za rok 2006 až 2012 v Kč 

Zdroj: [25 – 31, s. 4] 

 

 

2.3 Financování školy v projektech 2006 – 2012 

 

Během let 2006 - 2012 se SŠ - COPT Kroměříž zapojila do sedmi projektů. Šest projektů 

bylo spolufinancováno z Evropského sociálního fondu a jeden z Evropského fondu 

regionálního rozvoje. 

 

 

2.3.1 Tvorba a realizace vzdělávacích programů na SŠ a VOŠ Zlínského kraje -  

Šance pro dospělé 

 

Číslo operačního programu: CZ.04.1.03 

Název operačního programu: Operační program rozvoje lidských zdrojů 

Číslo a název priority:  3.3 Rozvoj celoživotního učení 

Číslo a název opatření:  3.3.3 Rozvoj dalšího profesního vzdělávání 

Číslo výzvy: 2 

Název grantového schématu: Rozvoj kapacity dalšího profesního vzdělávání 

Obsah zásahu: Rozvoj vzdělávaní a odborné přípravy, která není zaměřená na konkrétní          

sektor (osoby, firmy) 

Datum zahájení projektu: 1. 9. 2006 

Datum ukončení projektu: 30. 6. 2008 

Celkové náklady projektu: 5 690 605,00 Kč 



51 

Název projektu: CZ.04.1.03/3.3.13.2/013  Tvorba a realizace vzdělávacích programů na SŠ 

a VOŠ Zlínského kraje v oblasti dalšího odborného vzdělávání - Šance pro dospělé. 

 

Název položky Dotace v Kč Podíl z rozpočtu v % 

Osobní náklady 
3 447 592,00 61 

Cestovné 
180 013,00 3 

Zařízení a vybavení 
485 000,00 9 

Místní kancelář/náklady projektu 704 000,00 12 

Nákup služeb 
874 000,00 15 

Celkem 
5 690 605,00 100 

Tabulka č. 12: Rozpočet projektu Tvorba a realizace vzdělávacích  programů na SŠ a VOŠ Zlínského kraje - 

Šance pro dospělé v Kč 

Zdroj: [25, s. 15] 

 

 

Graf č. 9: Rozpočet projektu Tvorba a realizace vzdělávacích  programů na SŠ a VOŠ Zlínského kraje - 

Šance pro dospělé v procentech 

Zdroj: [25, s. 15] 

 

Rozpočet projektu je vyčíslen v Tabulce č. 12 a graficky znázorněn v procentuální výši 

v Grafu č. 9.  Celkově bylo SŠ - COPT Kroměříž na projekt poskytnuto 5 690 605,00 Kč. 

Z jednotlivých položek největší podíl náleží osobním nákladům, které činí  

3 447 592,00 Kč. 

 

Základním cílem projektu je rozvoj dalšího vzdělávání pro dospělé zájemce realizovaného 

na SŠ a VOŠ. Tyto disponují materiálně technickým potenciálem, personálním 

potenciálem a zkušeností v oblasti práce s dospělými v letech minulých. Podstatnou část 

aktivit tvořilo vzdělávání pedagogických pracovníků škol zapojených do projektu, 

směřující k rozvoji profesních kompetencí potřebných pro přípravu, realizaci a evaluaci 

programu vzdělávání.  

 



52 

Výstup z projektu tvoří programy dalšího vzdělávání a rozšířené, prohloubené  

a inovované kompetence pedagogických pracovníku škol v oblasti andragogiky  

i poradenství, čímž v kraji vzniká potenciál pro operativní řešení strategie rozvoje lidských 

zdrojů. 

 

 

2.3.2 Tvorba internetového portálu pro odborné předměty oboru Slaboproudá 

elektrotechnika 

 

Číslo operačního programu: CZ.1.07 

Název operačního programu: OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Číslo a název priority:  7.1 Počáteční vzdělávání 

Číslo a název opatření:  7.1.3 Další vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení  

Číslo a název výzvy: 01 Zlínský kraj - Výzva č. 1 pro GP - oblast podpory 1.3 

Obsah zásahu: Rozvoj vzdělávaní a odborné přípravy, která není zaměřená na konkrétní          

sektor (osoby, firmy) 

Datum zahájení projektu: 1. 1. 2009 

Datum ukončení projektu: 30. 4. 2011 

Celkové náklady projektu: 2 894 742,00 Kč 

Název projektu: Tvorba internetového portálu pro odborné předměty oboru Slaboproudá 

elektrotechnika 

 

Název položky Dotace v Kč Podíl z rozpočtu v % 

Osobní náklady 2 016 765,00 70 

Cestovné 34 272,00 1 

Zařízení a vybavení 403 643,00 14 

Místní kancelář/náklady projektu 26 656,00 1 

Nákup služeb 316 778,00 11 

Nepřímé náklady, publicita 96 628,00 3 

Celkem 2 894 742,00 100 

Tabulka č. 13: Rozpočet projektu Tvorba internetového portálu pro odborné předměty oboru Slaboproudá 

elektrotechnika v Kč 

Zdroj: [28, s. 15 – 16] 

 



53 

 

Graf č. 10: Rozpočet projektu Tvorba internetového portálu pro odborné předměty oboru Slaboproudá 

elektrotechnika v procentech 

Zdroj: [28, s. 15 – 16] 

 

Rozpočet projektu je vyčíslen v Tabulce č. 13 a graficky znázorněn v procentuální výši 

v Grafu č. 10.  Celkově bylo SŠ - COPT Kroměříž na projekt poskytnuto  

2 894 742,00 Kč. Z jednotlivých položek největší podíl náleží osobním nákladům, které 

činí 2 016 765,00 Kč. 

 

Obecným cílem projektu je další vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení. Tento 

obecný cíl je v souladu s prioritou 1.3 Operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost. Hlavním specifickým cílem je vytvoření informačního portálu, který 

bude sloužit učitelům odborných předmětů jako zdroj informací a výukových materiálů   

i katalyzátor kreativity a inspirace při přípravě na výuku odborných předmětů oboru 

slaboproudá elektrotechnika. Ten bude ve školním roce 2009/2010 transformován 

v souladu s RVP na obor Elektrotechnika, a to v postupně se rozšiřujícím  okruhu škol  

(během realizace projektu nejprve žadatel a partnerská škola, poté všechny školy Zlínského 

kraje s elektro zaměřením). 

 

Tohoto specifického cíle bude dosaženo skrze výsledky a výstupy projektu: 

 Vyškolení relevantních pracovníků realizačního týmu pro práci s elektronickým 

informačním systémem a pro tvorbu obsahu. 

 Přípravu samotného informačního systému, tvorbu odborného obsahu včetně jeho 

implementace do systému, což povede u členů realizačního týmu k posílení chápání 

týmové práce, zvýšení počítačové gramotnosti a progresívnímu využívání 

informačních technologií.  



54 

 Rozvoj sociálního partnerství s regionálními firmami oboru. Ty budou jednak 

spolupracovat při vývoji odborných materiálů (koordinace, obsah, evaluace), budou  

rovněž mít své místo v informačním systému, čímž se oblast vzdělávání a trh práce 

ještě úžeji propojí. 

 

 

2.3.3 Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj 

 

Číslo operačního programu: CZ.1.07 

Název operačního programu: OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Číslo a název priority:  7.1 Počáteční vzdělávání 

Číslo a název opatření:  7.1.1 Zvyšování kvality ve vzdělávání  

Číslo a název výzvy: 03 Zlínský kraj - Výzva č. 3 pro GP - oblast podpory 1.1 

Obsah zásahu: Rozvoj vzdělávaní a odborné přípravy, která není zaměřená na konkrétní          

sektor (osoby, firmy) 

Datum zahájení projektu: 1. 1. 2009 

Datum ukončení projektu: 30. 4. 2011 

Celkové náklady projektu: 3 971 177,12 Kč 

Název projektu: Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj 

 

Název položky Dotace v Kč Podíl z rozpočtu v % 

Osobní náklady 2 221 184,00 56 

Zařízení a vybavení 932 000,00 24 

Stavební úpravy  40 000,00 1 

Nákup služeb 216 000,00 5 

Nepřímé výdaje 561 993,12 14 

Celkem 3 971 177,12 100 

Tabulka č. 14: Rozpočet projektu Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj v Kč 

Zdroj: [28, s. 16] 

 



55 

 

Graf č. 11: Rozpočet projektu Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj v procentech 

Zdroj: [28, s. 16] 

 

Rozpočet projektu je vyčíslen v Tabulce č. 14 a graficky znázorněn v procentuální výši 

v Grafu č. 11.  Celkově bylo SŠ - COPT Kroměříž na projekt poskytnuto  

3 971 177,12 Kč. Z jednotlivých položek největší podíl náleží osobním nákladům, které 

činí 2 221 184,00 Kč. 

 

Obecným cílem projektu je zvýšení kvality počátečního vzdělávání. Tento obecný cíl je 

v souladu s oblastí podpory globálního grantu 1.1 Operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost.  

 

Hlavními specifickými cíli je vytvoření informačního portálu pro žáky oboru 

mechatronika, který jim bude sloužit jako zdroj informací, výukových materiálů, testů  

i kreativních her při přípravě ke studiu oboru mechatronika, a to v postupně se rozšiřujícím 

okruhu škol (během realizace projektu nejprve SŠ - COPT Kroměříž, poté všechny školy 

Zlínského kraje s oborem mechatronika). Dalším cílem je vytvoření multimediální učebny 

pro obor mechatronika, která by díky kvalitnímu modernímu vybavení umožňovala 

efektivně a efektně prezentovat materiály publikované na portálu.  

 

 

2.3.4 SŠ - COPT Kroměříž – Regionální centrum pro strojírenství 

 

Číslo operačního programu: CZ.1.12 

Název operačního programu: ROP NUTS II Střední Morava 

Číslo a název priority:  12.2 Integrovaný rozvoj a obnova regionu 



56 

Číslo  a název oblasti podpory:  12.2.2  Rozvoj měst 

Číslo a název podoblasti podpory: 12.2.2.3 Infrastruktura pro rozvoj vzdělávání 

Číslo a název výzvy: 16  Výzva č. 16/2009 - 2.2.3 Infrastruktura pro rozvoj vzdělávání, 

platnost od 9. 11. 2009 do 8. 1. 2010 

Datum zahájení projektu: 2. 11. 2009 

Datum ukončení projektu: 31. 8. 2011 

Celkové náklady projektu: 27 252 800,00 Kč 

Název projektu: SŠ - COPT Kroměříž - Regionální centrum pro strojírenství 

 

Rozpočet projektu je vyčíslen v Tabulce č. 15 a graficky znázorněn v procentuální výši 

v Grafu č. 12. Z jednotlivých položek největší podíl náleží zařízení a vybavení, jehož 

hodnota činí 20 997 600,00 Kč. V tomto projektu nebyly žádné finanční prostředky 

použity na úhradu osobních nákladů. 

 

Název položky Dotace v Kč Podíl z rozpočtu v % 

Publicita a marketing projektu 50 000,00 0,30 

Zařízení a vybavení 20 997 600,00 77 

Stavební úpravy 6 079 200,00 22 

Nákup služeb 126 000,00 0,70 

Celkem 27 252 800,00 100 

Tabulka č. 15: Rozpočet projektu SŠ - COPT Kroměříž – Regionální centrum pro strojírenství v Kč 

Zdroj: [29, s. 15 – 16] 

 

 

Graf č. 12: Rozpočet projektu SŠ - COPT Kroměříž – Regionální centrum pro strojírenství v procentech 

Zdroj: [29, s. 15 – 16] 

 

Cílem projektu je zvýšení kvality výuky, které bude dosaženo pořízením nového strojního 

vybavení dílen. Realizace projektu přinese výrazné zlepšení technického stavu pracoviště. 

Dojde k výrazné úspoře elektrické energie, nákladů na servis strojů či odstranění častých 



57 

úniků olejů. Dále bude snížena hlučnost provozu, čímž se zlepší hygienické podmínky  

a možnosti výuky.  

 

Hlavním ekonomickým přínosem projektu bude příprava kvalitních pracovních sil 

v technických oborech, které jsou zásadní pro  rozvoj regionu. Praktickým důsledkem bude 

přilákání nových investorů do regionu díky kvalitní, technicky vzdělané pracovní síle  

a snížení nezaměstnanosti přizpůsobením struktury absolventů potřebám trhu práce. 

Kvalitnější výuka zajistí vyšší zájem o vyučované obory. 

 

 

2.3.5 Andragogika pro pedagogické pracovníky SŠ - COPT Kroměříž 

 

Číslo operačního programu: CZ.1.07 

Název operačního programu: OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Číslo a název priority:  7.3 Další vzdělávání 

Číslo a název opatření:  7.3.2 Podpora nabídky dalšího vzdělávání  

Číslo a název výzvy: 02 Zlínský kraj - Výzva č. 2 pro GP - oblast podpory 3.2 

Datum zahájení projektu: 1. 3. 2011 

Datum ukončení projektu: 31. 12. 2012 

Celkové náklady projektu: 2 617 374,52 Kč 

Název projektu: Andragogika pro pedagogické pracovníky SŠ - COPT Kroměříž 

 

Název položky Dotace v Kč Podíl z rozpočtu v % 

Osobní náklady 1 379 614,00 53 

Zařízení a vybavení 606 500,00 23 

Nákup služeb  232 000,00 9 

Nepřímé výdaje 399 260,52 15 

Celkem 2 617 374,52 100 

Tabulka č. 16: Rozpočet projektu Andragogika pro pedagogické pracovníky SŠ - COPT Kroměříž v Kč 

Zdroj: [30 – 31, s. 17] 

 



58 

 

Graf č. 13: Rozpočet projektu Andragogika pro pedagogické pracovníky SŠ - COPT Kroměříž v procentech 

Zdroj: [30 – 31, s. 17] 

 

Rozpočet projektu je vyčíslen v Tabulce č. 16 a graficky znázorněn v procentuální výši 

v Grafu č. 13.  Celkově bylo SŠ - COPT Kroměříž na projekt poskytnuto  

2 617 374,52 Kč. Z jednotlivých položek největší podíl náleží osobním nákladům, které 

činí 1 379 614,00 Kč. 

 

Cílem projektu je vytvořit dva přenositelné vzdělávací programy určené pro pedagogy, 

zaměřené na oblast dalšího vzdělávání včetně studijních opor a e-learningového prostředí, 

které budou moci ještě v rámci projektu vybraní pracovníci SŠ - COPT Kroměříž v plném 

rozsahu absolvovat a které poté budou škole a jejich zaměstnancům trvale k dispozici. 

První program bude orientovaný čistě na oblast andragogiky a s ní souvisejících disciplín 

potřebných pro kvalifikovanou výuku dospělých, druhý program bude zaměřený na 

využívání nových technologií ve výuce s důrazem na progresivitu a kreativitu vzdělávání. 

Pedagogové tak získají možnost zvýšit své kompetence v oblasti dalšího vzdělávání, které 

se rok od roku stává čím dál významnější součástí provozu školy.  

 

Vzdělávání pedagogů je realizováno za účelem rozšíření a prohloubení jejich kvalifikace 

na lektora vzdělávání dospělých. 

 

 

2.3.6 Autodiagnostika pro žáky SŠ - COPT Kroměříž 

 

Číslo operačního programu: CZ.1.07 

Název operačního programu: OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 



59 

Číslo a název priority:  7.1 Počáteční vzdělávání 

Číslo a název opatření:  7.1.1 Zvyšování kvality ve vzdělávání  

Číslo a název výzvy: 01 Zlínský kraj - Výzva č. 1 pro GP - oblast podpory 1.1 

Datum zahájení projektu: 1. 3. 2012 

Datum ukončení projektu: 28. 2. 2014 

Celkové náklady projektu: 2 523 638,62 Kč 

Název projektu: Autodiagnostika pro žáky SŠ - COPT Kroměříž 

 

Název položky Dotace v Kč Podíl z rozpočtu v % 

Osobní náklady 1 068 676,80 42 

Zařízení a vybavení 852 000,00 34 

Stavební úpravy  40 000,00 2 

Nákup služeb 178 000,00 7 

Nepřímé výdaje 384 961,82 15 

Celkem 2 523 638,62 100 

Tabulka č. 17: Rozpočet projektu Autodiagnostika pro žáky SŠ - COPT Kroměříž v Kč 

Zdroj: [31, s. 16] 

 

 

Graf č. 14: Rozpočet projektu Autodiagnostika pro žáky SŠ - COPT Kroměříž v procentech 

Zdroj: [31, s. 16] 

 

Rozpočet projektu je vyčíslen v Tabulce č. 17 a graficky znázorněn v procentuální výši 

v Grafu č. 14.  Celkově bylo SŠ - COPT Kroměříž na projekt poskytnuto  

2 523 638,62 Kč. Z jednotlivých položek největší podíl náleží osobním nákladům, které 

činí 1 068 676,80 Kč. 

 

Základním cílem projektu je zkvalitnit výuku technických předmětů auto oborů 

prostřednictvím modulové výuky se zaměřením na diagnostiku osobních automobilů, 

čehož bude dosaženo modernizací výukových materiálů a pomůcek, inovací technického 



60 

vybavení, konverzí materiálů do vzdělávacího portálu Coptel a následně evaluace. 

Modulová výuka se zaměřením na diagnostiku bude posilovat dovednosti žáků a pomůže 

k osvojení správných učebních návyků, moderních trendů a postupů výuky. Nedílnou 

součástí projektu bude důraz na environmentálně šetrné postupy, provázání praxe  

a know-how od zaměstnavatelů. 

 

 

2.3.7 Projekt 1.5 

 

Číslo operačního programu: CZ.1.07 

Název operačního programu: OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Číslo a název priority:  7.1 Počáteční vzdělávání 

Číslo a název opatření:  7.1.5 Zlepšení podmínek vzdělávání na středních školách  

Číslo a název výzvy: 34 Žádost o finanční podporu z OP VK - IP oblast podpory 1.5 - unit 

costs 

Datum zahájení projektu: 1. 6. 2012 

Datum ukončení projektu: 31. 5. 2014 

Celkové náklady projektu: 1 865 493,00 Kč 

Název projektu: 1.5 

 

Název položky Dotace v Kč Podíl z rozpočtu v % 

Osobní náklady 731 025,00 39 

Zařízení a vybavení 1 013 018,00 54 

Místní kancelář 1 080,00 0 

Nákup služeb 120 370,00 7 

Celkem 1 865 493,00 100 

Tabulka č. 18: Rozpočet projektu 1.5 v Kč 

Zdroj: [31, s. 16] 

 



61 

 

Graf č. 15: Rozpočet projektu 1.5 v procentech 

Zdroj: [31, s. 16] 

 

Rozpočet projektu je vyčíslen v Tabulce č. 18 a graficky znázorněn v procentuální výši 

v Grafu č. 15.  Celkově bylo SŠ - COPT Kroměříž na projekt poskytnuto  

1 865 493,00 Kč. Z jednotlivých položek největší podíl náleží zařízení a vybavení, které 

činí 1 013 018,00 Kč. 

 

Cílem projektu je prostřednictvím nových metod a nástrojů docílit zlepšení stavu 

počátečního vzdělávání na střední škole nebo konzervatoři v České republice. Zkvalitnění 

a zefektivnění výuky bude dosaženo metodickým vzděláváním, podpůrnými kurzy  

a mentoringem pedagogických pracovníků, tvorbou a následným používáním nových 

metodických pomůcek a učebních materiálů ve výuce.  

 

Lepší připravenost absolventů pro  trh práce bude podpořena zintenzivněním spolupráce se 

zaměstnavateli. Zvýšení efektivity práce se žáky ve vybraných prioritních tématech bude 

probíhat formou individualizace výuky prostřednictvím dělení hodin nebo podporou při 

vzdělávání žáků se speciálními výukovými potřebami a žáků mimořádně nadaných.  

 

Zlepšení klimatu ve školách a podpora rovného přístupu ke vzdělávání budou v projektu 

podpořeny zapojením asistenta pedagoga, psychologa, speciálního pedagoga, nebo 

absolvováním speciálních programů  pracovníky školy. 

 

 

 

 



62 

2.4 Vyhodnocení financování školy v projektech od roku  

2006 - 2012 

 

Tato část bude zaměřena na vyhodnocení celkových nákladů vynaložených v projektech  

a na vyhodnocení nákladů vybraných nákladových položek. 

 

 

2.4.1 Vyhodnocení celkových nákladů projektů 

 

Název projektu  Náklady projektu v Kč Podíl v % 

Šance pro dospělé 5 690 605,00 12 

Internetový portál elektrotechniky 2 894 742,00 6 

Mechatronik 3 971 177,12 8 

Regionální centrum pro strojírenství  27 252 800,00 58 

Andragogika 2 617 374,52 6 

Autodiagnostika 2 523 638,62 5 

Projekt 1.5   1 865 493,00 4 

Celkem  46 815 830,26 100 

Tabulka č. 19: Celkové náklady projektů v Kč 

Zdroj: [25 – 31, s. 15 – 17] 

 

 

Graf č. 16: Celkové náklady projektů vyjádřené v procentech 

Zdroj: [25 – 31, s. 15 – 17] 

 

V Tabulce č. 19 jsou uvedeny celkové náklady jednotlivých projektů realizovaných 

v období od 2006 do 2012. SŠ - COPT Kroměříž bylo za uvedené období poskytnuto na 

projektovou činnost 46 815 830,26 Kč. Nejvýznamnější finanční dotací byla částka na 

realizaci projektu SŠ - COPT Kroměříž – Regionální centrum pro strojírenství, která činila 



63 

27 252 800,00 Kč. Podíl na celkových projektových dotacích je znázorněn graficky  

v Grafu č. 16. 

 

 

2.4.2 Vyhodnocení vybraných nákladových položek projektů 

 

Název položky 
Šance pro 

dospělé 

Interntový 

portál 

elektrotechniky 

Mechatronik 

Regionální 

centrum pro 

strojírenství 

Osobní náklady 3 447 592,00 2 016 765,00 2 221 184,00 0,00 

Cestovné 180 013,00 34 272,00 0,00 0,00 

Zařízení a vybavení 485 000,00 403 643,00 932 000,00 20 997 600,00 

Místní kancelář 704 000,00 26 656,00 0,00 0,00 

Stavební úpravy  0,00 0,00 40 000,00 6 079 200,00 

Nákup služeb 874 000,00 316 778,00 216 000,00 126 000,00 

Nepřímé výdaje 0,00 96 628,00 561 993,12 0,00 

Publicita projektu 0,00 0,00 0,00 50 000,00 

Celkem 5 690 605,00 2 894 742,00 3 971 177,12 27 252 800,00 

Tabulka č. 20: Celkové náklady projektů dle jednotlivých nákladových položek v Kč 

Zdroj: [25 – 31, s. 15 – 17] 

 

Název položky Andragogika Autodiagnostika 1.5 

Celkem 

jednotlivé  

nákladové 

položky v Kč 

Osobní náklady 1 379 614,00 1 068 676,80 731 025,00 10 864 856,80 

Cestovné 0,00 0,00 0,00 214 285,00 

Zařízení a vybavení 606 500,00 852 000,00 1 013 018,00 25 289 761,00 

Místní kancelář 0,00 0,00 1 080,00 731 736,00 

Stavební úpravy  0,00 40 000,00 0,00 6 159 200,00 

Nákup služeb 232 000,00 178 000,00 120 370,00 2 063 148,00 

Nepřímé výdaje 399 260,52 384 961,82 0,00 1 442 843,46 

Publicita projektu 0,00 0,00 0,00 50 000,00 

Celkem 2 617 374,52 2 523 638,62 1 865 493,00 46 815 830,26 

Tabulka č. 21: Celkové náklady projektů dle jednotlivých nákladových položek v Kč 

Zdroj: [25 – 31, s. 15 – 17] 

 

Celkové náklady na projektovou činnost se skládají z dílčích nákladů jednotlivých položek 

uvedených v Tabulce č. 20 a Tabulce č. 21. Tabulky vypovídají o tom, že nejvíce byly 

čerpány položky na zařízení a vybavení, kde částka dosáhla 25 289 761,00 Kč. Z této 

částky bylo nejvíce čerpáno v projektu SŠ - COPT Kroměříž - Regionální centrum pro 



64 

strojírenství na zařízení a vybavení novým strojovým parkem pro výuku strojírenských 

oborů.  

 

Další významnou čerpanou položkou jsou prostředky na osobní náklady, což jsou finanční 

prostředky na pracovní smlouvy, dohody o pracovní činnosti a provedení práce pro 

pedagogické i nepedagogické pracovníky zapojené do projektu. Největší podíl osobních 

nákladů ve výši 3 449 592,00 Kč byl vyplacen v projektu Šance pro dospělé. 

 

Neméně významnou je také položka stavební úpravy, kde 6 159 200,00 Kč bylo vyčerpáno 

na stavební úpravy prostor pro praktické vyučování v projektu SŠ - COPT Kroměříž - 

Regionální centrum pro strojírenství. 



65 

3 Finanční analýza dle poměrových ukazatelů včetně 

financování školy v projektech od roku 2006 - 2012 

 

V případě SŠ - COPT Kroměříž je nutné zvolit takové poměrové ukazatele, které budou 

nejvíce vypovídající o slabých a silných stránkách finančního řízení. Tato část bakalářské 

práce je tedy zaměřena na výpočty poměrových ukazatelů autarkie hlavní činnosti, 

rentability, likvidity, aktivity, zadluženosti a produktivity práce. 

 

SŠ - COPT Kroměříž je příspěvkovou organizací a její finanční hospodaření je ovlivněno 

vztahem k rozpočtu zřizovatele a jeho vlivem na ekonomické rozhodování školy. 

Financování zřizovatelem se řídí zákonem o rozpočtových pravidlech a metodickými 

pokyny. Nejdůležitější je důkladně sledovat a oddělovat investiční a provozní finanční 

prostředky, provozní finanční prostředky pak dále dělit na prostředky hlavní a doplňkové 

činnosti. SŠ - COPT Kroměříž není zřízena za účelem podnikání, ale ke své hlavní činnosti 

má povoleno vykonávat doplňkovou činnost, která musí být zisková. Tento zisk se použije 

ve prospěch hlavní činnosti. Zřizovatel však může rozhodnout o odvodu finančních 

prostředků do svého rozpočtu, a to v případě, kdy výnosy překračují plánované náklady, 

investiční zdroje jsou vyšší, než bude využito, nebo v  případě, že byla porušena 

rozpočtová kázeň. [17, s. 19 – 20] 

 

 

3.1 Ukazatel autarkie 

 

Autarkie = (Výnosy z HČ / Náklady na HČ) x 100 [17, s. 112] 

Rok 2 006 2 007 2 008 2 009 2 010 2 011 2 012 

Výnosy v tis. Kč 45 395,42 47 036,00 49 269,41 51 130,00 49 225,41 48 460,00 46 190,53 

Náklady v tis. 

Kč 45 383,24 47 031,54 49 260,61 51 111,41 49 131,51 48 431,00 46 154,83 

Autarkie v % 100,03 100,01 100,02 100,04 100,19 100,06 100,08 

Tabulka č. 22: Autarkie v letech 2006 až 2012 v procentech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

Ukazatel autarkie (míra soběstačnosti) v Tabulce č. 22 je vyšší než 100 %, což znamená, 

že  SŠ - COPT Kroměříž má výnosy vyšší než náklady a její hospodaření není ztrátové. 

Nejvyšší míry soběstačnosti dosáhla SŠ - COPT Kroměříž v roce 2010, a to 100,19 %. 

Autarkie z tabulky číslo 22 je graficky znázorněna v Grafu č. 17. 



66 

 

Graf č. 17: Míra autarkie v letech 2006 až 2012 v procentech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

 

3.2 Ukazatel rentability 

 

ROS = Čistý zisk / Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb + Tržby z prodeje zboží 

[12, s. 96] 

Rok Čistý zisk v Kč Tržby v Kč 

Rentabilita 

tržeb v % 

2006 672 782,00 2 445 509,26 27,51 

2007 418 992,18 2 772 180,74 15,11 

2008 245 660,73 3 031 177,79 8,10 

2009 609 787,57 3 289 931,58 18,53 

2010 489 267,31 3 799 177,42 12,87 

2011 95 055,38 3 939 197,31 2,41 

2012 466 851,06 3 866 885,86 12,07 

Tabulka č. 23: Rentabilita tržeb v letech 2006 až 2012 v procentech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

Tabulka č. 23 ukazuje výpočet rentability tržeb. Zde je vidět, že nejvíce rentabilní byla  

SŠ - COPT Kroměříž v roce 2006, kdy  zisk z tržeb dosáhl 27,51 % a nejméně rentabilní 

byla v roce 2011, kdy zisk tvořil pouhá 2,41 % z tržeb. Tento pokles byl způsoben 

zvýšenými náklady, čímž došlo k prudkému poklesu čistého zisku. 

 

 

 



67 

Rentabilita nákladů = Čistý zisk / Celkové náklady [12, s. 99] 

Rok Čistý zisk v Kč Celkové náklady v Kč 

Rentabilita 

nákladů v % 

2006 672 782,00 2 136 289,58 31,49 

2007 418 992,18 2 668 711,38 15,70 

2008 245 660,73 3 104 984,93 7,91 

2009 609 787,57 3 015 852,62 20,22 

2010 489 267,31 3 323 954,63 14,72 

2011 95 055,38 3 844 785,90 2,47 

2012 466 851,06 3 401 306,79 13,73 

Tabulka č. 24: Rentabilita nákladů v letech 2006 až 2012 v procentech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

Rentabilita výnosů = Čistý zisk / Celkové výnosy [12, s. 97] 

Rok Čistý zisk v Kč Celkové výnosy v Kč 

Rentabilita 

výnosů v% 

2006 672 782,00 2 864 402,58 23,49 

2007 418 992,18 3 130 228,56 13,39 

2008 245 660,73 3 350 645,66 7,33 

2009 609 787,57 3 625 640,19 16,82 

2010 489 267,31 3 814 061,94 12,83 

2011 95 055,38 3 939 841,28 2,41 

2012 466 851,06 3 868 157,85 12,07 

Tabulka č. 25: Rentabilita výnos v letech 2006 až 2012 v procentech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

Tabulka č. 24 a Tabulka č. 25 vypovídají o rentabilitě nákladů a výnosů. Žádná aktivita 

vykonávaná v doplňkové činnosti nesmí být ztrátová. Pokud by výsledek směřoval 

k záporné hodnotě, je nutné přijmout taková opatření, aby došlo k obratu na hodnotu 

kladnou. V opačném případě je nutné ztrátovou činnost přestat vykonávat.  

SŠ - COPT Kroměříž nemá v doplňkové činnosti ztrátovou činnost. Maximální rentability 

nákladů dosáhla v roce 2006, a to 31,49 % a ve stejném roce dosáhla i nejvyšší rentability 

výnosů 23,49 %. Nejnižší rentability nákladů dosáhla v roce 2011 a v témže roce dosáhla  

i nejnižší rentability výnosů. Rok 2011 byl rokem s nejnižším ziskem. K tomuto jevu došlo 

zvýšením osobních nákladů v některých činnostech doplňkové činnosti. 

 

 

 



68 

  

Graf č. 18: Srovnání rentability výnosů, nákladů a tržeb v letech 2006 až 2012 v procentech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

. 

Graf č. 18 znázorňuje graficky výpočty z Tabulky č. 23, Tabulky č. 24 a Tabulky č.  25. 

Rok 2006 byl nejrentabilnějším rokem a rok 2011 nejméně rentabilním ve všech třech 

ukazatelích za sledované období 2006 až 2012. 

 

 

3.3 Ukazatel likvidity 

 

Okamžitá likvidita = FM / KZ [12, s. 91] 

Rok Finanční majetek v Kč Krátkodobé závazky v Kč 

Okamžitá 

likvidita v % 

2006 4 584 575,84 3 991 900,37 115 

2007 5 054 933,11 4 203 216,97 120 

2008 4 629 255,34 3 700 492,74 125 

2009 6 295 318,80 5 559 471,68 113 

2010 7 566 110,27 7 204 963,70 105 

2011 5 520 261,45 4 184 157,25 132 

2012 5 965 145,02 3 255 590,01 183 

Tabulka č. 26: Okamžitá likvidita v letech 2006 až 2012 v procentech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

Tabulka č. 26 vypovídá o okamžité likviditě. Vypočtené hodnoty jsou vysoké, což 

znamená, že SŠ - COPT má dostatek finančních prostředků ke krytí svých závazků. 

Nejvyšší okamžité likvidity dosáhla v roce 2012. 

 

 

 



69 

Pohotová likvidita = (OA – Z) / KZ [12, s. 91] 

Rok Oběžná aktiva v Kč Zásoby v Kč 

Krátkodobé 

závazky v Kč 

Pohotová 

likvidita v % 

2006 5 828 223,30 113 706,85 3 991 900,37 143 

2007 5 682 363,56 125 616,74 4 203 216,97 132 

2008 5 265 311,12 125 575,62 3 700 492,74 139 

2009 6 919 992,49 88 527,93 5 559 471,68 123 

2010 8 814 128,84 161 832,03 7 204 963,70 120 

2011 10 603 947,05 114 908,95 4 184 157,25 251 

2012 11 593 717,88 90 505,01 3 255 590,01 353 

Tabulka č. 27: Pohotová likvidita v letech 2006 až 2012 v procentech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

Tabulka č. 27 vyjadřuje výpočet pohotové likvidity. Hodnoty se pohybují skoro ve 

stejných intencích jako u běžné likvidity, která je vyjádřena v následující tabulce. 

Vypočtené hodnoty jsou vysoké, což vypovídá o velmi dobré likviditě. Platí pravidlo, že 

čím jsou hodnoty vyšší, tím je analyzovaný subjekt platebně schopnější. 

 

Běžná likvidita = OA / KZ [12, s. 90] 

Rok Oběžná aktiva v Kč 

Krátkodobé závazky 

v Kč Běžná likvidita v % 

2006 5 828 223,30 3 991 900,37 146 

2007 5 682 363,56 4 203 216,97 135 

2008 5 265 311,12 3 700 492,74 142 

2009 6 919 992,49 5 559 471,68 124 

2010 8 814 128,84 7 204 963,70 122 

2011 10 603 947,05 4 184 157,25 253 

2012 11 593 717,88 3 255 590,01 353 

Tabulka č. 28: Běžná likvidita v letech 2006 až 2012 v  procentech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

Tabulka č. 28 vypovídá o běžné likviditě SŠ - COPT Kroměříž. Vyčíslené hodnoty jsou 

značně vysoké, což znamená, že se jedná o dobré krytí krátkodobých závazků oběžnými 

aktivy. Nejvyšších hodnot dosáhla běžná likvidita v letech 2011 a 2012. Důvodem byl 

nárůst oběžných aktiv (zásoby, krátkodobé pohledávky). 

 



70 

 

Graf č. 19: Srovnání okamžité, pohotové a běžné likvidity v letech 2006 až 2012 v procentech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

V Grafu č. 19 je graficky znázorněn vývoj okamžité, pohotové a běžné likvidity - 

Tabulka č. 26, Tabulka č. 27 a Tabulka č. 28. Je zde přehledně vidět, že nejlikvidnějším 

obdobím byly roky 2011 a 2012. Proti tomu rok 2010 byl obdobím s nejnižší likviditou. 

 

 

3.4 Ukazatelé aktivity  

 

Těmito ukazateli lze zjistit, zda je SŠ - COPT Kroměříž schopna využívat vložené 

prostředky. Výsledná hodnota vyjadřuje, kolikrát se obrátí celkový kapitál ve vztahu 

k tržbám. 

 

Obrat celkového kapitálu = Tržby / Celkový kapitál [12, s. 102] 

Rok Tržby v Kč Celkový kapitál v Kč 

Obrat celkového 

kapitálu 

2006 48 259 818,82 59 195 801,60 0,82 

2007 50 166 231,24 58 616 935,66 0,86 

2008 52 620 059,92 57 890 434,92 0,91 

2009 54 755 649,23 58 768 680,69 0,93 

2010 53 039 475,58 59 344 731,04 0,89 

2011 52 399 840,89 86 033 846,25 0,61 

2012 50 058 690,74 84 064 018,18 0,60 

Tabulka č. 29: Obrat celkového kapitálu v letech 2006 až 2012 v počtech obrátek za rok 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

 



71 

Obrat vlastního kapitálu = Tržby / Vlastní kapitál [12, s. 103] 

Rok Tržby v Kč Vlastní kapitál v Kč 

Obrat vlastního 

kapitálu 

2006 48 259 818,82 54 527 826,88 0,89 

2007 50 166 231,24 54 378 339,92 0,92 

2008 52 620 059,92 54 138 315,92 0,97 

2009 54 755 649,23 53 140 741,39 1,03 

2010 53 039 475,58 52 139 767,34 1,02 

2011 52 399 840,89 76 766 908,58 0,68 

2012 50 058 690,74 74 918 481,16 0,67 

Tabulka č. 30: Obrat vlastního kapitálu v letech 2006 až 2012 v počtech obrátek za rok 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

V Tabulce č. 29 a Tabulce č. 30 je vypočten obrat celkového kapitálu a obrat vlastního 

kapitálu. Ukazatele jsou poměrně vysoké, což svědčí o dobrém hospodaření  

SŠ - COPT Kroměříž. Vložené finanční prostředky se vrací v tržbách. Nejvyšších hodnot 

obratu celkového a vlastního kapitálu bylo dosaženo v roce 2009. 

 

Obrat pohledávek = Tržby / Pohledávky [12, s. 103] 

Rok Tržby v Kč Pohledávky v Kč Obrat pohledávek 

2006 48 259 818,82 1 102 540,61 43,77 

2007 50 166 231,24 490 360,59 102,30 

2008 52 620 059,92 510 480,16 103,08 

2009 54 755 649,23 529 344,85 103,44 

2010 53 039 475,58 1 086 186,54 48,83 

2011 52 399 840,89 4 968 776,65 10,55 

2012 50 058 690,74 5 538 067,85 9,04 

Tabulka č. 31: Obrat pohledávek v letech 2006 až 2012 v počtech obrátek za rok 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

Obrat závazků = Tržby / Závazky [12, s. 104] 

Rok Tržby v Kč Závazky v Kč Obrat závazků 

2006 48 259 818,82 4 667 974,72 10,34 

2007 50 166 231,24 4 238 595,74 11,84 

2008 52 620 059,92 3 752 119,00 14,02 

2009 54 755 649,23 5 627 939,30 9,73 

2010 53 039 475,58 7 204 963,70 7,36 

2011 52 399 840,89 9 266 937,67 5,65 

2012 50 058 690,74 9 145 537,02 5,47 

Tabulka č. 32: Obrat závazků v letech 2006 až 2012 v počtech obrátek za rok 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

 



72 

Z Tabulky č. 31 a Tabulky č. 32 je vidět, že závazky převyšují pohledávky. Obrat 

pohledávek byl nejvyšší v roce 2007, 2008, 2009. SŠ - COPT Kroměříž hradí své závazky 

až na výjimky v řádném termínu, a to je vidět i v Tabulce č. 32, kde 14,02 je nejvyšší 

hodnota obratu závazků. 

 

 

Graf č. 20: Srovnání obratu celkového a vlastního kapitálu, pohledávek a závazků v letech 2006 až 2012 

v počtech obrátek za rok 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

Z Grafu č. 20 je vidět, že obrat pohledávek ve velké míře překračuje hodnoty ostatních 

sledovaných ukazatelů.  

 

Doba obratu celkového kapitálu = (Celkový kapitál / Tržby) x 360 [12, s. 103] 

Rok Celkový kapitál v Kč Tržby v Kč 

Doba obratu 

celkového 

kapitálu 

2006 59 195 801,60 48 259 818,82 441,58 

2007 58 616 935,66 50 166 231,24 420,64 

2008 57 890 434,92 52 620 059,92 396,06 

2009 58 768 680,69 54 755 649,23 386,38 

2010 59 344 731,04 53 039 475,58 402,80 

2011 86 033 846,25 52 399 840,89 591,07 

2012 84 064 018,18 50 058 690,74 604,55 

Tabulka č. 33: Doba obratu celkového kapitálu v letech 2006 až 2012 ve dnech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

Doba obratu celkového kapitálu (viz Tabulka č. 33) měla v roce 2008 a 2009 klesající 

tendenci, ale již od roku 2010 se začala zvyšovat. Nejvyšší hodnoty dosáhla v roce 2012,  

a to 605 dnů. Podobně je na tom i ukazatel doby obratu vlastního kapitálu  



73 

(viz Tabulka č. 34), ze které je vidět klesající a stoupající tendence ve stejném období jako  

u Tabulky č. 33. Hodnoty jsou v obou případech poměrně vysoké. Ideální pro snížení 

doby obratu jak celkového, tak vlastního kapitálu by bylo snížení celkového a vlastního 

kapitálu.  

 

Doba obratu vlastního kapitálu = (Vlastní kapitál / Tržby) x 360 [12, s. 104] 

Rok Vlastní kapitál v Kč Tržby v Kč 

Doba obratu 

vlastního 

kapitálu 

2006 54 527 826,88 48 259 818,82 406,76 

2007 54 378 339,92 50 166 231,24 390,23 

2008 54 138 315,92 52 620 059,92 370,39 

2009 53 140 741,39 54 755 649,23 349,38 

2010 52 139 767,34 53 039 475,58 353,89 

2011 76 766 908,58 52 399 840,89 527,41 

2012 74 918 481,16 50 058 690,74 538,78 

Tabulka č. 34: Doba obratu vlastního kapitálu v letech 2006 až 2012 ve dnech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

Doba obratu pohledávek = (Pohledávky / Tržby) x 360 [12, s. 103] 

Rok Pohledávky v Kč Tržby v Kč 

Doba obratu 

pohledávek 

2006 1 102 540,61 48 259 818,82 8,22 

2007 490 360,59 50 166 231,24 3,52 

2008 510 480,16 52 620 059,92 3,49 

2009 529 344,85 54 755 649,23 3,48 

2010 1 086 186,54 53 039 475,58 7,37 

2011 4 968 776,65 52 399 840,89 34,14 

2012 5 538 067,85 50 058 690,74 39,83 

Tabulka č. 35: Doba obratu pohledávek v letech 2006 až 2012 ve dnech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

Doba obratu závazků = (Závazky / Tržby) x 360 [12, s. 104] 

Rok Závazky v Kč Tržby v Kč 

Doba obratu 

závazků 

2006 4 667 974,72 48 259 818,82 34,82 

2007 4 238 595,74 50 166 231,24 30,42 

2008 3 752 119,00 52 620 059,92 25,67 

2009 5 627 939,30 54 755 649,23 37,00 

2010 7 204 963,70 53 039 475,58 48,90 

2011 9 266 937,67 52 399 840,89 63,67 

2012 9 145 537,02 50 058 690,74 65,77 

Tabulka č. 36: Doba obratu závazků v letech 2006 až 2012 ve dnech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 



74 

Porovnáním doby obratu pohledávek (viz Tabulka č. 35) a doby obratu závazků  

(viz Tabulka č. 36) je zřejmé, že doba obratu závazků je delší než doba obratu 

pohledávek. To znamená, že SŠ - COPT Kroměříž používá k úhradě svých závazků 

finanční prostředky získané z úhrady pohledávek. Nejvyšší hodnoty byly zjištěny u obou 

ukazatelů v roce 2011 a 2012. SŠ - COPT Kroměříž by se měla snažit u obou ukazatelů 

hodnoty snížit. Hodnoty z Tabulky č. 33, Tabulky č. 34, Tabulky č. 35  a Tabulky č. 36 

jsou graficky znázorněny v Grafu č. 21. 

 

 

Graf č. 21: Srovnání doby obratu celkového a vlastního kapitálu, doby obratu pohledávek a závazků v letech 

2006 až 2012 ve dnech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

 

3.5 Ukazatele zadluženosti  

 

Celková zadluženost = (Dlouhodobé + krátkodobé závazky) / Aktiva [12, s. 84] 

Rok Závazky v Kč Aktiva v Kč 

Celková 

zadluženost v % 

2006 4 667 974,72 59 195 801,60 7,89 

2007 4 238 595,74 58 616 935,66 7,23 

2008 3 752 119,00 57 890 434,92 6,48 

2009 5 627 939,30 58 768 680,69 9,58 

2010 7 204 963,70 59 344 731,04 12,14 

2011 9 266 937,67 86 033 846,25 10,77 

2012 9 145 537,02 84 064 018,18 10,88 

Tabulka č. 37: Celková zadluženost v letech 2006 až 2012 v procentech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 



75 

Tabulka č. 37 vyjadřuje celkovou zadluženost, která byla nejvyšší v roce 2010, kdy 

dosahovala hodnoty 12,14 %. Doporučená hodnota zadluženosti se pohybuje mezi 30 % až 

60 %. Z tohoto pohledu můžeme zadluženost SŠ - COPT Kroměříž hodnotit jako pozitivní. 

 

Stupeň zadluženosti = Cizí kapitál / Celkový kapitál [12, s. 89]  

Rok Cizí kapitál v Kč Celkový kapitál v Kč 

Stupeň 

zadluženosti v 

% 

2006 4 667 974,72 59 195 801,60 7,89 

2007 4 238 595,74 58 616 935,66 7,23 

2008 3 752 119,00 57 890 434,92 6,48 

2009 5 627 939,30 58 768 680,69 9,58 

2010 7 204 963,70 59 344 731,04 12,14 

2011 9 266 937,67 86 033 846,25 10,77 

2012 9 145 537,02 84 064 018,18 10,88 

Tabulka č. 38: Stupeň zadluženosti v letech 2006 až 2012 v procentech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

Tabulka č. 38 ukazuje stupeň zadluženosti, který můžeme hodnotit jako pozitivní jev, 

protože nepřekročil hodnotu 0,5. Stupeň zadluženosti je opakem stupně samofinancování. 

Součet těchto dvou ukazatelů je 1. 

 

Stupeň samofinancování = Vlastní kapitál / Celkový kapitál [12, s. 90] 

Rok Vlastní kapitál v Kč Celkový kapitál v Kč 

Stupeň 

samofinancování 

v % 

2006 54 527 826,88 59 195 801,60 92,11 

2007 54 378 339,92 58 616 935,66 92,77 

2008 54 138 315,92 57 890 434,92 93,52 

2009 53 140 741,39 58 768 680,69 90,42 

2010 52 139 767,34 59 344 731,04 87,86 

2011 76 766 908,58 86 033 846,25 89,23 

2012 74 918 481,16 84 064 018,18 89,12 

Tabulka č. 39: Stupeň samofinancování v letech 2006 až 2012 v procentech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

Stupeň samofinancování je vyjádřen v Tabulce č. 39. Jeho hodnota je vysoká, což 

znamená, že SŠ - COPT Kroměříž pokryje svá aktiva vlastním kapitálem a to minimálně 

z 90 %. Nejvyššího stupně samofinancování 93,52 % dosáhla v roce 2008. 

 

Stupeň finanční samostatnosti vyjadřuje Tabulka č. 40. Hodnota ukazatele by se měla 

pohybovat v rozmezí od 30 do 100 %. Vzhledem k tomu, že hodnoty vykazované v tabulce 



76 

nedosahují ani minimální hodnoty, lze s jistotou říct, že SŠ - COPT Kroměříž má 

minimální závazky. 

 

Stupeň finanční samostatnosti = Cizí zdroje / Vlastní kapitál [12, s. 85] 

Rok Cizí zdroje v Kč Vlastní kapitál v Kč 

Stupeň finanční 

samostatnosti v % 

2006 4 667 974,72 54 527 826,88 8,56 

2007 4 238 595,74 54 378 339,92 7,79 

2008 3 752 119,00 54 138 315,92 6,93 

2009 5 627 939,30 53 140 741,39 10,59 

2010 7 204 963,70 52 139 767,34 13,82 

2011 9 266 937,67 76 766 908,58 12,07 

2012 9 145 537,02 74 918 481,16 12,21 

Tabulka č. 40: Stupeň finanční samostatnosti v letech 2006 až 2012 v procentech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

Krytí investičního majetku = Dlouhodobé zdroje / Dlouhodobá aktiva [12, s. 85] 

Rok Dlouhodobé zdroje v Kč Dlouhodobá aktiva v Kč 

Krytí investičního 

majetku v % 

2006 53 367 578,30 54 527 826,88 97,87 

2007 52 934 572,10 54 378 339,92 97,34 

2008 52 625 123,80 54 138 315,92 97,20 

2009 51 848 688,20 53 140 741,39 97,57 

2010 50 530 602,20 52 139 767,34 96,91 

2011 75 429 899,20 76 766 908,58 98,26 

2012 72 470 300,30 74 918 481,16 96,73 

Tabulka č. 41: Krytí investičního majetku v letech 2006 až 2012 v procentech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

Tabulka č. 41 udává výši krytí investičního majetku. Ve všech sledovaných letech se krytí 

investičního majetku blíží hodnotě 1. To tedy znamená, že je dodrženo zlaté bilanční 

pravidlo, které říká, že krátkodobá a dlouhodobá aktiva se rovnají krátkodobým  

a dlouhodobým pasivům. 

 

V Grafu č. 22 jsou graficky znázorněny hodnoty celkové zadluženosti (viz Tabulka  

č. 37), stupně zadluženosti (viz Tabulka č. 38), stupně samofinancování (viz Tabulka  

č. 39), stupně finanční samostatnosti (viz Tabulka č. 40) a krytí investičního majetku (viz 

Tabulka č. 41) za sledované období od roku 2006 do roku 2012. 

 



77 

 

Graf č. 22: Srovnání celkové zadluženosti, stupně zadluženosti, stupně samofinancování, stupně finanční 

samostatnosti a krytí investičního majetku v letech 2006 až 2012 v procentech 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

 

3.6 Ukazatel produktivity práce 

 

Produktivita práce = Přidaná hodnota / Průměrný počet pracovníků [17, s. 116] 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Přidaná 

hodnota  

v tis. Kč 34 403,59 35 571,52 35 666,71 38 075,25 37 482,25 38 589,12 38 566,54 

Průměrný počet 

pracovníků 101,25 98,87 98,47 97,18 92,39 86,31 80,15 

Produktivita 

práce v tis. Kč 339,79 359,78 362,22 391,79 405,68 447,12 481,21 

Tabulka č. 42: Produktivita práce v letech 2006 až 2012 v tisících Kč 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

Produktivita práce, která je vypočítaná z přidané hodnoty v Tabulce č. 42, říká, kolik 

peněžních jednotek vytvořené přidané hodnoty připadá na 1 pracovníka. V tomto případě 

je vidět, že přidaná hodnota má ve sledovaném období vzrůstající tendenci, průměrný 

počet pracovníků má klesající tendenci a produktivita práce vypočítaná z těchto údajů má 

vzrůstající tendenci. Nejnižší hodnoty dosáhla produktivita práce v roce 2006 a nejvyšší 

v roce 2012. Vývoj a růst produktivity práce je graficky znázorněn v Grafu č. 23.  



78 

 

Graf č. 23:Produktivita práce v letech 2006 až 2012 v tisících Kč 

Zdroj: [25 – 31, s. 17 – 20] 

 

 



79 

4 Vytvoření finančních podkladů pro tvorbu dalšího 

projektu pro žádost o finanční prostředky ze 

strukturálních fondů EU pro školu – výzva rok 2012 

 

Tato část bakalářské práce se bude zabývat tvorbou finančních podkladů pro žádost 

o finanční prostředky na projekt operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost. 

 

 

4.1 Obecné informace o projektu 

 

Číslo operačního programu: CZ.1.07 

Název operačního programu: OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Číslo a název priority:  7.1 Počáteční vzdělávání 

Číslo a název opatření:  7.1.1 Zvyšování kvality ve vzdělávání  

Číslo a název výzvy: 02 Zlínský kraj - Výzva č. 2 pro GP - oblast podpory 1.1 

Datum zahájení projektu: 1. 2. 2013 

Datum ukončení projektu: 28. 2. 2015 

Celkové náklady projektu: 4 982 645,44 Kč 

Název projektu: Instalatér: Inovace oboru a propagace na základních školách Kroměříž 

 

 

4.2 Stručný obsah projektu 

 

Projekt se týká inovace výuky odborných předmětů vyučovaných v oboru Instalatér. 

Inovována bude jak teoretická část výuky, tak i praktická část včetně vybavení potřebnými 

a moderními učebními pomůckami. Pro zvýšení zájmu o tento obor z řad žáků 8. a 9. tříd 

základních škol bude obor Instalatér propagován formou přednášek a exkurzí. 

 

 



80 

4.3 Partner projektu 

 

Do projektu bude zapojen partner, kterým je ESL, a. s. Zapojení partnera do projektu je 

velmi důležité, jelikož je třeba výstupy inovované výuky předvést a ověřit v praxi  

a případné aktuální požadavky trhu práce zakomponovat do projektu. ESL, a. s. je 

odborníkem v oblasti instalatérských prací. Díky spolupráci s partnerem bude možno 

vytvořit výukové pomůcky pro odborný výcvik. 

 

Partner  bude zapojen v prvních dvou klíčových aktivitách projektu. První aktivita se týká 

návrhu a výroby výukových panelů a druhá aktivita navazuje na první a týká se tvorby 

výukových metodických materiálů pro učitele a učebnic pro žáky. Po celou dobu práce na 

aktivitách budou zapojení pracovníci partnerské firmy v úzkém kontaktu s učiteli 

odborných předmětů oboru Instalatér, aby výsledné výstupy byly v souladu s požadavky 

trhu práce a didaktiky. 

 

 

4.4 Cíl projektu 

 

Cílem projektu je inovace výuky odborných předmětů oboru Instalatér a jeho propagace. 

 

 

4.4.1 Inovace výuky odborných předmětů oboru Instalatér 

 

Prvním cílem je inovace výuky v odborných předmětech oboru Instalatér a to jak po 

stránce vybavení pro odborný výcvik, tak po stránce vzdělávacích materiálů pro teorii. 

Vybavení představují výukové panely, na kterých bude prováděn praktický nácvik 

teoretických dovedností získaných z inovovaných vzdělávacích materiálů. 

 

 

4.4.2 Propagace oboru Instalatér 

 

Druhým cílem je propagace oboru formou přednášek a exkurzí pro žáky 8. a 9. tříd 

základních škol. Tito žáci, pokud nastoupí do dalšího studia do oboru Instalatér, jsou 

potenciálními uživateli výstupů projektu. V posledních letech se snižuje zájem o studium 



81 

učebních oborů. Z tohoto důvodu je zde trvalá potřeba propagovat odborné vzdělávání. Je 

třeba ukázat veřejnosti, že vzdělávání v učebních oborech prochází změnami  

a přizpůsobuje se dnešním moderním potřebám a požadavkům. Prostory pro výuku jsou 

vybaveny moderními stroji a zařízením. 

 

 

4.5 Cílová skupina 

 

První cílovou skupinou jsou žáci SŠ - COPT Kroměříž a druhou cílovou skupinou jsou 

žáci 8. a 9. tříd základních škol. Žáci SŠ - COPT Kroměříž budou v projektu zapojeni do 

pilotáže v rámci výuky a to jak v teoretické, tak praktické části. V teoretické části bude 

výuka probíhat za pomoci nově vzniklých učebních textů a v praktické části si na 

výukových panelech budou žáci ověřovat teoretické znalosti. V teoretické části výuky bude 

možno využít vzdělávacích materiálů nejen v papírové podobě, ale také ve formě  

e-learningu. Druhou cílovou skupinou jsou žáci 8. a 9. tříd základních škol, kteří budou do 

projektu zapojeni formou organizovaných přednášek a exkurzí, během kterých si budou 

moci prohlédnout nové vybavení a upravená pracoviště odborného výcviku.  Za účast na 

přednáškách obdrží žáci upomínkové předměty. 

 

 

4.6 Rozpočet projektu 

 

Zpracovaný rozpočet projektu je nedílnou a důležitou součástí projektové žádosti. Jeho 

zpracování je důležité věnovat velkou pozornost, vycházet z reálných hodnot 

a v maximální míře předvídat případné změny a rizika. Z veřejných prostředků OP VK 

mohou být financovány pouze způsobilé výdaje. 

 

 

4.6.1 Přímé náklady projektu    

 

Náklady, které jsou označovány jako přímé, jsou takové, které jsou přiřazovány přímo ke 

konkrétní aktivitě projektu. Vykazované přímé náklady jsou ověřovány dle standardních 

postupů pravidel způsobilosti. [24] 



82 

4.6.2 Způsobilé výdaje projektu 

 

Výdaje, které byly uskutečněny v souladu s podmínkami stanovenými v právním aktu  

o poskytnutí podpory a které jsou v souladu s příslušnými předpisy EU a ČR, jsou výdaji 

způsobilými. Lze je hradit z prostředků OP VK. Způsobilé výdaje mají svá základní 

pravidla, kterými je nutno se při sestavování rozpočtu řídit:  

 Charakter výdaje  - přiměřenost, hospodárnost, účelnost a efektivnost. 

 Účel výdaje – nezbytný pro realizaci projektu s přímou vazbou k aktivitám projektu. 

 Prokazatelnost výdaje – identifikovatelné a prokazatelné, doložitelné účetními 

doklady. 

 Datum uskutečnění výdaje – úhrada se musí uskutečnit v průběhu realizace projektu. 

 

Uznatelnými jsou i výdaje, které vznikly před zahájením projektu a jsou ve smlouvě  

o poskytnutí dotace výslovně stanoveny. Za uznatelné výdaje po ukončení projektu jsou 

považovány takové výdaje, které prokazatelně související s projektem (např. mzdy, audit 

atd.). [24] 

 

 

4.6.3 Způsobilé výdaje podle jednotlivých kapitol v rozpočtu projektu 

 

Jednotlivé druhy výdajů musí být přesně definovány a specifikovány v projektové žádosti.   

 

Rozpočtovou kapitolou číslo 1 (viz Tabulka 43) jsou náklady na osobní výdaje. Patří sem 

mzdové výdaje za pracovníky přímo zapojené do realizace projektu. Výše mzdových 

výdajů nesmí přesáhnout výši mzdy, která je v místě realizace, oboru a čase obvyklá.  

 

Pracovníci musí mít pracovní vztah legalizován v souladu se zákoníkem práce. Je tedy 

nutné uzavřít pracovní smlouvu nebo dodatek k pracovní smlouvě. Dále je možné uzavřít 

dohodu o provedení práce, nebo dohodu o pracovní činnosti.  

 

 

 

 

 



83 

  Osobní výdaje v Kč 

1.1. Platy a odměny z dohod a zákonné pojistné 1 947 600,00 

1.1.1 Výdaje na odborné pracovníky 1 577 600,00 

1.1.1.2 Odměny z dohod o pracovní činnosti 1 577 600,00 

1.1.2 Výdaje na administrativní pracovníky 370 000,00 

1.1.2.1 Platy 270 000,00 

1.1.2.2 Odměny z dohod o provedení práce 100 000,00 

1.2 Sociální pojištění 486 900,00 

1.3 Zdravotní pojištění 175 284,00 

1.4 FKSP 2 700,00 

Tabulka č. 43: Rozpočet nákladů na osobní výdaje financované z projektu v Kč 

Zdroj: [24] 

 

Rozpočtová kapitola číslo 2 Cestovní náhrady související s realizací projektu pro 

pracovníky, kteří mají v projektu uzavřený pracovně právní vztah. Náklady na cestovní 

náhrady nejsou součástí způsobilých výdajů. Tyto náklady budou zahrnuty do nepřímých 

nákladů.  

 

Rozpočtovou kapitolou číslo 3 je nákup zařízení související s realizací projektu.  

 

  Zařízení v Kč 

3.1. Nehmotný majetek do 60 tis. Kč 125 000,00 

3.1.1 Software 125 000,00 

3.2 Dlouhodobý nehmotný majetek 0 

3.3 Drobný hmotný majetek  1 117 400,00 

z toho: Zdroje tepla – 5 kusů 197 500,00 

 Měřič tepla – sestavy  - 8 kusů 51 200,00 

 Potrubí a tvarovky – 12 kusů 46 800,00 

 Konstrukční a upevňovací materiál – 12 kusů 37 200,00 

 Směšovací a regulační armatury – 13 kusů 49 400,00 

 Čerpadla a čerpadlové skupiny – 7 kusů 41 300,00 

 Měření a regulace – 10 kusů 74 000,00 

 Náhradní díly do 12 panelů 120 000,00 

 Notebook – 25 kusů 500 000,00 

Tabulka č. 44: Rozpočet nákladů na zařízení financované z projektu v Kč 

Zdroj: [24] 

 

Do kapitoly 3 patří takové výdaje, které se nazývají způsobilé. Jedná se o výdaje na nákup, 

nájem, operativní leasing, odpisy zařízení, opravy a údržbu zařízení nezbytného pro 

realizaci projektu (viz Tabulka č. 44). Pokud neuvede poskytovatel ve výzvě k podání 



84 

žádosti jiné podmínky, smí podíl výdajů na pořízení zařízení a vybavení, včetně křížového 

financování, v této kapitole činit nejvýše 25 %.  

 

Rozpočtovou kapitolou č. 4 jsou výdaje na místní kancelář. Tato kapitola není součástí 

způsobilých výdajů. Náklady na cestovní náhrady budou zahrnuty do nepřímých nákladů. 

 

Rozpočtovou kapitolou číslo 5 (viz Tabulka č. 45) jsou nákupy služeb souvisejících 

s realizací projektu. Celkové výdaje v rámci této kapitoly rozpočtu nesmějí převýšit 49 % 

celkových způsobilých výdajů projektu, pokud poskytovatel neuvedl ve výzvě  

k předkládání žádostí jinak.  

 

  Služby v Kč 

5.1 Publikace a školící materiály a manuály 120 000,00 

5.2 Odborné služby a studie a výzkum 0 

5.3 Výdaje na konference nebo kurzy 63 000,00 

5.4 Podpora účastníků (stravné, ubytování) 0 

5.5 Jiné výdaje 217 500,00 

Tabulka č. 45: Rozpočet nákladů na služby financované z projektu v Kč 

Zdroj: [24] 

 

Rozpočtovou kapitolou číslo 6 (viz Tabulka č. 46) jsou náklady na stavební úpravy 

související s realizací projektu.  

 

  Stavební úpravy v Kč 

6.1 Drobné stavební úpravy 40 000,00 

6.2 Stavební úpravy v rámci křížového financování 0 

6.3 Stavební úpravy - odpisy 0 

Tabulka č. 46: Rozpočet nákladů na stavební úpravy financované z projektu v Kč 

Zdroj: [24] 

 

Rozpočtovou kapitolou číslo 7 je přímá podpora. V případě tohoto projektu nebude přímá 

podpora rozpočtována. Výdaje v této kapitole se týkají přímo cílové skupiny projektu. 

V projektu OP VK se používá přímá podpora zejména na výdaje za realizovaná školení, 

praxi a stáže. Výdaje na přímou podporu mohou dosáhnout maximálně 20 % celkových 

způsobilých výdajů projektu.  

 

Rozpočtovou kapitolou číslo 8 jsou výdaje vyplývající přímo ze smlouvy. Do této kapitoly 

jsou zahrnuty výdaje na náklady, které vzniknou z povinností daných Smlouvou o realizaci 



85 

projektu, např. audit projektu. V případě tohoto projektu nebudou tyto náklady 

rozpočtovány.  

 

 

4.6.4 Křížové financování v projektu 

 

Křížové financování představuje výjimku z pravidel pro způsobilost výdajů  

v konkrétním evropském strukturálním fondu.  Křížové financování umožňuje v projektech 

financovaných z ESF hradit také některé výdaje, které jsou obvykle způsobilými výdaji 

pouze pro investiční projekty financované z Evropského fondu pro regionální rozvoj, a to 

za podmínky, že tyto výdaje mají přímou vazbu na tyto projekty a jsou nezbytné pro 

dosažení cílů realizovaných projektů.  

 

Výdaj v položce křížového financování může uplatnit pouze příjemce/partner za 

předpokladu, že pořízený majetek nad 40 tisíc korun daňově neodepisuje. V tomto případě 

do výdajů v  režimu křížového financování zahrne nejvýše celkovou pořizovací cenu 

majetku nebo, pokud by tím došlo k překročení limitu stanoveného výzvou, zahrne pouze 

její odpovídající část.  Zbývající část dofinancuje i z jiných zdrojů.  

 

Příjemce/partner, který majetek daňově odepisuje, nemůže využít křížové financování.  

V případě pořízení vybavení nad 40 tis. Kč si uplatňuje v jednotlivých letech daňové 

odpisy.  

 

Křížové financování je součástí položky rozpočtu „Zařízení související s realizací 

projektu“. Jeho výše je omezena limitem 25 % způsobilých výdajů projektu. Maximální 

procento z celkových způsobilých výdajů projektu, které mohou činit výdaje zařazené do 

položky křížového financování, stanoví vyhlašovatel výzvy. 

 

Vyhlašovatel výzvy může stanovit v textu výzvy účel, za jakým bude křížové financování 

využíváno. [24] 

 

 

 

 



86 

4.6.5 Nepřímé náklady projektu 

 

Náklady, které nejsou jednoznačně spojené s konkrétní aktivitou daného projektu,  

nazýváme nepřímými náklady. V těchto nákladech jsou zahrnuty zejména náklady spojené 

s administrací projektu. Dále sem mohou být zařazeny také náklady, které souvisí  

s pracemi s cílovou skupinou, ale jsou vykonávány v rámci běžných činností organizace, 

příjemce nebo partnera a nemohou být jednoznačně přiřazeny k aktivitám projektu. 

Podrobná specifikace nákladů, které jsou považovány za nepřímé, je uvedena v příručce 

pro žadatele. 

 

Po vytvoření rozpočtu se určí základ pro výpočet výše nepřímých nákladů. Od celkové 

výše rozpočtu se odečte výše položek na křížové financování (Křížové financování, 

investiční a neinvestiční část a Stavební úpravy v rámci křížového financování). 

Z vypočítané částky se pak procentem stanoveným ve výzvě pro nepřímé náklady určí  

konkrétní výše nepřímých nákladů viz Tabulka č. 47.  

 

Výpočet nepřímých výdajů Kč 

Přímé výdaje bez křížového financování 4 295 384,00 

Nepřímé výdaje 16 % z přímých výdajů 687 261,44 

Celkové způsobilé výdaje 4 982 645,44 

Tabulka č. 47: Nepřímé výdaje projektu v Kč 

Zdroj: [24] 

 

Takto vypočtená výše nepřímých nákladů se pak zahrne v rozpočtu do položky nepřímých 

nákladů. V případě SŠ - COPT Kroměříž se jedná o částku 687 261,44 Kč. [24] 

 

Z nepřímých nákladů se budou hradit například náklady na cestovní náhrady, které se 

uskuteční v souvislosti s realizací projektu pracovníky přímo zapojenými do realizace 

projektu, náklady na místní kancelář (spotřební zboží, kancelářské potřeby, energie, 

poštovné, publicita atd.).  

 

 

4.6.6 Zdroje pro financování přímých a nepřímých výdajů projektu 

 

Pro financování projektu bude převážně uplatněn mechanismus zálohových plateb  

(ex ante). Ty budou poskytovány příjemci na základě žádostí o platbu a jejich 



87 

prostřednictvím budou proplaceny účetní doklady odrážející skutečné způsobilé výdaje 

projektu. Předpokládané zdroje financování výdajů projektu jsou uvedeny v Tabulce č. 48. 

Tabulka č. 49 udává, v jaké výši budou kryty náklady zúčastněných subjektů.  

 

Příjemce podpory je povinen předložit do 2 měsíců po ukončení realizace projektu  závěrečné 

vyúčtování projektu. Termín, kdy má být předložena žádost o závěrečnou platbu, je uveden  

v Rozhodnutí o poskytnutí dotace. Výše závěrečné platby je rozdíl mezi celkovou částkou 

způsobilých výdajů projektu a výší všech dosud poskytnutých záloh. Závěrečná platba by měla 

dosáhnout maximálně výše 10 % rozpočtu projektu. 

 

Zdroj Náklady v Kč Procento nákladů 

Celkové výdaje projektu 4 982 645,44 100 

Celkové zdroje připadající na způsobilé výdaje 4 982 645,44 100 

Veřejné spolufinancování z toho:     

 ze strukturálních fondů 4 235 248,62 85 

 ze státního rozpočtu 747 396,82 15 

Tabulka č. 48: Předpokládané zdroje financování nákladů projektu v Kč 

Zdroj: [24] 

 

Subjekt Náklady v Kč Procento nákladů 

ESL, a. s. 2 394 936,00 48,07 

SŠ-COPT Kroměříž 2 587 709,44 51,93 

Tabulka č. 49: Výše krytí nákladů zúčastněných subjektů v Kč 

Zdroj: [24] 

 

 

4.6.7 Nezpůsobilé výdaje projektu 

 

Výdaje, které není možné hradit z veřejných prostředků OP VK, nazýváme nezpůsobilé 

výdaje. Takové výdaje vzniklé při realizaci projektu hradí příjemce vždy ze svých 

prostředků. Nezpůsobilé výdaje nejsou nezbytné pro splnění cílů projektu a zároveň nejsou 

vynaloženy v souladu s cíli projektu. Dále jsou nezpůsobilými výdaji výdaje nepřiměřené  

a nevynaložené v souladu s principem hospodárnosti a efektivnosti a které nejsou  

v souladu s evropskou nebo českou legislativou.  

 

Za nezpůsobilý výdaj je považován i takový výdaj, který příjemce nebo partner není 

schopen doložit odpovídajícími doklady. Dále se může jednat i o výdaj související  

s dodávkou zboží, služeb či stavebních prací, který nebyl zadán v souladu s Postupy pro 



88 

zadávání zakázek při pořizování zboží, služeb či stavebních prací z prostředků finanční 

podpory OP VK, které jsou uvedeny v Příručce pro příjemce finanční podpory z OP VK.  

V Příručce pro příjemce finanční podpory je uveden výčet konkrétních výdajů, na které 

nelze poskytnut příspěvek z OP VK.  

 

Na tyto konkrétně vyjmenované nezpůsobilé výdaje nesmí žadatel v žádosti požadovat 

podporu a nesmí je zařadit do rozpočtu projektu. Pokud tak žadatel učiní, bude projekt 

vyřazen z důvodu nesplnění jednoho z kritérií přijatelnosti. [24] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 

5 Predikce dalšího finančního vývoje udržitelnosti 

realizovaných projektů v časovém období 5 let 

 

Povinná udržitelnost pro projekty financované ze Strukturálních fondů je upravena  

příslušnými nařízeními Rady Evropského společenství. V případě, že jde o projekty 

financované z ESF, vztahuje se udržitelnost pouze na ty projekty, které jsou podpořené  

v režimu veřejné podpory, a to v případech, kdy podle platných pravidel o státní podpoře 

podléhají povinnosti zachovat investice, a pokud během období, které je stanovené  

v pravidlech,  projdou podstatnou změnou z důvodu zastavení výrobní činnosti.  

 

Příjemcům nestanovují povinnost udržitelnosti pravidla pro poskytování veřejné podpory 

podle rozhodnutí Evropské komise - Režim podpory pro Českou republiku nebo v režimu 

podpory malého rozsahu „de minimis“. Poskytovatel má právo, nad rámec pravidel 

stanovených ve výše uvedeném nařízení, požadovat, aby výstupy podpořeného projektu 

byly udržitelné i po jeho ukončení. Požadavky na udržitelnost projektů pak stanovuje 

poskytovatel ve výzvě k předkládání žádostí o podporu. Udržitelnost projektu může být 

stanovena na dobu maximálně 5 let po skončení financování projektu z OP VK. 

 

V případě, že poskytovatel udržitelnost požaduje,  musí žadatel v žádosti přesně 

specifikovat způsob zachování investice, výstupy, nebo další požadované náležitosti, které  

po skončení projektu povedou k udržení podpořeného projektu a budou udržovány po 

stanovenou dobu po skončení financování z OP VK.  

 

Výstupy projektu musí být udrženy po stanovenou dobu minimálně v rozsahu, který je 

uveden v žádosti. Jedná se například o vytvoření metodik, nabídek kurzů, příruček anebo 

jiných produktů vzniklých v rámci klíčových aktivit.  

 

Samovolné šíření výstupů třetími osobami bez aktivní účasti příjemce podpory není možné 

považovat za udržitelnost. Za popis udržitelnost projektu v žádosti není možné považovat 

popis navazujícího projektu, který bude hrazen z prostředků ESF.  

 

 

 

 



90 

Druhy udržitelných aktivit a výstupů:  

 znalosti a dovednosti, které získaly podpořené osoby v rámci projektu a dále je při své 

práci využívají (jako příklad je možno uvést učitele, kteří byli proškoleni pro práci se 

zdravotně postiženými žáky a dennodenně s nimi pracují ve škole),  

 podpořená pracovní místa například pro asistenty a kariérové poradce na škole,  

 používání vytvořených metodických materiálů, které vznikly v rámci projektu a budou 

dále ve škole využívány nebo budou nabídnuty k využití v jiných školách pro jejich 

výuku,  

 používání vytvořených vzdělávacích modulů a programů, v rámci kterých se dále 

vzdělávají cílové skupiny, vytvořený webový portál je dále provozován a aktualizován, 

vytvořený kurz je dále nabízen cílovým skupinám a inovovaný studijní program je dále 

realizován, případně předložen k akreditaci jako nový studijní program,  

 udržení inovovaného studijního programu,  

 pokračování spolupráce s partnery v projektu za účelem podpory cílové skupiny (jako 

příklad je možno uvést zaměstnavatele, který dále nabízí praxi žákům či studentům 

školy, s níž projekt realizoval),  

 zachování funkčnosti vybudované sítě spolupráce a výměny informací, zkušeností  

a příkladů dobré praxe mezi vzdělávacími subjekty a zapojování dalších subjektů, 

např. další pořádání vzájemných setkání, zahraničních stáží za účelem výměny 

zkušeností a realizace společných aktivit pro cílové skupiny,  

 zrekonstruované a vybavené vzdělávací prostory (např. upravená místnost školy pro 

vozíčkáře a její vybavení počítači), jsou dále využívány pro výuku handicapovaných 

žáků nebo studentů, 

 v případě individuálních projektů  začlenění jejich výsledků do praxe.  

 

Ve Smlouvě o realizaci grantového projektu v rámci OP VK nebo v Rozhodnutí  

o poskytnutí dotace se příjemce podpory zavazuje k udržení výstupů projektu, pokud tuto 

povinnost výzva stanoví.   

 

Předmětem kontroly ze strany příslušných institucí v rámci kontrol na místě bude 

naplňování a udržení aktivit a hodnot výstupů projektu uvedených ve smlouvě. 

Udržitelnost bude kontrolována u vzorku vybraných projektů na základě analýzy rizik 

ukončených projektů. Příjemce má zároveň povinnost předkládat po stanovenou dobu od 

ukončení finanční podpory projektu z OP VK každoroční  zprávu o udržitelnosti. Žadatel 



91 

zajišťuje udržitelnost aktivit projektu z vlastních zdrojů nebo jiných veřejných zdrojů.  Za 

udržitelnost projektu nemůže být považováno udržení aktivit a výstupů projektu hrazených 

z prostředků ESF například prostřednictvím navazujícího projektu. [24] 

 

 

5.1 Projekty nestanovující povinnost udržitelnosti 

 

SŠ - COPT Kroměříž nemá povinnost udržitelnosti u projektů Tvorba a realizace 

vzdělávacích programů na SŠ a VOŠ Zlínského kraje v oblasti dalšího odborného 

vzdělávání - Šance pro dospělé, Autodiagnostika pro žáky SŠ - COPT Kroměříž a projektu 

1.5.  Udržitelnost u uvedených projektů nevyplývá z výzvy.  

 

 

5.2 Projekty stanovující povinnost udržitelnosti  

 

SŠ - COPT Kroměříž má povinnost udržitelnosti u čtyř projektů. V případě, že je požadavek 

na udržitelnost projektu stanoven poskytovatelem ve výzvě, příjemce v projektové žádosti 

uvede aktivity, které k jeho udržitelnosti povedou. O udržitelnosti projektů z  OP VK se 

předkládá monitorovací zpráva za každých 12 měsíců po dobu 5 let od doby ukončení 

realizace projektu, a to nejpozději do konce druhého měsíce, který následuje po skončení 

monitorovaného období. U projektů hrazených z ROP se první monitorované období sleduje 

od  data ukončení realizace do 31. 12. prvního následujícího kalendářního roku.  Druhým až 

pátým monitorovaným obdobím je pak už vždy pouze jeden kalendářní rok. 

 

 

5.2.1 Tvorba internetového portálu pro odborné předměty oboru Slaboproudá 

elektrotechnika 

 

Prvním projektem s udržitelností je projekt Tvorba internetového portálu pro odborné 

předměty oboru slaboproudá elektrotechnika. Projekt skončil 30. 4. 2011. V roce 2012 byla 

vytvořena první zpráva o jeho udržitelnosti. V tomto projektu je udržitelnost zaměřena na 

další rozvoj a aktualizace vytvořeného informačního systému. Základem zachování 

organičnosti celého systému je zejména jeho otevřená podoba založená na principu 

volného prostředí, kdy bude moci každý registrovaný uživatel modifikovat jednoduše 

obsah. Ten se bude dynamicky měnit zejména díky samotnému vývoji slaboproudé 



92 

elektrotechniky a potřebám aktualizace materiálů pro jednotlivé předměty. Přes zjevně 

vysokou udržitelnost se SŠ - COPT Kroměříž zavazuje na portálu zajistit po skončení 

projektu nejméně do roku 2016 každý rok alespoň 25 nových článků. 

 

 

5.2.2 Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj 

 

Druhým projektem s povinností udržitelnosti je projekt Inovace oboru Mechatronik pro 

Zlínský kraj. Projekt byl ukončen 31. 5. 2012. K vypracování první monitorovací zprávy  

o udržitelnosti dojde v roce 2013. Udržitelnost tohoto projektu potrvá do roku 2017  

a zaměří se podobně jako u předešlého projektu na další rozvoj a aktualizace vytvořeného 

informačního systému každoročním zajištěním, zpracováním a zveřejněním alespoň  

20 nových článků zaměřených na vývoj mechatroniky.  

 

 

5.2.3 SŠ - COPT Kroměříž - Regionální centrum pro strojírenství 

 

Třetím projektem zakládajícím udržitelnost je projekt s názvem SŠ - COPT Kroměříž - 

Regionální centrum pro strojírenství. Ukončen byl 31. 8. 2011. Monitorovacími indikátory 

tohoto projektu jsou: 

 počet podpořených projektů s pozitivním vlivem na udržitelný rozvoj, 

 počet podpořených projektů s pozitivním vlivem na rovné příležitosti, 

 počet uživatelů majících prospěch z podpořených vzdělávacích zařízení, 

 počet regenerovaných, revitalizovaných a nových objektů pro vzdělávání, 

 plocha regenerovaných, revitalizovaných a nových objektů určených pro rozvoj 

vzdělávání, 

 zvýšení atraktivity podpořených měst a obcí. 

 

První monitorovací zpráva o udržitelnosti byla vypracována za období od ukončení 

projektu do konce roku 2012. U monitorovacích indikátorů - Počet podpořených projektů  

s pozitivním vlivem na udržitelný rozvoj, Počet podpořených projektů s pozitivním vlivem 

na rovné příležitosti, Počet regenerovaných, revitalizovaných a nových objektů pro 

vzdělávání - ve městech a Plocha regenerovaných, revitalizovaných a nových objektů 

určených pro rozvoj vzdělávání nedošlo v porovnání se závěrečnou zprávou k žádné 



93 

změně. U zbývajících dvou monitorovacích indikátorům Počet uživatelů majících prospěch 

z podpořených vzdělávacích zařízení a Zvýšení atraktivity podpořených měst a obcí se 

změny projevily. Počet uživatelů majících prospěch z podpořených vzdělávacích zařízení - 

cílová hodnota 499 osob, dosáhl v roce 2012  hodnoty 570 osob. Jednalo se nejen  

o všechny žáky ze strojních oborů, kteří využívají výstupy projektu ve výuce, ale také  

o žáky z ostatních oborů, kteří v září loňského roku absolvovali krátké kurzy základů 

obráběcí práce pod vedením učitelů odborného výcviku strojních oborů. K zvýšení 

monitorovacího indikátoru Zvýšení atraktivity podpořených měst a obcí došlo na základě 

dotazníkového šetření mezi žáky školy. Z předpokládaných 238 % se hodnota zvýšila na 

241,37 %.  

 

Dílny budou využívány i po skončení udržitelnosti projektu, protože škola i dále plánuje 

pokračování výuky strojních oborů.  

 

 

5.2.4 Andragogika pro pedagogické pracovníky SŠ - COPT Kroměříž 

 

Čtvrtým a doposud posledním realizovaným projektem s povinností udržitelnosti je projekt 

s názvem Andragogika pro pedagogické pracovníky SŠ - COPT Kroměříž. Projekt skončil 

31. 12. 2012. První monitorovací zpráva o udržitelnosti bude zpracována v roce 2014. Po 

ukončení realizace projektu bude v rámci udržitelnosti projektu alespoň jednou ročně 

v následujících pěti letech realizován nejméně jeden vytvořený vzdělávací program 

(Andragogika nebo Technika & Technologie). 

 

 

5.3 Náklady spojené s udržitelností projektů  

 

S udržitelností projektů financovaných jak z  OP VK tak z ROP jsou spojeny náklady, 

které budou financovány z provozních prostředků SŠ - COPT Kroměříž.  

 

 

5.3.1 Náklady na udržitelnost projektů hrazených z  OP VK 

 

U projektů hrazených z OP VK, kterými jsou Tvorba internetového portálu pro odborné 

předměty oboru slaboproudá elektrotechnika, Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj 



94 

a Andragogika pro pedagogické pracovníky SŠ - COPT Kroměříž, se jedná o náklady 

spojené s hostingem internetového vzdělávacího portálu Coptel. Jeho plná funkčnost musí 

být zajištěna do prosince 2017.  

 

Do února 2014 budou náklady na Coptel hrazeny z  navazujícího realizovaného projektu, 

kterým je Autodiagnostika pro žáky SŠ - COPT Kroměříž. Od března 2014 do prosince 

2017 přechází úhrada nákladů na provozní prostředky SŠ - COPT Kroměříž. Vzniklé 

náklady na jednotlivé projekty budou v účetnictví sledovány na samostatných analytických 

účtech.  

 

Za období od března 2014 do května 2016 (tj. 27 měsíců) dojde k rozúčtování nákladů na 

funkčnost portálu Coptel, a to rovným dílem na analytické účty všech tří projektů 

zakládající udržitelnost. V květnu 2016 končí udržitelnost projektu Tvorba internetového 

portálu pro odborné předměty oboru slaboproudá elektrotechnika.  

 

Od června 2016 do května 2017 (tj. 12 měsíců) se budou náklady rozúčtovávat mezi 

zbývající dva projekty, a to Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj a Andragogika 

pro pedagogické pracovníky SŠ - COPT Kroměříž. V květnu 2017 skončí udržitelnost  

k projektu Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj, takže od června 2017 do prosince 

2017 (tj. 7 měsíců) zůstanou náklady na provoz internetového vzdělávacího portálu 

účtovány na poslední projekt zakládající udržitelnost, a to Andragogiku pro pedagogické 

pracovníky SŠ - COPT Kroměříž. Celková doba zajištění funkčnosti internetového 

vzdělávacího portálu Coptel, hrazeného z provozních  prostředků SŠ - COPT Kroměříž, 

bude 46 kalendářních měsíců. 

 

Vytvoření odborných příspěvků vkládaných během doby udržitelnosti na internetový 

vzdělávací portál Coptel je založeno na dobrovolné aktivitě autorů bez nároku na odměnu. 

To znamená, že na SŠ - COPT Kroměříž nedojde k navýšení mzdových nákladů.   

 

Při výpočtu nákladů spojených s hostingem internetového vzdělávacího portálu Coptel se 

vychází z průměrné ceny vypočtené z jednotlivých objednávek zpracovaných v době 

realizace projektů a počtu měsíců nehrazených z finančních prostředků některého doposud 

probíhajícího projektu. Výpočet nákladů je součástí Tabulky č. 50.   

 



95 

Předpokládané náklady spojené s udržitelností projektů Tvorba internetového portálu pro 

odborné předměty oboru slaboproudá elektrotechnika, Inovace oboru Mechatronik pro 

Zlínský kraj a Andragogika pro pedagogické pracovníky SŠ - COPT Kroměříž hrazené  

z neinvestičních prostředků SŠ - COPT Kroměříž mají dosáhnout 37 260,00 Kč. 

 

Název projekt 

Cena za hosting portálu Coptel 
Počet měsíců 

udržitelnosti - 

podíl na 

měsíčních 

nákladech*) 

Náklady 

celkem v 

Kč Cena 1  

v Kč 

 Cena 2 

 v Kč 

Cena 3 

 v Kč 

Průměr

ná cena 

v Kč 

Tvorba internetového 

portálu pro odborné 

předměty oboru 

slaboproudá 

elektrotechnika 

750,00 --- --- 810,00 27*0,33 7 290,00 

Inovace oboru 

Mechatronik pro Zlínský 

kraj 

--- 890,00 --- 810,00 
(27*0,33) 

+(12*0,5) 
12 150,00 

Andragogika pro 

pedagogické pracovníky 

SŠ-COPT Kroměříž 

--- --- 790,00 810,00 
(27*0,33)+ 

(12*0,5)+(7*1) 
17 820,00 

Celkem           37 260,00 

*)Počet měsíců udržitelnosti nehrazených z některých doposud probíhajících projektů 

Tabulka č. 50: Výpočet nákladů na udržitelnost projektů v Kč 

Zdroj: [31, s. 17] 

 

 

5.3.2 Náklady na udržitelnost projektů hrazených z ROP 

 

U projektu SŠ - COPT Kroměříž - Regionální centrum pro strojírenství se udržitelnost 

zaměřuje na využívání nově vybudovaných strojních dílen a učebny automatizace. 

Z využívání dílen a učebny vyplývají především náklady na elektrickou energii. 

 

Udržitelnost projektu SŠ - COPT Kroměříž - Regionální centrum pro strojírenství je 

zaměřena na využívání nově pořízeného strojního vybavení včetně modulu automatizace 

studenty školy. Výuka v nově zrekonstruovaných prostorách bude probíhat průměrně  

2 hodiny denně po celý školní rok (237 dnů). Celková spotřeba elektrické energie nově 

pořízených strojů v počtu 32 kusů a modulu automatizace je celkem 148,1 kWh za  

1 hodinu provozu. Zjištěná cena elektrické energie z daňových dokladů za spotřebu energie 



96 

je 5,11 Kč/kWh. Výpočet předpokládaných nákladů na udržitelnost projektu je obsahem 

Tabulky č. 51. 

 

Při dvou hodinách provozu denně a ceně elektrické energie 5,11 Kč/kWh dosáhnou 

předpokládané náklady na elektrickou energii částky 358 718,90 Kč za 1 rok. Za 

předpokladu, že budou zachovány všechny výše uvedené hodnoty i v dalších letech ve 

stejné výši, lze vyčíslit náklady na elektrickou energii za dobu udržitelnosti v částce  

1 793 594,67 Kč. V tomto případě se však nejedná o navýšení nákladů o uvedenou částku, 

protože SŠ - COPT Kroměříž již v době před realizací tohoto projektu provozovala ve 

stejných prostorách dílny se strojním vybavením, se kterými byly spojeny také náklady na 

elektrickou energii. Původní strojní vybavení dokonce vykazovalo vyšší spotřebu 

elektrické energie, než vykazuje strojní vybavení pořízené v rámci projektu.   

 

Ukazatele nákladů 
Počet let udržitelnosti 

1 rok 5 let 

Příkon strojů v kWh 148,10 148,10 

Počet dnů užívání (školní rok) 237,00 1 185,00 

Počet hodin užívání celkem 474,00 2 370,00 

Spotřeba elektrické energie za hodiny užívání 

celkem v kWh 70 199,40 350 997,00 

Cena celkem za spotřebovanou elektrickou 

energii v Kč celkem 358 718,93 1 793 594,67 

Tabulka č. 51: Předpokládané náklady udržitelnosti projektů v Kč 

Zdroj:[31, s. 6 – 17] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



97 

6 Hodnocení vedením Střední školy – Centrum odborné 

přípravy technické Kroměříž 

 

 



98 

ZÁVĚR 

 

Cílem bakalářské práce bylo vypracování finanční analýzy čerpání finančních prostředků 

ze strukturálních fondů EU pro SŠ - COPT Kroměříž dle poměrových ukazatelů včetně 

financování školy v projektech od roku 2006 do roku 2012. Současně byl vypracován 

finanční podklad pro žádost o finanční podporu dalšího projektu financovaného ze 

strukturálních fondů EU a predikce dalšího finančního vývoje udržitelnosti realizovaných 

projektů v časovém období 5 let. 

 

Teoretická část vysvětlila základní pojmy vztahující se k finanční analýze. Podrobně  

vysvětluje jednotlivé zdroje informací pro finanční analýzu, bez kterých by finanční 

analýzu dle poměrových ukazatelů nebylo možné zpracovat. Dále jsou zde definovány 

jednotlivé poměrové ukazatele finanční analýzy. Podrobně je rozebráno vyhodnocení 

slabých a silných stránek finanční analýzy. Závěr teoretické části se zabývá způsobem 

vyhodnocení výsledků finanční analýzy. 

 

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na historii, hlavní předmět činnosti, organizaci, 

hospodaření a financování SŠ - COPT Kroměříž. Podrobně rozebírá a graficky znázorňuje 

závazné ukazatele rozpočtu SŠ - COPT Kroměříž ve sledovaném období od roku 2006 do 

roku 2012. Z vypracovaných tabulek a grafického znázornění je vidět, že závazné 

ukazatele rozpočtu ve sledovaném období jsou jako celek poměrně vyrovnané. 

Vyrovnanost rozpočtu je odvislá od počtu žáků ve studijních a učebních oborech, které  

SŠ - COPT Kroměříž nabízí. S vývojem doby a požadavků trhu práce se nabídka 

vyučovaných oborů ustálila. Tato část dále zpracovává financování školy v projektech za 

sledované období. V letech 2006 až 2012 se SŠ - COPT Kroměříž zapojila do 7 projektů.  

Šest projektů bylo spolufinancováno z Evropského sociálního fondu a jeden z Evropského 

fondu regionálního rozvoje.Všechny projekty bez rozdílu měly a mají velký přínos pro další 

výchovu a vzdělávaní jak mládeže, tak i široké veřejnosti. 

 

Třetí část je již přímo zaměřena na výpočet finanční analýzy dle poměrových ukazatelů. 

Jako první byl počítán ukazatel autarkie, který vyjadřuje míru soběstačnosti. Z výpočtů je 

patrné, že je SŠ - COPT Kroměříž je soběstačná a její hospodaření není ztrátové. Dále 

následovaly ukazatele rentability. Jednou z takových je rentabilita tržeb, kterou bylo 

zjištěno, že nejvyšší rentability tržeb bylo dosaženo v roce 2006, kdy zisk tvořil 27,5 % 



99 

z tržeb a nejmenší rentability tržeb bylo dosaženo v roce 2011 - 2,4 % a v roce  

2008 - 8,1 %. Tento pokles byl způsoben zvýšenými náklady, takže došlo k prudkému 

snížení čistého zisku. Další počítanou rentabilitou byla rentabilita nákladů a výnosů. 

V tabulkách a grafickém znázornění je vidět, že tyto dvě rentability jsou poměrně 

vyrovnané. Nejnižších a nejvyšších hodnot dosahují ve stejných letech. Nejvyšších hodnot 

v roce 2006 a nejnižších v roce 2011. V roce 2006 dosáhla rentabilita nákladů 31,49 %  

a rentabilita výnosů 23,49 %. Zato v roce 2011, kdy bylo snížení nejvyšší, dosáhla 

rentabilita nákladů 2,47 % a rentabilita výnosů 2,41 %.  

 

Jako druhé byly počítány ukazatele likvidity, a to okamžitá likvidita, pohotová likvidita  

a běžná likvidita. Z tabulek a grafického zpracování je dobře vidět, že  

SŠ - COPT Kroměříž je likvidní, má dostatek finančních prostředků ke krytí svých 

závazků, je v dobré platební schopnosti a má také dostatek prostředků ke krytí 

krátkodobých závazků. U všech tří druhů likvidity je patrné, že nejlikvidnějšími byly roky 

2011 a 2012, kdy bylo dosaženo nejvyšších hodnot. 

 

Třetími počítanými ukazateli byly ukazatele aktivity. Jednalo se o obrat celkového  

a vlastního kapitálu, obrat pohledávek a závazků a ke všem uvedeným obratům byla 

počítána i doba obratů. Ukazatele aktivity vyjadřují, jak dobře je nakládáno s vloženými 

prostředky. Výsledky obratu svědčí o dobrém hospodaření. Vložené finanční prostředky se 

vrací v tržbách. Doba obratu celkového kapitálu a doba obratu vlastního kapitálu jsou 

poměrně vysoké. Pro snížení doby obratu celkového a vlastního kapitálu by bylo dobré 

snížit kapitál. Doba obratu pohledávek a doba obratu závazků má zvyšující se tendenci. 

Nejvyšších hodnot dosáhly oba ukazatele v roce 2010 a 2011. Doba obratu závazků je delší 

než doba obratu pohledávek. To znamená, že SŠ - COPT Kroměříž používá k úhradě svých 

závazků finanční prostředky získané z úhrad pohledávek. Dále jsou v této části počítány 

ukazatele zadluženosti. Je zde vyjádřena celková zadluženost, stupeň zadluženosti, stupeň 

samofinancování, stupeň finanční samostatnosti a krytí investičního majetku. Z tabulek  

a grafického znázornění je vidět, že celková zadluženost byla nejvyšší v roce 2010, kdy 

dosahovala hodnoty 12,14 %. Vzhledem k tomu, že doporučená hodnota celkové 

zadluženosti se pohybuje v rozmezí od 30 % do 60 %, můžeme hodnotit celkovou 

zadluženost SŠ - COPT Kroměříž jako minimální, což je v tomto případě pozitivní jev. 

Stejně tak pozitivním jevem je i stupeň zadluženosti, který je minimální. Nejvyššího stupně 

zadluženosti bylo dosaženo v roce 2010, a to 12,14 %. Opakem stupně zadluženosti je 

stupeň samofinancování, který nám v tomto případě ukazuje, že SŠ - COPT Kroměříž 



100 

pokryje svá aktiva vlastním kapitálem, a to minimálně z 90 %. Stupeň finanční 

samostatnosti vykazuje hodnoty nižší, než je doporučené rozmezí od 0,3 do 1. Lze proto 

s jistotou říct, že SŠ - COPT Kroměříž není zatížena žádnými dluhy. Ukazatel krytí 

investičního majetku vykazuje hodnotu 1, což znamená, že bylo dodrženo zlaté bilanční 

pravidlo, které říká, že krátkodobá a dlouhodobá aktiva se rovnají krátkodobým  

a dlouhodobým pasivům. Jedná se tedy v tomto případě o vyrovnané hospodaření. 

Produktivita práce vypočítaná z přidané hodnoty vykazuje vzrůstající tendenci. Tento růst 

je zapříčiněn zvyšující se přidanou hodnotou a snižujícím se počtem pracovníků. 

 

Ve čtvrté části byl zpracován podklad pro tvorbu dalšího projektu pro žádost o finanční 

prostředky ze strukturálních fondů EU pro školu - výzva rok 2012. Tato část se zabývá 

obecnými informacemi o projektu. Popisuje, co bude obsahem projektu, jaký je cíl a cílová 

skupina projektu, a podrobně se zabývá rozpočtem projektu. Výdaje jsou rozděleny na 

způsobilé a nezpůsobilé a v další části je řešeno naplnění jejich jednotlivých kapitol. Závěr 

čtvrté části se věnuje způsobu a formě financování. 

 

Pátá část predikuje další finanční vývoj udržitelnosti realizovaných projektů v časovém 

období 5 let. V případě zajištění udržitelnosti projektů spojených s funkčností 

internetového vzdělávacího portálu Coptel se skutečně jedná o navýšení finančních 

nákladů pro SŠ - COPT Kroměříž. Na druhou stranu v případě udržitelnosti projektu  

SŠ - COPT Kroměříž - Regionální centrum pro strojírenství prakticky o navýšení 

finančních nákladů hovořit nelze, a to proto, že  SŠ - COPT Kroměříž již v době před 

realizací tohoto projektu provozovala ve stejných prostorách dílny se strojním vybavením. 

Původní strojní vybavení vykazovalo vyšší spotřebu elektrické energie, než vykazuje 

strojní vybavení pořízené v rámci projektu. Zrealizované projekty naplnily své poslání, a to 

nejen co se týče výuky, ale i ekologie. 

 

Bakalářská práce umožnila s odstupem a na akademické úrovni sofistikovaně analyzovat 

čerpání finančních prostředků v doposud realizovaných projektech podpořených z ESF  

a ROP, čímž získá SŠ - COPT Kroměříž zpětnou vazbu hodnotící její finanční řízení a tedy  

i potenciální náměty k budoucím procesním zlepšením. Zároveň poskytne referenční návrh 

finanční části žádosti o podporu nového projektu, který lze využít i pro další eventuální 

projektové aktivity. SŠ - COPT Kroměříž počítá s aplikací predikce finanční udržitelnosti 

ukončených projektů, kterou se od roku 2012 v ukončených projektech reálně zabývá  

a která trvale řeší. 



101 

Cíl bakalářské práce byl naplněn v plném rozsahu a bakalářská práce bude zveřejněna na 

internetových stránkách www.coptkm.cz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



102 

ABSTRAKT 

 

Renata PAVLOVCOVÁ Finanční analýza čerpání finančních prostředků ze strukturálních 

fondů EU pro Střední školu – Centrum odborné přípravy technické Kroměříž. Kunovice, 

2013. Bakalářská práce. Evropský polytechnický institut, s.r.o.  

 

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav SMOLA  

 

 

Klíčová slova: finanční analýza, poměrový ukazatel, rentabilita, likvidita, aktiva, pasiva, 

rozvaha, výsledovka, rozpočet, predikce. 

 

Tato bakalářská práce se zabývá finanční analýzou čerpání finančních prostředků ze 

strukturálních fondů EU pro Střední školu – Centrum odborné přípravy technické 

Kroměříž v letech 2006 až 2012, vytvořením finančních podkladů pro další projekt 

financovaný z prostředků strukturálních fondů EU  - výzva rok 2012 a predikcí dalšího 

finančního vývoje udržitelnosti realizovaných projektů v časovém období 5 let. Práce je 

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je vysvětlen pojem finanční 

analýza, k čemu slouží, jaké jsou její zdroje a postupy. Dále jsou popsány jednotlivé druhy 

a metody finanční analýzy a zdroje informací pro finanční analýzu. V praktické části je 

provedena finanční analýza dle poměrových ukazatelů včetně financování školy  

v projektech od roku 2006 – 2012 a vytvořeny finanční podklady pro tvorbu dalšího 

projektu. V závěru práce je vypracována s ohledem na plánovaný rozvoj školy predikce 

dalšího finančního vývoje udržitelnosti realizovaných projektů v časovém období 5 let. 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 

ABSTRACT 

 

Renata PAVLOVCOVÁ Financial analysis of use of finances from EU structural funds for 

the secondary school of COPT - The Centre of Technical Education Kroměříž. Kunovice, 

2013. The Bachelor Thesis. European polytechnic  institute, Ltd.  

 

Supervisor: Mgr. Jaroslav SMOLA 

 

 

Key words: financial analysis, ratio indicator, profitability, liquidity, assets, liabilities, 

balance sheet, profit and loss account, the budget, prediction. 

 

This thesis deals with the financial analysis of use of  finances from the EU structural 

funds for high school-Center of technical training Kromeriz in the years 2006 to 2012, by 

preparing financial documents for further project of application for EU structural funds 

money drawing - call of the year 2012 and the prediction of the further development of the 

financial sustainability of the projects in the period of next 5 years. The work is divided 

into theoretical and practical part. The theoretical part is explained by the concept of 

financial analysis, what are its sources and procedures. The following are descriptions of 

the different types and methods of financial analysis and its resources. The practical part of 

the financial analysis is performed according to financial ratios, including funding school 

projects from 2006 to 2012 and financial documents created for further project of 

application for EU structural funds for school-call of the 2012. In the end, the work is 

developed with respect to the planned development of the school's prediction of financial 

sustainability of implemented projects in the period of 5 years. 

 

 

 

 

 

 

 



104 

Literatura 

 

Zahraniční literatura 

[1] SARGEANT, A.; JAY, E. Fundraising Management. 2. vyd. United Kingdom: 

Routledge, 2006. 336 s. ISBN 978-0-415-31702-3. 

[2] STICKNEY, C. P.; WEIL, R. L. Financial accounting. Oralndo: The Dryden Press, 

2000. 372 s. ISBN 0-03-025962-2. 

[3] LEE, ALICE.; LEE, JOHN C, CHENG F. Financial Analysis, Planing and 

Forecasting. Singapore: World Scientific Publishing Co. Pte. Ltd., 2008. 800 s. 

ISBN 978-981-207-608-9. 

[4] TRACY, J. A. How to Read a Financial Report: Wringing Vital Signs Out of the 

Numbers. 7th edition. New Jersey: John Wiley & Sons, 2009, 201 s. ISBN 978-0-

470-40530-7.  

 

Knihy  

[5] BLAHA, Z.; JINDŘICHOVSKÁ, I. Jak posoudit finanční zdraví firmy. 3. vyd. 

Praha: Management Press, 2006. 194 s. ISBN 80-7261-145-3. 

[6] KISLINGEROVÁ, E.; HNILICA, J. Finanční analýza krok za krokem. 2. vyd. 

Praha: C. H. Beck, 2008. 135 s. ISBN 978-80-7179-713-5. 

[7] MAREK, P. Studijní průvodce financemi podniku. 2. Praha: Ekopress, 2009. 634 s. 

ISBN 978-80-86929-49-1. 

[8] RŮČKOVÁ, P. Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi. 4. Praha: 

Grada, 2011. 144 s. ISBN 978-80-247-3916-8. 

[9] SEDLÁČEK, J. Finanční analýza podniku. 1. Brno: Computer Press, 2007. 154 s. 

ISBN 978-80-251-1830-6. 

[10] SCHOLLEOVÁ, H. Ekonomické a finanční řízení pro neekonomy. 1. Praha: Grada, 

2008. 256 s. ISBN 978-80-247-2424-9. 

[11] PAVELKOVÁ D.; KNÁPKOVÁ A. Výkonnost podniku z pohledu finančního 

manažera. 2. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Linde nakladatelství, s. r. o., 

2009. 336 s. ISBN 978-80-8613-8-6.  

[12] PAVELKOVÁ D.; KNÁPKOVÁ A. Finanční analýza - Komplexní průvodce s 

příklady. Praha: Grada Publishing, a. s., 2010. 208 s.  ISBN 978-80-247-3349-4. 

[13] VOCHOZKA M. Metody komplexního hodnocení podniku. Praha: Grada 

Publishing, a. s., 2011. 248 s. ISBN 978-80-247-3647-1. 

 



105 

[14] GRÜNWALD, R.;  HOLEČKOVÁ, J. Finanční analýza a plánování podniku.  

1. vyd. Praha: Ekopress, s.r.o., 2007. 318 s. ISBN 978-80-86929-26-2.  

[15] KOVANICOVÁ, D.;  KOVANIC, P. Poklady skryté v účetnictví: Díl III Finanční 

řízení rozvoje podniku. 1. vyd. Praha: Polygon, 1996. 235 s. ISBN 80-85967-35-9.  

[16] KRAFTOVÁ, I. Finanční analýza municipální firmy. Praha: C. H. Beck, 2002. 206 

s. ISBN 80-7179-778-2.  

[17] OTRUSINOVÁ, M.;  KUBÍČKOVÁ, D.  Finanční hospodaření municipálních 

účetních jednotek. Praha: C. H. Beck, 2011. 192 s. ISBN 978-80-7400-342-4. 

 

Časopis 

[18] EKONOM  – analytický týdeník. Praha: Economia, a.s., 2010, č. 16, 45 s.  

ISSN 1210-3129. 

[19] EURO – ekonomický týdeník. Praha: EURONEWS, a.s., 2010, č. 24, 106 s.  

ISSN 1212-3129. 

[20] Trendy ekonomiky a managementu. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 

2009, č. 3, 52 s. ISSN 1802-8527. 

 

Časopis online zahraniční  

[21] Business Finance Magazine.  2011-07-18. [online].  [cit. 2013-01-24], 31 s. 

Dostupné z WWW: <http://businessfinancemag.com/article/analysis-data-gain-

business-insight-0718>. ISSN: 1321-3710. 

[22] Accounting Today. 2007-03-01. [online]. [cit. 2013-01-25], 86 s.  Dostupné  

z WWW: <http://www.accountingtoday.com/prc_issues/2007_3/23498-1.html>. 

ISSN: 1746-0236. 

 

Časopis zahraniční 

[23] Journal of Accountancy. American Institute of Certified Public Accountants, roč. 

2007, č. 11. 1x měsíčně, 45 s. Vydáváno od roku 1905. ISSN: 1945-0729.  

 

Internetové zdroje 

[24] Ministerstvo školství ČR. Příručka pro žadatele o finanční podporu z Operačního 

programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost [online]. Verze 7. Praha: vydal 

řídící orgán OP VK, 2011 [cit. 2013-03-08]. Dostupné z WWW: 

<http://www.msmt.cz/file/14394> 

 

http://businessfinancemag.com/article/analysis-data-gain-business-insight-0718
http://businessfinancemag.com/article/analysis-data-gain-business-insight-0718
http://www.accountingtoday.com/prc_issues/2007_3/23498-1.html


106 

Nepublikované vnitřní předpisy, technické, výroční zprávy 

[25] ŠKOLOUDÍK, M. Zpráva o hospodaření příspěvkové organizace za rok 2006. 

Kroměříž, 2007. 18 s. Střední škola – Centrum odborné přípravy technické 

Kroměříž. 

[26] ŠKOLOUDÍK, M. Zpráva o hospodaření příspěvkové organizace za rok 2007. 

Kroměříž, 2008. 18 s. Střední škola – Centrum odborné přípravy technické 

Kroměříž. 

[27] ŠKOLOUDÍK, M. Zpráva o hospodaření příspěvkové organizace za rok 2008. 

Kroměříž, 2009. 20 s. Střední škola – Centrum odborné přípravy technické 

Kroměříž. 

[28] ŠKOLOUDÍK, M. Zpráva o hospodaření příspěvkové organizace za rok 2009. 

Kroměříž, 2010. 18 s. Střední škola – Centrum odborné přípravy technické 

Kroměříž. 

[29] ŠKOLOUDÍK, M. Zpráva o hospodaření příspěvkové organizace za rok 2010. 

Kroměříž, 2011. 17 s. Střední škola – Centrum odborné přípravy technické 

Kroměříž. 

[30] ŠKOLOUDÍK, M. Zpráva o hospodaření příspěvkové organizace za rok 2011. 

Kroměříž, 2012. 17 s. Střední škola – Centrum odborné přípravy technické 

Kroměříž. 

[31] FUKSA, B. Zpráva o hospodaření příspěvkové organizace za rok 2012. Kroměříž, 

2013. 20 s. Střední škola – Centrum odborné přípravy technické Kroměříž. 

[32] ŠKOLOUDÍK, M. Organizační směrnice. Kroměříž, 2012. 37 s. Střední škola – 

Centrum odborné přípravy technické Kroměříž 

[33] ŠKOLOUDÍK, M. Vnitřní ekonomická směrnice. Kroměříž, 2012. 96 s. Střední 

škola – Centrum odborné přípravy technické Kroměříž 

 

 

 

 

 

 

 

 



107 

Seznam zkratek 

 

 

%  procento 

§  paragraf 

A  Altmanův index finančního zdraví 

a. s.  akciová společnost 

apod.  a podobně 

atd.  a tak dále 

atp.  a tak podobně 

cit.  citováno 

Co. Pte. Ltd.  společnost s ručením omezeným (z anglického Private Limited Company) 

cz, CZ  Česká republika 

č. p.  číslo popisné 

č.  číslo 

čl.  článek 

ČR  Česká republika 

DČ  doplňková činnost 

DPČ  dohoda o pracovní činnosti 

DTP  detašované pracoviště 

DVPP  další vzdělávání pedagogických pracovníků 

EBIT  zisk před úroky a zdaněním 

ERDF  Evropský fond regionálního rozvoje (z anglického European Regional 

Development Fund) 

ES  evropské společenství 

ESF  evropský sociální fond 

EU  Evropská unie 

FKSP  fond kulturních a sociálních potřeb 

FM  finanční majetek 

GP  grantový projekt 

HČ  hlavní činnost 

html  Označovací jazyk pro hypertext (z anglického  Hyper Text Markup 

Language) 

http  hypertextový přenosový protokol (z anglického Hyper Text Transfer 

Protocol) 



108 

ICT  informační a komunikační technologie 

IP  individuální projekt 

ISBN  mezinárodní standardní číslo knihy (z anglického International Standard      

Book Number) 

ISSN  mezinárodní standardní číslo sériové publikace (z anglického International 

Standard Seriál Number) 

IZO  identifikační znak organizace 

Kč  česká koruna 

kWh  kilowatthodina 

KZ  krátkodobé závazky 

Mgr.  magistr 

msmt  ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

n. p.  národní podnik 

NAEP  Národní agentura pro evropské vzdělávací programy 

např.  například 

NIV  neinvestiční výdaje 

NUTS  územně statistické jednotky, NUTS II – regiony soudržnosti 

OA  oběžná aktiva 

odst.  odstavec 

OHK  okresní hospodářská komora 

ONIV  ostatní neinvestiční výdaje 

OP VK operační program vzdělávání pro konkurenceschopnost 

OP  operační program 

OZS  opravář zemědělských strojů 

par.  paragraf 

PLC  programovatelný logický automat 

příp.   případně 

ROA  rentabilita aktiv 

roč.  ročník 

ROE  rentabilita vlastního kapitálu 

ROI  rentabilita investovaného kapitálu 

ROP  regionální operační program 

ROS  rentabilita tržeb 

RVP  rámcový vzdělávací program 

s. r. o.  společnost s ručením omezeným 



109 

s.  strana 

Sb.  sbírka zákonů 

SE  slaboproudá elektrotechnika 

SFŽP  Státní fond životního prostředí 

SOČ  středoškolská odborná činnost 

SŠ - COPT Střední škola – Centrum odborné přípravy technické 

SŠ  střední škola 

ŠVP  školní vzdělávací program 

tis.  tisíc 

tj.  to je 

TPV  technická příprava výroby 

tzn.   to znamená 

tzv.  tak zvané 

USA  Spojené státy americké 

UVS  učebně výchovná skupina 

UZ  účelový znak 

VOŠ  vyšší odborná škola 

VT  výpočetní technika 

vyd.  vydavatelství 

www  světová komunikační síť (z anglického World Wide Web) 

X1  čistý pracovní kapitál/aktiva 

X2  nerozdělený zisk minulých let 

X3  ZUD/aktiva 

X4  účetní hodnota vlastního kapitálu/cizí zdroje 

X5  tržby/aktiva 

Z  zásoby 

ZoÚ  zákon o účetnictví 

 

 

 

 

 

 



110 

Seznam tabulek, grafů a schémat 

 

Tabulka č. 1: Zjednodušená rozvaha  

Tabulka č. 2: Zjednodušený výkaz zisku a ztrát 

Tabulka č. 3: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2006 v Kč 

Tabulka č. 4: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2007 v Kč 

Tabulka č. 5: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2008 v Kč 

Tabulka č. 6: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2009 v Kč 

Tabulka č. 7: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2010 v Kč 

Tabulka č. 8: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2011 v Kč 

Tabulka č. 9: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2012 v Kč 

Tabulka č. 10: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2006 až 2009 v Kč 

Tabulka č. 11: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2010 až 2012 v Kč 

Tabulka č. 12: Rozpočet projektu Tvorba a realizace vzdělávací programů na SŠ a VOŠ 

Zlínského kraje – Šance pro dospělé v Kč 

Tabulka č. 13: Rozpočet projektu Tvorba internetového portálu pro odborné předměty 

oboru Slaboproudá elektrotechnika v Kč 

Tabulka č. 14: Rozpočet projektu Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj v Kč 

Tabulka č. 15: Rozpočet projektu SŠ - COPT Kroměříž - Regionální centrum pro 

strojírenství v Kč 

Tabulka č. 16: Rozpočet projektu Andragogika pro pedagogické pracovníky SŠ - COPT 

Kroměříž v Kč 

Tabulka č. 17: Rozpočet projektu Autodiagnostika pro žáky SŠ - COPT Kroměříž v Kč 

Tabulka č. 18: Rozpočet projektu 1.5 v Kč 

Tabulka č. 19: Celkové náklady projektů v Kč 

Tabulka č. 20: Celkové náklady projektů dle jednotlivých nákladových položek v Kč 

Tabulka č. 21: Celkové náklady projektů dle jednotlivých nákladových položek v Kč 

Tabulka č. 21: Autarkie v letech 2006 až 2012 v procentech 

Tabulka č. 23: Rentabilita tržeb v letech 2006 až 2012 v procentech 

Tabulka č. 24: Rentabilita nákladů v letech 2006 až 2012 v procentech 

Tabulka č. 25: Rentabilita výnosů v letech 2006 až 2012 v procentech 

Tabulka č. 26: Okamžitá likvidita v letech 2006 až 2012 v procentech 

Tabulka č. 27: Pohotová likvidita v letech 2006 až 2012 v procentech 

Tabulka č. 28: Běžná likvidita v letech 2006 až 2012 v procentech 



111 

Tabulka č. 29: Obrat celkového kapitálu v letech 2006 až 2012 v počtech obrátek za rok 

Tabulka č. 30: Obrat vlastního kapitálu v letech 2006 až 2012 v počtech obrátek za rok 

Tabulka č. 31: Obrat pohledávek v letech 2006 až 2012 v počtech obrátek za rok 

Tabulka č. 32: Obrat závazků v letech 2006 až 2012 v počtech obrátek za rok 

Tabulka č. 33: Doba obratu celkového kapitálu v letech 2006 až 2012 ve dnech 

Tabulka č. 34: Doba obratu vlastního kapitálu v letech 2006 až 2012 ve dnech 

Tabulka č. 35: Doba obratu pohledávek v letech 2006 až 2012 ve dnech 

Tabulka č. 36: Doba obratu závazků v letech 2006 až 2012 ve dnech 

Tabulka č. 37: Celková zadluženost v letech 2006 až 2012 v procentech 

Tabulka č. 38: Stupeň zadluženosti v letech 2006 až 2012 v procentech 

Tabulka č. 39: Stupeň samofinancování v letech 2006 až 2012 v procentech 

Tabulka č. 40: Stupeň finanční samostatnosti v letech 2006 až 2012 v procentech 

Tabulka č. 41: Krytí investičního majetku v letech 2006 až 2012 v procentech 

Tabulka č. 42: Produktivita práce v letech 2006 až 2012 v tisících Kč 

Tabulka č. 43: Rozpočet nákladů na osobní výdaje financované z projektu v Kč 

Tabulka č. 44: Rozpočet nákladů na zařízení financované z projektu v Kč 

Tabulka č. 45: Rozpočet nákladů na služby financované z projektu v Kč 

Tabulka č. 46: Rozpočet nákladů na stavební úpravy financované z projektu v Kč 

Tabulka č. 47: Nepřímé výdaje na projekt v Kč 

Tabulka č. 48: Předpokládané zdroje financování nákladů projektu v Kč 

Tabulka č. 49: Výše krytí nákladů zúčastněných subjektů v Kč 

Tabulka č. 50: Výpočet nákladů na udržitelnost projektů v Kč 

Tabulka č. 51: Předpokládané náklady udržitelnosti projektů v Kč 

 

Graf č. 1: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2006 v Kč 

Graf č. 2: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2007 v Kč 

Graf č. 3: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2008 v Kč 

Graf č. 4: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2009 v Kč 

Graf č. 5: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2010 v Kč 

Graf č. 6: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2011 v Kč 

Graf č. 7: Závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2012 v Kč 

Graf č. 8: Závazné ukazatele rozpočtu za rok 2006 až 2012 v Kč 

Graf č. 9: Rozpočet projektu Tvorba a realizace vzdělávací programů na SŠ a VOŠ 

Zlínského kraje – Šance pro dospělé v procentech 



112 

Graf č. 10: Rozpočet projektu Tvorba internetového portálu pro odborné předměty oboru 

Slaboproudá elektrotechnika v procentech 

Graf č. 11: Rozpočet projektu Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj v procentech 

Graf č. 12: Rozpočet projektu SŠ - COPT Kroměříž – Regionální centrum pro strojírenství 

v procentech 

Graf č. 13: Rozpočet projektu Andragogika pro pedagogické pracovníky SŠ - COPT 

Kroměříž v procentech 

Graf č. 14: Rozpočet projektu Autodiagnostika pro žáky SŠ - COPT Kroměříž  

v procentech 

Graf č. 15: Rozpočet projektu 1.5 v procentech 

Graf č. 16: Celkové náklady projektů v procentech 

Graf č. 17: Autarkie v letech 2006 až 2012 v procentech 

Graf č. 18: Srovnání rentability výnosů, nákladů a tržeb v letech 2006 až 2012  

v procentech 

Graf č. 19: Srovnání okamžité, pohotové a běžné likvidity v letech 2006 až 2012  

v procentech 

Graf č. 20: Srovnání obratu celkového a vlastního kapitálu, pohledávek a závazků v letech 

2006 až 2012 v počtech obrátek za rok 

Graf č. 21: Srovnání doby obratu celkového a vlastního kapitálu, doby obratu pohledávek  

a závazků v letech 2006 až 2012 ve dnech 

Graf č. 22: Srovnání celkové zadluženosti, stupně zadluženosti, stupně samofinancování, 

stupně finanční samostatnosti a krytí investičního majetku v letech 2006 až 

2012 v procentech 

Graf č. 23: Produktivita práce v letech 2006 až 2012 v tisících Kč 

 

Schéma č. 1: Provázanost jednotlivých účetních výkazů  

Schéma č. 2: Organizační uspořádání SŠ - COPT Kroměříž  

 



113 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: Příspěvek na mezinárodní studentskou konferenci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1/7 

 

Příloha č. 1: Příspěvek na mezinárodní studentskou konferenci 

 

 

Finanční analýza čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU pro 

Střední školu - Centrum odborné přípravy technické Kroměříž 

Renata Pavlovcová 

Evropský polytechnický institut, s.r.o., Kunovice 

 

 

Abstrakt:  

Tato bakalářská práce se zabývá finanční analýzou čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů 

EU pro Střední školu – Centrum odborné přípravy technické Kroměříž v letech 2006 až 2012, vytvořením 

finančních podkladů pro další projekt financovaný z prostředků strukturálních fondů EU  - výzva rok 2012  

a predikci dalšího finančního vývoje udržitelnosti realizovaných projektů v časovém období 5 let. Práce je 

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je vysvětlen pojem finanční analýza, k čemu 

slouží, jaké jsou její zdroje a postupy. Dále jsou popsány jednotlivé druhy a metody finanční analýzy a zdroje 

informací pro finanční analýzu. V praktické části je provedena finanční analýza dle poměrových ukazatelů 

včetně financování školy v projektech od roku 2006 – 2012 a vytvořeny finanční podklady pro tvorbu dalšího 

projektu. V závěru práce je vypracována s ohledem na plánovaný rozvoj školy predikce dalšího finančního 

vývoje udržitelnosti realizovaných projektů v časovém období 5 let. 

 

Klíčová slova:  

finanční analýza, poměrový ukazatel, rentabilita, likvidita, aktiva, pasiva, rozvaha, výsledovka, rozpočet. 

 

Abstract:   

This thesis deals with the financial analysis of use of  finances from the EU structural funds for high school-

Center of technical training Kromeriz in the years 2006 to 2012, by preparing financial documents for 

further project of application for EU structural funds money drawing - call of the year 2012 and the 

prediction of the further development of the financial sustainability of the projects in the period of next 5 

years. The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is explained by the 

concept of financial analysis, what are its sources and procedures. The following are descriptions of the 

different types and methods of financial analysis and its resources. The practical part of the financial 

analysis is performed according to financial ratios, including funding school projects from 2006 to 2012 and 

financial documents created for further project of application for EU structural funds for school-call of the 

2012. In the end, the work is developed with respect to the planned development of the school's prediction of 

financial sustainability of implemented projects in the period of 5 years. 

Key words:   

financial analysis, ratio indicator, profitability, liquidity, assets, liabilities, balance sheet, profit and loss 

account, the budget. 



2/7 

 

Finanční analýza čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU pro Střední školu - 

Centrum odborné přípravy technické Kroměříž 

 

Bakalářská práce je zaměřená na finanční analýzu čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU 

pro Střední školu – Centrum odborné přípravy technické Kroměříž. Historie školy se datuje od roku 1940, 

kdy zahájila svoji činnost v nově postavené budově pod názvem Obchodní akademie a Pokračovací škola. 

V roce 1946 byla přejmenována na Základní odbornou školu a po převzetí školy národním podnikem Pal 

Magneton Kroměříž, fungovala jako Středisko pracujícího dorostu.  Během dalších let škola ještě několikrát 

změnila nejen název, ale i zřizovatele.  Od 1. října 2001 je zřizovatelem školy Zlínský kraj a škola se tak stala 

příspěvkovou organizací Zlínského kraje. Od 1. září 2005 nese název Střední škola – Centrum odborné 

přípravy technické Kroměříž. Hlavním účelem zřízení organizace je poskytování vzdělávání a výchovy  

a zajištění stravování. Součástí školy je Střední odborné učiliště technické, Střední odborná škola technická  

a školní jídelna. Škola je dnes jedinou odbornou technickou školou na Kroměřížsku zaměřenou do oblastí 

autoopravárenství, strojírenství a elektrotechniky. Nabízí vzdělání v pěti studijních a devíti učebních 

vzdělávacích programech. Škola je právnickou osobou. Statutárním orgánem je ředitel školy, kterého do 

funkce jmenuje Rada Zlínského kraje. 

 

V teoretické části bakalářské práce jsou vysvětleny pojmy týkající se finanční analýzy, její zdroje a postupy. 

Je zde popsán postup horizontální analýzy, vertikální analýzy, metody finanční analýzy, zdroje informaci pro 

finanční analýzu a způsoby vyhodnocení výsledků finanční analýzy.  

 

V druhé části bakalářské práci je sledováno sedm po sobě jdoucích let. K analyzování byly použity rozvahy, 

výkazy zisku a ztrát a rozpočty školy včetně rozpočtů v projektech za jednotlivé roky. Škola je příspěvková 

organizace, které nebyla zřízena za účelem podnikání. Ke krytí svých nákladů používá finanční prostředky 

získané vlastní činností, finanční prostředky z rozpočtu zřizovatele a státního rozpočtu, dále dary a příspěvky 

od fyzických a právnických osob, příspěvky ze svých fondů, z doplňkové činnosti a státních fondů.  

 

 

       Graf 1: Vývoj závazných ukazatelů v letech 2006 až 2012 v Kč 

       Zdroj: vlastní zpracování 



3/7 

 

Na rok 2006 byl SŠ-COPT Kroměříž rozpočtován neinvestiční příspěvek ve výši 40 085 tisíc Kč. Během 

roku bylo provedeno 5 úprav rozpočtu a celkový neinvestiční příspěvek byl povýšen o 4 341 tisíc Kč a dosáhl 

částky 44 426 tisíc Kč. Z tohoto příspěvku byla v závazných ukazatelích účelově rozpočtována částka 2 163 

tisíc Kč. Částka 1 423 tisíc Kč byla poskytnuta na projekt 3.3 - Rozvoj dalšího profesního vzdělávání, Tvorba 

a realizace vzdělávacích programů na SŠ a VOŠ Zlínského kraje do oblasti dalšího odborného vzdělávání - 

Šance pro dospělé.  

 

Na rok 2007 byl SŠ-COPT Kroměříž rozpočtován neinvestiční příspěvek ve výši 42 145 tisíc Kč. Během 

roku byly provedeny 4 úpravy rozpočtu a celkový neinvestiční příspěvek byl povýšen o 3 919 tisíc Kč  

a dosáhl částky 46 064 tisíc Kč. Částka 2 583 tisíc Kč byla poskytnuta na projekt 3.3 - Rozvoj dalšího 

profesního vzdělávání, Tvorba a realizace vzdělávacích programů na SŠ a VOŠ Zlínského kraje do oblasti 

dalšího odborného vzdělávání - Šance pro dospělé.  

 

Na rok 2008 byl SŠ-COPT Kroměříž rozpočtován neinvestiční příspěvek ve výši 41 684 tisíc Kč. Během 

roku byly provedeny 4 úpravy rozpočtu a celkový neinvestiční příspěvek byl povýšen o 5 376 tisíc Kč  

a dosáhl částky 47 061 tisíc Kč. Z tohoto příspěvku byla v závazných ukazatelích účelově rozpočtována 

částka 1 492 tisíc Kč. Částka 1 117 tisíc Kč byla poskytnuta na projekt 3.3 - Rozvoj dalšího profesního 

vzdělávání, Tvorba a realizace vzdělávacích programů na SŠ a VOŠ Zlínského kraje do oblasti dalšího 

odborného vzdělávání - Šance pro dospělé.  

 

Na rok 2009 byl SŠ-COPT Kroměříž rozpočtován neinvestiční příspěvek ve výši 42 792 tisíc Kč. Během 

roku bylo provedeno 5 úprav rozpočtu a celkový neinvestiční příspěvek byl povýšen o 5 925 tisíc Kč a dosáhl 

částky 48 864 tisíc Kč. Z tohoto příspěvku byla v závazných ukazatelích účelově rozpočtována částka 4 795 

tisíc Kč. Částka 1 011 tisíc Kč byla poskytnuta na projekt Internetový portál elektrotechnika.  

 

Na rok 2010 byl SŠ-COPT Kroměříž rozpočtován neinvestiční příspěvek ve výši 42 416 tisíc Kč. Během 

roku byly provedeny 4 úpravy rozpočtu a celkový neinvestiční příspěvek byl povýšen o 5 058 tisíc Kč  

a dosáhl částky 47 474 tisíc Kč. Z tohoto příspěvku byla v závazných ukazatelích účelově rozpočtována 

částka 3 107 tisíc Kč.  Částka 2 028 tisíc Kč byla poskytnuta jako neinvestiční příspěvek na projekt 

Internetový portál elektrotechnika a projekt Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj. Do projektu 

Inovace oboru Mechatronik byly rozpočtovány i investiční prostředky ve výši 70 tisíc Kč.  

 

Na rok 2011 byl SŠ-COPT Kroměříž rozpočtován neinvestiční příspěvek ve výši 38 402 tisíc Kč. Během 

roku bylo provedeno 5 úprav rozpočtu a celkový neinvestiční příspěvek byl povýšen o 7 421 tisíc Kč a dosáhl 

částky 45 823 tisíc Kč. Z tohoto příspěvku byla v závazných ukazatelích účelově rozpočtována částka  

5 113 tisíc Kč. Částka 3 069 tisíc Kč byla poskytnuta na projekt Internetový portál elektrotechnika a projekt 

Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj. Projekt Internetový portál byl ukončen v červnu 2011. Částka 

1 124 tisíc Kč byla poskytnuta na projekt Andragogika.  

 

Na rok 2012 byl SŠ-COPT Kroměříž rozpočtován neinvestiční příspěvek ve výši 39 566 tisíc Kč. Během 

roku bylo provedeno 6 úprav rozpočtu a celkový neinvestiční příspěvek byl povýšen o 3 102 tisíc Kč a dosáhl 



4/7 

 

částky 42 668 tisíc Kč. Z tohoto příspěvku byla v závazných ukazatelích účelově rozpočtována částka 

3 807 tisíc Kč. Částka 142 tisíc Kč byla poskytnuta na projekt Inovace oboru Mechatronik pro Zlínský kraj.  

Částka 1 232 tisíc Kč byla poskytnuta na projekt Andragogika.  1 119 tisíc  Kč  bylo poskytnuto na projekt 

1.5. 950 tisíc Kč  bylo poskytnuto na projekt Autodiagnostika.  

 

V třetí části jsou výpočty poměrových ukazatelů. Jako první se počítal ukazatel rentability (vlastního 

kapitálu, aktiv, tržeb, nákladů, výnosů). Jedná se o nejdůležitější ukazatele vypovídající o efektu, kterého 

bylo dosaženo vloženým kapitálem.  Nejvyšších hodnot rentability bylo dosaženo v roce 2006 a nejnižších 

v roce 2011. V roce 2011 škola dosáhla nejnižšího zisku za celé analyzované období.  

 

 

          Graf 2: Ukazatele rentability v letech 2006 až 2012 v procentech 

          Zdroj: vlastní zpracování 

 

Jako druhý ukazatel se počítal ukazatel likvidity (okamžitá, pohotová, oběžná). Od roku 2006 do roku 2010 

má likvidita u všech třech skupin ukazatelů klesající tendenci. Od roku 2011 dochází k jejich zvyšování.   

 

 

           Graf 3: Ukazatele likvidity v letech 2006 až 2012 v procentech 

           Zdroj: vlastní zpracování 

 



5/7 

 

Z vypočtených údajů je vidět, že nejlikvidnější byla škola v roce 2012, kdy vypočtené ukazatele dosáhly 

nejvyšších hodnot a nejméně likvidní byla v roce 2010. 

 

Třetím ukazatelem je ukazatel aktivity. Je zde vypočítán obrat celkového kapitálu, obrat vlastního kapitálu, 

obrat pohledávek a obrat závazků. K těmto uvedeným obratům je vypočítána i doba jejich obratu. Nejvyšší 

hodnoty obratu celkového kapitálu a obratu vlastního kapitálu dosáhla škola v roce 2009, nejvyšší hodnoty 

obratu pohledávek dosáhla v roce 2007 a nejvyšší hodnoty obratu závazků dosáhla v roce 2008. Nejnižší  

a tedy nejefektivnější doby obratu zásob bylo dosaženo v roce 2009 a v témže roce bylo dosaženo  

i nejlepšího obratu zásob. 

 

 

          Graf 4: Ukazatele aktivity – obraty v letech 2006 až 2012 v počtu obrátek za rok v počtu obrátek za rok 

          Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

 

           Graf 5: Ukazatele aktivity – doba obratu v letech 2006 až 2012 ve dnech 

           Zdroj: vlastní zpracování 

 



6/7 

 

Čtvrtým a posledním ukazatelem je ukazatel zadluženosti, kde je sledován vztah mezi cizími a vlastními 

zdroji. Vysoký podíl vlastních zdrojů hovoří o stabilitě školy. Celková zadluženost je nízká. Nejnižších 

hodnot dosáhla v roce 2008 a nejvyšších v roce 2010.  Stupeň finanční samostatnosti je také velmi nízký a to 

proto, že škola má zajištěny stabilní příjmy v podobě příspěvku od zřizovatele. Úrokové krytí nám říká, 

kolikrát jsou úroky z poskytnutých úvěrů kryty výsledkem hospodaření firmy za dané účetní období. Čím 

vyšší je tento ukazatel, tím vyšší úroveň finanční situace je ve firmě. Nejlepších hodnot bylo dosaženo v roce 

2010. Stupeň samofinancování vyjadřuje do jaké míry je škola schopna pokrýt aktiva vlastním kapitálem. 

V tomto případě je míra vysoká. Ve sledovaném období 2006 – 2012 se pohybuje okolo 90 %.  Stupeň 

zadluženosti je ve sledovaném období nízký, pohybuje se v hodnotách 7 až 12 %. Finanční páka nám 

ukazuje, jakou část aktiv tvoří vlastní kapitál. V tomto případě je podíl vlastního kapitálu u všech 

sledovaných období vyšší, než podíl cizího kapitálu. Platební neschopnost je vyšší než hodnotící kritérium 1, 

takže se v tomto případě jedná o primární platební neschopnost. Investiční majetek je kryt z 96 až 98 %. 

 

 

            Graf 6: Ukazatele zadluženosti v letech 2006 až 2012 v procentech 

            Zdroj: vlastní zpracování 

 

Čtvrtá část je zaměřená na vytvoření finančních podkladů pro tvorbu dalšího projektu pro žádost o finanční 

prostředky ze strukturálních fondů EU – výzva rok 2012.  Jedná se o projekt s názvem Instalatér: Inovace 

oboru a propagace na základních školách Kroměříž. Jde  o inovaci výuky odborných předmětů vyučovaných 

v oboru Instalatér. Inovována bude jak teoretické část výuky, tak i praktické část včetně vybavení potřebnými 

a moderními učebními pomůckami. Pro zvýšení zájmu o tento obor z řad žáků 8. a 9. tříd základních škol 

bude obor Instalatér propagován formou přednášek a exkurzí.  Datum zahájení projektu je 1. 2. 2013 a 

ukončení projektu je 28. 2. 2015. Celkové náklady projektu byly zkalkulovány na 4 982 645,44 Kč. 

 

V páté části bakalářské práce je predikce dalšího finančního vývoje udržitelnosti realizovaných projektů 

v časovém období 5 let. Přínosem pro školu by mělo být díky zvýšení technické úrovně strojního vybavení  

a vypracování nových výukových materiálů zvýšení zájmu veřejnosti a firem o vzdělávání ve vyučovaných  

 

 



7/7 

 

oborech a to jak v denním studiu, tak i formou dalšího vzděláván, což sebou nese i zvýšení příjmů. 

V závěru práce jsou zpracovány všechny poznatky, které byly zjištěny finanční analýzou za období od roku 

2006 až do roku 2012. Dále je zde shrnuto financování školy, vyhodnocení projektové činnosti školy, 

vytvoření finanční části připravovaného projektu a predikce dalšího finančního vývoje udržitelnosti 

realizovaných projektů. Strojní a technické vybavení, které škola realizovanými projekty získá, by mělo 

přivést do školy více zájemců o vyučované obory. 

 

Literatura: 

[1]   KISLINGEROVÁ, E.; HNILICA, J. Finanční analýza krok za krokem. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 

2008.  135 s.  ISBN 978-80-7179-713-5.  

[2]   KNÁPKOVÁ, A.; PAVELKOVA, D. Finanční analýza: Komplexní průvodce s příklady. 1. vydání. 

Praha: Grada Publishing, a. s., 2010. 208 s. ISBN 978-80-247-3349-4.  

[3]   VOCHOZKA, M. Metody komplexního hodnocení podniku. Praha: Grada Publishing, a. s., 2011. 

248 s.  ISBN 978-80-247-7462-6.  

 

Adresa:   

Renata Pavlovcová, renata.pavlovcova@seznam.cz 

 

 

 

  


